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MesdaMes, Messieurs,

Votre commission a examiné ce projet de loi lors de 
ses réunions des mercredis 29 avril et 6 mai 2020.

I. — DISCUSSION GÉNÉRALE

M. Alexander De Croo, vice-premier ministre et ministre 
des Finances, chargé de la Lutte contre la fraude fis-
cale, et ministre de la Coopération au développement, 
explique que le projet de loi à l’examen prévoit diverses 
mesures fiscales urgentes qui s’imposaient en raison 
de la pandémie du COVID-19. Les mesures prises 
dans le cadre de la lutte contre ce virus ont de lourdes 
conséquences économiques pour notre société. Dans 
différentes situations, il était dès lors nécessaire de 
prévoir des dispositions spécifiques pour faire face aux 
changements de comportement des entreprises et des 
particuliers.

Le projet de loi à l’examen prévoit notamment les 
mesures suivantes:

— encouragement fiscal des dons de différents maté-
riels ou produits médicaux utiles dans la lutte contre cette 
pandémie aux institutions pouvant être confrontées à 
une pénurie d’articles de cette nature (articles 2 et 3);

— exonération des indemnités accordées dans le 
cadre de mesures d’aide prises par les Régions ou les 
Communautés (article 4);

— modification temporaire du calcul de la majoration 
pour absence ou insuffisance de versement anticipé de 
l’impôt sur le revenu (article 5);

— prolongation de six mois des délais prévus pour 
les dépenses effectuées dans le cadre du tax shelter 
(articles 6 et 7);

— instauration d’une fiscalité avantageuse pour plu-
sieurs mesures concernant l’organisation du travail 
prises durant l’épidémie de coronavirus (articles 8 et 9);

— modifications relatives à la TVA concernant le 
prélèvement de dispositifs médicaux en vue de leur 
fourniture à titre gratuit à certains établissements de 
soins (articles 10 et 11);

— exonération temporaire des droits d’enregistre-
ment, des droits hypothécaires et des droits d’écriture 
lors de la conversion d’un mandat hypothécaire en une 
inscription hypothécaire (article 12).

daMes en Heren,

Uw commissie heeft dit wetsontwerp besproken 
tijdens haar vergaderingen van woensdag 29 april en 
woensdag 6 mei 2020.

I. — ALGEMENE BESPREKING

De heer Alexander De Croo, vice-eersteminister en mi-
nister van Financiën, belast met de Bestrijding van de fis-
cale fraude, en minister van Ontwikkelingssamenwerking, 
legt uit dat het wetsontwerp dat vandaag voorligt, diverse 
dringende fiscale bepalingen invoert die zich opdrongen 
in het kader van de COVID-19-pandemie. De maatregelen 
die in het kader van de bestrijding van dit virus genomen 
werden, hebben zware economische gevolgen voor onze 
maatschappij. In verscheidene situaties was het dan 
ook nodig om specifieke bepalingen te voorzien om de 
gedragswijzigingen van ondernemingen en particulieren 
te ondervangen.

Dit wetsontwerp bevat onder andere volgende 
maatregelen:

− het fiscaal stimuleren om verschillende medische 
materialen en producten die nuttig zijn in de strijd tegen 
deze pandemie weg te schenken aan instellingen die 
een tekort kunnen ervaren hiervan (artikelen 2 et 3);

− vrijstelling van vergoedingen in het kader van steun-
maatregelen die worden getroffen door de gewesten of 
gemeenschappen (artikel 4);

− tijdelijke aanpassing van de berekening van de 
vermeerdering wegens geen of ontoereikende vooraf-
betalingen van de inkomstenbelasting (artikel 5);

− de verlenging ten belope van 6 maanden van de 
termijnen voor de uitgaven in het kader van de “Tax 
Shelter” (artikelen 6 en 7);

− voordelige fiscaliteit van meerdere maatregelen 
genomen op het niveau van de arbeidsorganisatie tijdens 
de corona-epidemie (artikelen 8 et 9);

− wijzigingen betreffende de btw wat betreft de ont-
trekking van medische hulpmiddelen met het oog op 
een levering om niet aan bepaalde zorginstellingen 
(artikelen 10 en 11);

− tijdelijke vrijstelling van het registratierecht, het 
hypotheekrecht en het recht op geschriften wanneer 
een hypothecair mandaat wordt omgezet naar een 
hypothecaire inschrijving (artikel 12).



1174/005DOC 554

C H A M B R E   2e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2019 2020 K A M E R • 2e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

De maatregelen worden hieronder thematisch 
behandeld.

A. Het fiscaal stimuleren om verschillende 
medische materialen en producten die nuttig zijn in 
de strijd tegen deze pandemie weg te schenken aan 
instellingen die een tekort kunnen ervaren hiervan

1. Inleidende uiteenzetting van de vice-eerstemi-
nister

De heer Alexander De Croo, vice-eersteminister en mi-
nister van Financiën, belast met de Bestrijding van de fis-
cale fraude, en minister van Ontwikkelingssamenwerking, 
legt uit dat artikel 2 van het wetsontwerp bepaalt dat giften 
gedaan in natura in aanmerking komen als aftrekbare 
beroepskost in de zin van artikel 49 van het WIB 92. 
Dit artikel heeft betrekking op de kosten gemaakt door 
vennootschappen en zelfstandigen in de personenbe-
lasting. Het gaat om giften in natura die gedaan zijn aan 
welbepaalde begunstigden. Deze begunstigden werden 
zo breed mogelijk gepercipieerd maar wel met aandacht 
voor de instellingen waar de noden het hoogst zijn. Het 
gaat namelijk om ziekenhuizen en verzorgingsinrichtingen, 
instellingen die bejaardenzorg tot doel hebben, kinder-
opvang, instellingen van gehandicaptenzorg, scholen, 
openbare overheden en humanitaire organisaties.

Daarnaast wordt bepaald dat de gift geen door de 
schenker verleend abnormaal en goedgunstig voordeel 
mag opleveren. Dit zou immers tot gevolg hebben dat 
de waarde van de schenking bij de belastbare winst 
wordt gevoegd en hier dus inkomstenbelasting op ver-
schuldigd is.

Algemeen geldt dat de gift moet gedaan zijn tussen 
1 maart 2020 en 30 juni 2020. Om misbruiken tegen te 
gaan werd bepaald dat de waardering moet gebeuren 
aan de hand van de marktwaarde van het geschonken 
product op 29 februari 2020.

In de personenbelasting is het eveneens mogelijk om 
een belastingvermindering voor giften in geld te krijgen 
vanaf 40 euro. Om personen niet geheel uit te sluiten van 
toepassingsgebied heeft de regering beslist om giften 
in natura ook voor de gewone burger in de personen-
belasting beschikbaar te maken (zie artikel 3 van het 
wetsontwerp). De regels inzake de belastingvermindering 
voor giften zijn vervat in artikel 14533 WIB 92. Dit artikel 
bevat een aantal categorieën van instellingen waaraan 
doorgaans giften en geld kunnen worden gegeven. 
Omdat deze categorieën niet allemaal relevant zijn voor 
giften in natura werd de toepassing voor giften in natura 
beperkt tot de volgende reeds in de wet opgenomen 

Ces mesures seront examinées de manière théma-
tique ci-après.

A. Encouragement fiscal des dons de différents 
matériels ou produits médicaux utiles dans la lutte 
contre cette pandémie aux institutions pouvant être 
confrontées à une pénurie d’articles de cette nature

1. Exposé introductif du vice-premier ministre

M. Alexander De Croo, vice-premier ministre et ministre 
des Finances, chargé de la Lutte contre la fraude fiscale, 
et ministre de la Coopération au développement, explique 
que l’article 2 du projet de loi à l’examen dispose que 
les libéralités en nature pourront être déduites au titre 
de frais professionnels au sens de l’article 49 du CIR 
92. Cet article porte sur les frais des sociétés et des 
travailleurs indépendants dans le cadre de l’impôt des 
personnes physiques. Il s’agit de libéralités en nature 
accordées à des bénéficiaires bien définis. La liste de 
ces bénéficiaires a été établie de la manière la plus 
large possible, en accordant toutefois une attention 
particulière aux institutions où les besoins sont les plus 
grands. Il s’agit des hôpitaux et des établissements de 
soins, des institutions destinées aux personnes âgées, 
à l’accueil d’enfants et aux personnes handicapées, et 
des écoles, des autorités publiques et des organisations 
humanitaires.

L’article dispose en outre que la libéralité ne peut pas 
constituer un avantage anormal ou bénévole accordé 
par le donateur. Le cas échéant, cela aurait en effet pour 
conséquence que la valeur de la libéralité serait ajoutée 
aux bénéfices imposables et, partant, qu’un impôt sur 
le revenu serait dû sur celle-ci.

La règle générale est que la libéralité devra avoir 
été faite entre le 1er mars et le 30 juin 2020. Pour éviter 
tout abus, il est disposé que l’évaluation devra se faire 
sur la base de la valeur de marché du bien donné au 
29 février 2020.

Dans le cadre de l’impôt des personnes physiques, il 
sera également possible d’obtenir une réduction d’impôt 
pour les libéralités faites en argent d’un montant minimum 
de 40 euros. Pour ne pas exclure totalement les personnes 
physiques du champ d’application de cette disposition, le 
gouvernement a décidé de permettre également à toute 
personne assujettie à l’impôt des personnes physiques 
d’accorder des libéralités en nature (article 3 du projet de 
loi à l’examen). Les règles relatives à la réduction d’impôt 
pour les libéralités figurent à l’article 14533 du CIR 92. 
Cet article énumère plusieurs catégories d’institutions 
auxquelles des libéralités en argent peuvent être faites 
en temps normal. Ces catégories n’étant pas toutes 
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categorieën: universitaire ziekenhuizen, de OCMW’s 
en de door haar beheerde ziekenhuizen en het Rode 
Kruis van België.

De maatregel beperkt zich tot deze gevallen, aange-
zien het de enige ziekenhuisbegiftigden zijn die reeds 
in het WIB 92 worden bedoeld. De maatregel is erop 
gericht om giften in natura toe te laten, en niet om nieuwe 
begiftigden in de wet in te schrijven. Dit is immers niet 
zo eenvoudig als een afwijking inzake de kostenaftrek 
zoals voor vennootschappen en zelfstandigen omdat 
voor de belastingvermindering in de personenbelasting 
fiscale fiches moeten afgeleverd worden.

Aangezien het enkel gaat om een afwijking van de 
bepalingen inzake de giften in geld wil dit zeggen dat 
de andere bepalingen die op dit punt van toepassing 
zijn, van kracht blijven. Het gaat met name om de ver-
schillende fiscale fiches die door de begiftigde moeten 
worden ingevuld, over het minimumbedrag (40 euro) 
van de gift, over het tarief van de vermindering en over 
de delegaties aan de Koning om bepaalde aspecten 
te regelen.

Er kan géén cumul zijn tussen een belastingver-
mindering in de personenbelasting en een aftrekbare 
beroepskost.

2. Vragen en opmerkingen van de leden

De heer Steven Matheï (CD&V) acht het positief dat 
de regering maatregelen neemt om de giften in natura 
door bedrijven, zelfstandigen en particuliere burgers 
fiscaal aan te moedigen. Echter betreurt hij dat de par-
ticuliere burgers enkel maar een belastingvermindering 
kunnen genieten voor een gift in natura aan drie bij wet 
bepaalde categorieën van instellingen: de universitaire 
ziekenhuizen, de OCMW’s en de door haar beheerde 
ziekenhuizen en het Rode Kruis van België. Daardoor 
komen andere instellingen zoals instellingen voor gehan-
dicapten niet in aanmerking. Waarom kan het aantal in 
aanmerking komende instellingen niet worden uitgebreid 
tot alle instellingen die door de minister erkend zijn en 
waarvan een lijst bestaat? De spreker benadrukt dat 
deze instellingen het wel degelijk gewoon zijn om fiscale 
fiches af te leveren voor de giften die zij ontvangen.

De heer Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen) wijst erop 
dat zijn fractie een aantal amendementen (zie amen-
dementen nrs. 132 en 133, DOC 55 1174/002) heeft 
voorbereid om giften van computers aan scholen ook 
fiscaal te stimuleren naar analogie met de regeling voor 
medisch hulpmateriaal voor ziekenhuizen. Alhoewel de 

pertinentes pour les libéralités en nature, l’application 
de la règle prévue pour ces libéralités a été limitée aux 
catégories suivantes, déjà prévues dans la législation: 
hôpitaux universitaires, CPAS et hôpitaux dont ils assurent 
la gestion, et Croix-Rouge de Belgique.

La mesure se limite à ces seuls cas, car il s’agit des 
seuls donataires hospitaliers déjà visés dans le CIR 92. 
La mesure vise à permettre le don de biens en nature 
et non à ajouter de nouveaux donataires dans la loi. 
Cette solution serait en effet plus complexe à mettre en 
œuvre que la dérogation à la déduction des frais qui est 
prévue au profit des sociétés et des indépendants car, 
pour obtenir la réduction d’impôt à l’impôt des personnes 
physiques, il faut pouvoir produire des fiches fiscales.

Étant donné que la mesure se borne à déroger aux 
dispositions relatives aux libéralités faites en argent, les 
autres dispositions applicables en l’espèce restent en 
vigueur. Il s’agit notamment des dispositions relatives 
aux différentes fiches fiscales devant être complétées 
par le donataire, au montant minimum de la libéralité 
(40 euros), au taux de la réduction et aux délégations 
faites au Roi pour régler certaines modalités.

Il ne peut pas y avoir de cumul entre une réduction 
d’impôt à l’impôt des personnes physiques et une réduc-
tion liée à la déduction de frais professionnels.

2. Questions et observations des membres

M. Steven Matheï (CD&V) se réjouit que le gouverne-
ment prenne des mesures pour encourager fiscalement 
les entreprises, les travailleurs indépendants et les parti-
culiers à accorder des libéralités en nature. L’intervenant 
déplore toutefois que les libéralités en nature faites 
par des particuliers ne donnent droit à une réduction 
d’impôt que si elles sont destinées à l’une des trois 
catégories d’établissements fixées par la loi: hôpitaux 
universitaires, CPAS ou hôpitaux gérés par ceux-ci et 
Croix-Rouge de Belgique. Les autres établissements, 
par exemple destinés aux personnes handicapées, 
n’entrent donc pas en ligne de compte. Pourquoi ne pas 
élargir le nombre d’établissements concernés à tous les 
établissements agréés par le ministre et dont il existe 
une liste? L’intervenant souligne que ces établissements 
ont l’habitude de délivrer des fiches fiscales pour les 
libéralités dont ils bénéficient.

M. Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen) souligne que son 
groupe a préparé des amendements (nos 132 et 133, 
DOC 55 1174/002) demandant que les dons d’ordina-
teurs faits aux écoles soient fiscalement encouragés, 
par analogie avec les règles relatives aux dispositifs 
médicaux offerts aux hôpitaux. Bien que les autorités 
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Vlaamse overheid een project heeft opgestart om laptops 
ter beschikking te stellen van scholen, blijft de nood aan 
extra laptops hoog. Een kwetsbare groep van leerlingen 
uit kansarme gezinnen dreigt uit de boot te vallen als zij 
niet kunnen beschikken over de nodige laptops.

De heer Steven De Vuyst (PVDA-PTB) vindt het hy-
pocriet dat de regering nu bijkomende fiscale voordelen 
verleent voor giften aan de zorgsector, terwijl de regering 
de afgelopen jaren fors heeft bespaard in deze sector. 
De regering zou volgens de spreker beter werk maken 
van een structurele financiering van de gezondheidszorg.

De heer Christian Leysen (Open Vld) roept de partijen 
op tot voorzichtigheid en niet in een opbod tussen partijen 
te vervallen inzake het toekennen van fiscale voordelen. 
De coronacrisis mag niet worden aangewend om fiscale 
voordelen toe te kennen voor eender wat. Zoniet, dreigt 
het staatsbudget te ontsporen en dreigt de factuur ervan 
te worden afgewenteld op de volgende generaties.

De heer Steven De Vuyst (PVDA-PTB) repliceert dat 
de zorgsector reeds lang klaagt over onderfinanciering 
en verwijst hiervoor naar de protesten in het kader van 
de witte woede. De spreker wijst erop dat zijn fractie via 
een amendement op het wetsontwerp tot opening van 
voorlopige kredieten voor de maanden november en 
december 2019 (DOC 55 0413/006) erin is geslaagd om 
deze onderfinanciering tegen te gaan door te voorzien 
in een Zorgpersoneelfonds.

Mevrouw Kathleen Depoorter (N-VA) steunt de maat-
regelen van de regering om de giften in natura aan de 
zorginstellingen fiscaal te stimuleren. Door de solidariteit 
fiscaal aan te moedigen kunnen de noden in de zorg-
sector die zeer hoog zijn, worden opgevangen.

Vervolgens gaat de spreekster in op het advies van de 
Raad van State die erop wijst dat een aantal maatrege-
len in het wetsontwerp als staatssteun kunnen worden 
beschouwd en om die reden moeten worden aangemeld 
bij de Europese Commissie (DOC 55 1174/001, p. 111). 
Kan de minister aangeven hoever het staat met deze 
aanmelding? Welke maatregelen zullen er worden aan-
gemeld en welke niet?

De heer Jan Bertels (sp.a) stelt met tevredenheid 
vast dat er veel solidariteit is op het terrein. De keuzes 
die genomen zijn om de fiscale voordelen toe te kennen 

flamandes aient mis en place un projet visant à mettre 
des ordinateurs portables à la disposition des écoles, 
les besoins restent grands à cet égard. Les élèves vul-
nérables issus des familles défavorisées risquent d’être 
pénalisés s’ils ne peuvent pas disposer des ordinateurs 
portables dont ils ont besoin.

M. Steven De Vuyst (PVDA-PTB) estime qu’il est 
hypocrite de la part du gouvernement d’offrir aujourd’hui 
des avantages fiscaux supplémentaires pour les libé-
ralités faites au secteur des soins, alors qu’il a imposé 
des économies drastiques à ce secteur au cours de 
ces dernières années. L’intervenant estime que le gou-
vernement devrait plutôt s’atteler à mettre sur pied un 
financement structurel des soins de santé.

M. Christian Leysen (Open Vld) appelle les partis 
à rester prudents et à ne pas tomber dans un jeu de 
surenchère concernant l’octroi d’avantages fiscaux. La 
crise du coronavirus ne peut pas servir de prétexte pour 
accorder des avantages fiscaux pour tout et n’importe 
quoi, car dans un tel cas de figure, le budget de l’État 
risque de déraper et ce sont les générations futures qui 
paieront la facture.

M. Steven De Vuyst (PVDA-PTB) réplique que le sec-
teur des soins de santé se plaint depuis longtemps d’un 
sous-financement. L’intervenant renvoie à cet égard aux 
protestations émises dans le cadre du mouvement des 
blouses blanches. Il souligne que son groupe a réussi, 
par le biais d’un amendement au projet de loi ouvrant 
des crédits provisoires pour les mois de novembre 
et décembre 2019 (DOC 55 0413/006), à enrayer ce 
sous-financement en prévoyant la création d’un Fonds 
blouses blanches.

Mme Kathleen Depoorter (N-VA) soutient les mesures 
proposées par le gouvernement pour stimuler fiscalement 
les libéralités en nature faites au profit des établissements 
de soins. En encourageant fiscalement la solidarité, on 
peut répondre aux besoins du secteur des soins de 
santé, qui sont immenses.

L’intervenante se penche ensuite sur l’avis du Conseil 
d’État, qui souligne que certaines mesures figurant dans 
le projet de loi peuvent être considérées comme des 
aides d’État et qu’elles doivent dès lors être notifiées à 
la Commission européenne (DOC 55 1174/001, p. 111). 
Le ministre pourrait-il préciser quel est l’état des lieux 
en la matière? Quelles sont les mesures qui seront/ne 
seront pas notifiées?

M. Jan Bertels (sp.a.) note avec satisfaction qu’il y a 
beaucoup de solidarité sur le terrain. Selon lui, les choix 
qui ont été faits d’accorder des avantages fiscaux aux 
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aan giften in natura zijn volgens hem dan ook verde-
digbaar. Zijn fractie zal deze maatregelen dan ook ten 
volle steunen.

De spreker roept de partijen op om in de toekomst 
te voorzien in een sterke gezondheidszorg met een 
afdoende financiering. Deze coronacrisis heeft aan-
getoond dat een sterk gezondheidszorgsysteem van 
onschatbare waarde is.

De heer Kristof Calvo (Ecolo-Groen) pleit ervoor om 
de amendementen nrs. 132 en 133 van zijn fractie te 
steunen. Vele leerkrachten hebben aan de alarmbel 
getrokken en erop gewezen dat heel wat leerlingen uit 
kansarme gezinnen niet beschikken over een computer 
en een internetverbinding.

De spreker roept de heer Leysen op om de amen-
dementen pragmatisch te beoordelen op basis van hun 
inhoud en de meerwaarde die zij kunnen bieden en niet 
alleen op basis van de kostprijs ervan.

De heer Pieter De Spiegeleer (VB) wijst erop dat de 
discussie hier enkel gaat over fiscale voordelen voor 
giften en niet over de financiering van de zorgsector. 
Hij vraagt aan de heer De Vuyst om het debat over de 
financiering van de zorgsector te voeren in de daarvoor 
bevoegde commissie.

De heer Ahmed Laaouej (PS) wijst erop dat het par-
lement geen machtiging gegeven heeft aan de regering 
om fiscale voordelen toe te kennen. Daarom is dit wets-
ontwerp noodzakelijk.

Toch dient het parlement een reflectie te houden over 
de fiscale noden die zich stellen en die ervoor kunnen 
zorgen dat de burgers terug vertrouwen krijgen in de 
politiek. Dit debat is dringend omdat de lockdownmaat-
regelen vanaf volgende week zullen worden versoepeld 
en de economie zal worden heropgestart. Het herwinnen 
van dat vertrouwen is een noodzakelijke voorwaarde 
om een succes te kunnen maken van de economische 
relance. Daartoe zijn verschillende denkpistes mogelijk: 
directe subsidies aan bedrijven of burgers of wijzigingen 
inzake de consumptiefiscaliteit. Welke fiscale hervor-
mingen stelt de minister voor om het vertrouwen van 
de burger te herwinnen? Wat is het standpunt van de 
minister over het wetsvoorstel nr. 1187 dat werd ingediend 
door de heer Hugues Bayet c.s en dat ertoe strekt om 
het btw-tarief voor medisch beschermingsmateriaal te 
verlagen naar 6 %?

De heer Christian Leysen (Open Vld) repliceert dat hij 
de solidariteit absoluut steunt. Hij verwelkomt dan ook 
de maatregelen van de regering om deze solidariteit 
fiscaal te ondersteunen.

libéralités en nature sont dès lors légitimes. Son groupe 
soutiendra donc pleinement ces mesures.

Le membre appelle les partis à assurer à l’avenir des 
soins de santé solides bénéficiant d’un financement adé-
quat. Cette crise du coronavirus a montré qu’un système 
de soins de santé solide avait une valeur inestimable.

M. Kristof Calvo (Ecolo-Groen) plaide en faveur de 
l’adoption des amendements nos 132 et 133 présentés 
par son groupe. De nombreux enseignants ont tiré la 
sonnette d’alarme et souligné que de nombreux élèves 
issus de familles défavorisées ne disposaient pas d’un 
ordinateur et d’une connexion Internet.

L’intervenant demande à M. Leysen d’évaluer les 
amendements de manière pragmatique en fonction de 
leur contenu et de la valeur ajoutée qu’ils pourraient 
avoir, et pas seulement en fonction de leur coût.

M. Pieter De Spiegeleer (VB) souligne que la discus-
sion en cours porte uniquement sur les avantages fiscaux 
accordés aux libéralités et non sur le financement du 
secteur des soins. Il demande à M. De Vuyst de mener 
le débat sur le financement du secteur des soins au sein 
de la commission compétente.

M. Ahmed Laaouej (PS) souligne que le Parlement 
n’a pas habilité le gouvernement à accorder des avan-
tages fiscaux. C’est pourquoi le projet de loi à l’examen 
est nécessaire.

Le Parlement doit toutefois mener une réflexion sur 
les besoins fiscaux qui se posent et peuvent contribuer 
à restaurer la confiance des citoyens dans la politique. 
Ce débat est urgent car les mesures de confinement 
seront assouplies dès la semaine prochaine et l’éco-
nomie sera alors relancée. Retrouver cette confiance 
est une condition nécessaire pour réussir la reprise 
économique. Pour cela, plusieurs pistes de réflexion 
sont envisageables: subventions directes aux entre-
prises ou aux citoyens, ou modification de la fiscalité de 
la consommation. Quelles réformes fiscales le ministre 
propose-t-il pour regagner la confiance des citoyens? 
Quelle est la position du ministre sur la proposition de 
loi n° 1187 présentée par M. Hugues Bayet et consorts, 
qui vise à abaisser à 6 % le taux de TVA sur les équi-
pements de protection médicale?

M. Christian Leysen (Open Vld) répond qu’il est 
résolument favorable à la solidarité. Il salue donc les 
mesures prises par le gouvernement pour soutenir cette 
solidarité sur le plan fiscal.
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De spreker wijst erop dat het Zorgpersoneelfonds 
waarnaar de heer De Vuyst verwijst in de praktijk niet 
uitvoerbaar is.

De heer Benoît Piedboeuf (MR) wijst erop dat het 
wetsvoorstel nr. 1187 niet kadert in de bespreking van 
dit wetsontwerp.

De heer Steven De Vuyst (PVDA-PTB) antwoordt 
dat het amendement inzake het Zorgpersoneelfonds 
de verdienste heeft dat het de onderfinanciering van 
de zorgsector onder de aandacht heeft gebracht. Het 
moet beschouwd worden als een eerste stap in een 
noodzakelijke hervorming van de financiering van de 
gezondheidszorg. De spreker hoopt dat de huidige 
solidariteit voor de zorgsector niet zal wegdeemsteren 
zodra de coronacrisis achter de rug is.

De heer Sander Loones (N-VA) benadrukt dat de vorige 
regering tussen 2014 en 2019 maar liefst 3,5 miljard euro 
extra heeft geïnvesteerd in de gezondheidszorg. Ook in 
vergelijking met het gemiddelde van de OESO-lidstaten 
investeert België bovengemiddeld in de gezondheids-
zorg. Men kan dus bezwaarlijk beweren dat de Belgische 
gezondheidszorg ondergefinancierd zou zijn.

3. Antwoorden van de vice-eersteminister

De heer Alexander De Croo, vice-eersteminister en mi-
nister van Financiën, belast met de Bestrijding van de fis-
cale fraude, en minister van Ontwikkelingssamenwerking, 
antwoordt dat het niet zo eenvoudig is om de categorieën 
instellingen waarvoor aan burgers een belastingvermin-
dering kan worden toegekend voor giften in natura uit 
te breiden. Vele instellingen hebben niet de capaciteit 
om de administratieve lasten te verwerken die gepaard 
gaan met deze giften, namelijk het afleveren van fiscale 
fiches. Bovendien geldt de maatregel ook maar voor een 
beperkte periode. Daarom heeft de FOD Financiën de 
vice-eersteminister geadviseerd om het aantal instel-
lingen te beperken tot diegene die reeds in het WIB 92 
zijn opgenomen. De vice-eersteminister verklaart zich 
evenwel bereid om dit te herevalueren aan de hand van 
de ingediende amendementen.

Wat de amendementen nrs. 132 en 133 betreft, wijst 
de vice-eersteminister erop dat hij de achterliggende 
gedachte ervan kan ondersteunen. Hij verduidelijkt dat 
echter dat de computerhandel fraudegevoelig is en tot 
misbruiken aanleiding kan geven zoals het opzetten van 
btw-carrousels. Indien deze amendementen zouden 
worden aangenomen, is er dus enige waakzaamheid 
geboden.

Met betrekking tot de aanmelding van de maat-
regelen bij de Europese Commissie antwoordt de 

Le membre souligne que le Fonds blouses blanches 
auquel M. De Vuyst fait référence n’est pas réalisable 
dans la pratique.

M. Benoît Piedboeuf (MR) souligne que la proposi-
tion de loi n° 1187 ne s’inscrit pas dans le cadre de la 
discussion du projet de loi à l’examen.

M. Steven De Vuyst (PVDA-PTB) répond que l’amen-
dement concernant le Fonds blouses blanches a le mérite 
d’attirer l’attention sur le sous-financement du secteur 
des soins de santé. Il doit être considéré comme la pre-
mière étape d’une réforme nécessaire du financement 
des soins de santé. Le membre espère que la solidarité 
actuelle vis-à-vis du secteur de la santé ne disparaîtra 
pas après la fin de la crise du coronavirus.

M. Sander Loones (N-VA) souligne que le gouver-
nement précédent a investi pas moins de 3,5 milliards 
d’euros supplémentaires dans les soins de santé entre 
2014 et 2019. Par rapport aux États membres de l’OCDE, 
la Belgique investit également plus que la moyenne dans 
les soins de santé. On peut donc difficilement affirmer 
que le système de santé belge est sous-financé.

3. Réponses du vice-premier ministre

M. Alexander De Croo, vice-premier ministre et ministre 
des Finances, responsable de la Lutte contre la fraude 
fiscale, et ministre de la Coopération au développement, 
répond qu’il n’est pas facile d’étendre les catégories 
d’établissements auxquels les citoyens peuvent accorder 
des libéralités en nature donnant droit à une réduction 
d’impôt. De nombreux établissements n’ont pas la 
capacité de faire face à la charge administrative liée à 
ces libéralités, c’est-à-dire à l’envoi des fiches fiscales. 
En outre, la mesure n’est valable que pour une période 
limitée. C’est pourquoi le SPF Finances a conseillé au 
vice-premier ministre de limiter le nombre de ces établis-
sements aux établissements déjà mentionnés dans le 
Code des impôts sur les revenus 1992. Le vice-premier 
ministre se déclare toutefois prêt à réévaluer la situation 
sur la base des amendements déposés.

En ce qui concerne les amendements nos 132 et 133, 
le vice-premier ministre indique qu’il peut souscrire à 
l’idée qui les sous-tend. Il souligne toutefois que la vente 
de matériel informatique est un secteur sensible en 
matière de fraude et peut donner lieu à des abus, par 
exemple à la mise en place de carrousels à la TVA. Si 
ces amendements devaient être adoptés, une certaine 
vigilance serait donc de mise.

En ce qui concerne la notification des mesures à la 
Commission européenne, le vice-premier ministre répond 
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vice-eersteminister dat deze aanmelding eerstdaags 
zal gebeuren door de FOD Financiën in het kader van 
het daartoe opgezette Framework.

Wat het wetsvoorstel nr. 1187 betreft verduidelijkt de 
vice-eersteminister dat hij ook voorstander is van een 
verlaging van het btw-tarief op medisch beschermings-
materiaal. De btw-verlaging moet wel stroken met de 
krijtlijnen van de Europese btw-richtlijn en mag niet te 
complex zijn.

4. Replieken

De heer Steven Matheï (CD&V) blijft bij zijn standpunt 
dat de belastingvermindering voor giften in natura ook kan 
worden uitgebreid naar instellingen die door de minister 
erkend zijn zoals instellingen voor bejaardenzorg en 
gehandicaptenzorg. Het valt niet te verantwoorden dat 
een bedrijf dat mondmaskers schenkt aan een instelling 
voor gehandicapten wel een fiscaal voordeel zou krijgen 
en een burger die hetzelfde doet niet. De spreker zal 
daartoe een amendement indienen.

De vice-eersteminister antwoordt dat hij akkoord kan 
gaan met dergelijk amendement.

De heer Jan Bertels (sp.a) drukt zijn bezorgdheid 
uit over de administratieve lasten die deze uitbreiding 
kan teweegbrengen voor de betrokken zorginstellingen.

B. Vrijstelling van vergoedingen in het kader van 
steunmaatregelen die worden getroffen door de 
Gewesten of gemeenschappen

1. Inleidende uiteenzetting van de vice-eerste-
minister

De heer Alexander De Croo, vice-eersteminister en mi-
nister van Financiën, belast met de Bestrijding van de fis-
cale fraude, en minister van Ontwikkelingssamenwerking, 
stipt aan dat enkel de vergoedingen toegekend door 
gemeenschappen en gewesten in het kader van de 
COVID-19-crisis vrijgesteld worden. De bepaling is 
evenwel ruim omschreven, dus alle vergoedingen die 
aan deze voorwaarden voldoen, passen wel degelijk 
onder de vrijstelling.

De vice-eersteminister merkt daarenboven op dat deze 
vrijstelling ook van toepassing is op vergoedingen toe-
gekend aan aangesloten en zelfstandige onthaalouders.

qu’elle sera prochainement faite par le SPF Finances 
dans le cadre du “Framework” mis en place à cet effet.

En ce qui concerne la proposition de loi n° 1187, le 
vice-premier ministre précise qu’il est également favorable 
à une réduction du taux de TVA sur les équipements 
médicaux de protection. La réduction de la TVA doit 
toutefois être conforme aux principes de la directive 
européenne sur la TVA et ne peut par ailleurs pas être 
trop complexe.

4. Répliques

M. Steven Matheï (CD&V) maintient que la réduction 
d’impôt pour les libéralités en nature peut également 
être étendue aux organismes reconnus par le ministre, 
par exemple aux établissements de soins pour les per-
sonnes âgées et handicapées. On ne saurait justifier 
qu’une entreprise faisant don de masques buccaux à 
une institution de soins aux personnes handicapées 
bénéficie d’un avantage fiscal alors qu’un particulier 
faisant de même n’en bénéficierait pas. L’intervenant 
présentera un amendement en ce sens.

Le vice-premier ministre répond qu’il pourra soutenir 
cet amendement.

M. Jan Bertels (sp.a.) se dit préoccupé par la charge 
administrative que cette extension pourrait faire peser 
sur les établissements de santé concernés.

B. Exonération des indemnités dans le cadre 
des mesures d’aide prises par les Régions ou les 
Communautés

1. Exposé introductif du vice-premier ministre

M. Alexander De Croo, vice-premier ministre et ministre 
des Finances, chargé de la Lutte contre la fraude fis-
cale et ministre de la Coopération au développement, 
précise que seules les indemnités accordées par les 
Communautés et les Régions dans le cadre de la crise 
du COVID-19 sont exonérées. La disposition étant 
toutefois formulée largement, toutes les indemnités qui 
remplissent ces conditions bénéficieront bien de cette 
exonération.

Le vice-premier ministre observe en outre que cette 
exonération s’appliquera également aux indemnités accor-
dées aux accueillants conventionnés et indépendants.
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2. Vragen en opmerkingen van de leden

Mevrouw Kathleen Depoorter (N-VA) geeft aan dat 
haar fractie deze bepaling steunt. Er zijn lokale bestu-
ren die in het kader van de coronacrisis maatregelen 
hebben genomen en vergoedingen hebben verschaft. 
Kunnen deze vergoedingen eveneens genieten van 
deze vrijstelling?

De heer Christian Leysen (Open Vld) geeft aan dat 
zijn fractie deze maatregel eveneens ondersteunt. Hij 
stipt echter wel aan dat het huidige wetboek inzake 
personenbelastingen bestaat uit relatief zware belas-
tingen waaraan er een lappendeken aan allerhande 
uitzonderingen toegevoegd is. Deze maatregel dreigt de 
zoveelste uitzondering te zijn. De spreker pleit ervoor om 
bij de implementatie van de fiscale gunstmaatregelen 
waakzaam te zijn voor eventuele perverse neveneffecten.

De heer Peter De Spiegeleer (VB) stipt dat zijn frac-
tie een amendement nr. 41 (DOC 55 1174/002) heeft 
ingediend teneinde deze vrijstelling ook toe te kennen 
aan vergoedingen die verleend werden door lokale en 
provinciale besturen.

3. Antwoorden van de vice-eersteminister

De heer Alexander De Croo, vice-eersteminister en mi-
nister van Financiën, belast met de Bestrijding van de fis-
cale fraude, en minister van Ontwikkelingssamenwerking, 
wijst erop dat de vergoedingen verschaft door de ge-
meenten en de provincies niet binnen het bereik van deze 
vrijstelling vallen. De vice-eersteminister heeft er geen 
bezwaar tegen om deze uitbreiding van de vrijstelling 
via een amendement aan te nemen.

Hij wijst er bovendien op dat reeds heel wat van de 
gemeentelijke vergoedingen, ook wel premies genoemd, 
vaak genieten van een fiscale vrijstelling. Dit geldt echter 
niet voor alle premies. De vice-eersteminister erkent 
dat het een goede maatregel is om ook de lokale en 
provinciale premies toegekend in het kader van de 
coronacrisis fiscaal vrij te stellen.

C. Tijdelijke aanpassing van de berekening van 
de vermeerdering wegens geen of ontoereikende 
voorafbetalingen van de inkomstenbelasting

1.  I n l e i d e n d e  u i t e e n z e t t i n g  v a n  d e 
vice-eersteminister

De heer Alexander De Croo, vice-eersteminister en mi-
nister van Financiën, belast met de Bestrijding van de fis-
cale fraude, en minister van Ontwikkelingssamenwerking, 
merkt op dat veel bedrijven die getroffen zijn door de 
maatregelen in het kader van de coronapandemie, 

2. Questions et observations des membres

Mme Kathleen Depoorter (N-VA) indique que son 
groupe soutient cette disposition. Certaines adminis-
trations locales ont pris des mesures et accordé des 
indemnités dans le cadre de la crise du coronavirus. 
Ces indemnités peuvent-elles également bénéficier de 
cette exonération?

M. Christian Leysen (Open Vld) indique que son groupe 
soutient également cette mesure. Il souligne toutefois 
que l’actuel code des impôts sur le revenu prévoit des 
impôts relativement lourds assortis d’une multitude 
d’exceptions de toutes sortes. Cette mesure risque de 
constituer une énième exception. Le membre préconise 
de veiller à éviter tout effet secondaire pervers lors de 
la mise en œuvre des allégements fiscaux.

M. Peter De Spiegeleer (VB) rappelle que son groupe 
a déposé l’amendement n° 41 (DOC 55 1174/002) tendant 
à étendre cette exonération aux indemnités accordées 
par les autorités locales et provinciales.

3. Réponses du vice-premier ministre

M. Alexander De Croo, vice-premier ministre et ministre 
des Finances, chargé de la Lutte contre la fraude fiscale 
et ministre de la Coopération au développement, souligne 
que les indemnités accordées par les communes et les 
provinces ne relèvent pas du champ d’application de 
cette exonération. Le vice-premier ministre n’a aucune 
objection à ce que cette extension de l’exonération soit 
adoptée par voie d’amendement.

Il souligne en outre que de nombreuses indemnités 
communales, parfois également appelées primes, béné-
ficient déjà d’une exonération fiscale. Toutefois, ce n’est 
pas le cas de toutes les primes. Le vice-premier ministre 
reconnaît qu’il est judicieux d’étendre l’exonération fiscale 
aux primes locales et provinciales accordées dans le 
cadre de la crise du coronavirus.

C. Adaptation temporaire du calcul de la majoration 
pour absence ou insuffisance de versement anticipé 
de l’impôt sur les revenus

1. Exposé introductif du vice-premier ministre

M. Alexander De Croo, vice-premier ministre et ministre 
des Finances, chargé de la Lutte contre la fraude fiscale, 
et ministre de la Coopération au développement, fait 
observer que beaucoup d’entreprises touchées par les 
mesures dans le cadre de la pandémie du COVID-19 
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bijvoorbeeld omwille van een verplichte sluiting, wellicht 
over onvoldoende liquiditeiten zullen beschikken om 
voorafbetalingen te kunnen doen in april of juli 2020.

Op basis van de voorafbetalingen die reeds verricht 
zijn stelt de fiscale administratie vast dat er voor het 
eerste kwartaal van dit jaar in totaal 5,2 miljard euro aan 
voorafbetalingen werden geïnd. Dit is ongeveer 30 % of 
2 miljard euro minder dan tijdens het eerste kwartaal van 
2019. Dat is opvallend daar de lockdownmaatregelen pas 
op het einde van het eerste kwartaal van kracht werden.

Om te vermijden dat bedrijven, die pas in oktober en/of 
december 2020 de belasting, die ze voor het inkomsten-
jaar 2020 (boekjaar per kalenderjaar) verschuldigd zijn, 
kunnen vooraf betalen, toch met een hoge vermeerdering 
wegens onvoldoende voorafbetaling worden geconfron-
teerd, zal voor de voorafbetalingen van hun derde en 
vierde kwartaal die respectievelijk uiterlijk gebeuren op 
10 oktober 2020 en op 20 december 2020 een hoger 
percentage worden toegepast.

Dat percentage zal gelijk zijn aan het percentage 
van de vermeerdering zelf voor de voorafbetalingen die 
gebeuren uiterlijk op 10 oktober 2020 (2,25 % in de per-
sonenbelasting en 6,75 % in de vennootschapsbelasting) 
en aan 1,75 % in de personenbelasting en 5,25 % in de 
vennootschapsbelasting voor de voorafbetalingen die 
gebeuren uiterlijk op 20 december 2020. Op die manier 
wordt ook voor belastingplichtigen die pas in december 
2020 over voldoende liquiditeiten beschikken om voor-
afbetalingen te doen, de vermeerdering beperkt.

Aangezien deze maatregel is bedoeld voor bedrijven 
die liquiditeitsproblemen ondervinden, worden vennoot-
schappen die een inkoop van eigen aandelen of een 
kapitaalvermindering verrichten of dividenden betalen 
of toekennen in de periode van 12 maart 2020 tot en 
met het einde van hun boekjaar uitgesloten van deze 
maatregel.

De vice-eersteminister merkt op dat de uitsluiting van 
bedrijven die activiteiten en moeder- of dochterbedrijven 
hebben in fiscale paradijzen reeds werd aangekaart. Hij 
stelt vast dat hierover verschillende voorstellen circuleren 
bij de politieke fracties. Hij kan zich scharen achter het 
kernidee dat de motor vormt van deze verschillende 
voorstellen. Hij stelt echter voor dat de betrokken fracties 
een consensusamendement opstellen dat uitvoerbaar is.

Hij benadrukt hierbij dat bedrijven die activiteiten 
uitvoeren in belastingparadijzen die legitiem zijn in de 
mogelijkheid moeten kunnen gesteld worden om aan te 

disposeront peut-être, en raison d’une fermeture obliga-
toire par exemple, de liquidités insuffisantes pour pouvoir 
réaliser des versements anticipés en avril ou juillet 2020.

Sur la base des versements anticipés déjà effectués, 
l’administration fiscale note que globalement 5,2 milliards 
d’euros de versements anticipés ont été perçus pour le 
premier trimestre de cette année. Cela représente envi-
ron 30 % ou 2 milliards d’euros de moins qu’au cours 
du premier trimestre 2019. C’est étonnant puisque les 
mesures de confinement ne sont entrées en vigueur 
qu’à la fin du premier trimestre.

Afin d’éviter que des entreprises qui ne pourront 
verser anticipativement qu’en octobre et/ou décembre 
2020 l’impôt dû pour l’année de revenus 2020 (exercice 
comptable par année calendrier), ne soient tout de 
même confrontées à une importante majoration pour 
insuffisance de versements anticipés, un pourcentage 
majoré sera appliqué pour les versements anticipés de 
leur troisième et quatrième trimestre effectués respec-
tivement au plus tard le 10 octobre 2020 et au plus tard 
le 20 décembre 2020.

Ce pourcentage sera égal au pourcentage de la 
majoration elle-même pour les versements anticipés 
effectués au plus tard le 10 octobre 2020 (2,25 % à 
l’impôt des personnes physiques et 6,75 % à l’impôt des 
sociétés) et à 1,75 % à l’impôt des personnes physiques 
et 5,25 % à l’impôt des sociétés pour les versements 
anticipés effectués au plus tard le 20 décembre 2020. 
De cette manière, la majoration sera également limitée 
pour les contribuables qui ne disposeront de liquidités 
suffisantes pour réaliser des versements anticipés qu’en 
décembre 2020.

Dès lors que la mesure proposée vise les entreprises 
qui rencontrent des problèmes de liquidités, les sociétés 
qui procèdent à un rachat de leurs propres parts ou à 
une diminution de capital ou qui paient ou attribuent 
des dividendes dans la période allant du 12 mars 2020 
au dernier jour de leur exercice comptable sont exclues 
de cette mesure.

Le vice-premier ministre fait observer que l’exclusion 
des entreprises ayant des activités et des sociétés mères 
ou des filiales dans des paradis fiscaux a déjà été abor-
dée. Il constate que différentes propositions circulent à 
ce sujet parmi les groupes politiques. S’il peut souscrire 
au principe guidant ces différentes propositions, il pro-
pose cependant que les groupes concernés rédigent un 
amendement consensuel qui puisse être mis en pratique.

Il souligne que les entreprises qui exercent des activités 
légitimes dans les paradis fiscaux doivent avoir la pos-
sibilité de prouver le caractère légitime de ces activités. 
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tonen dat hun activiteiten wel degelijk legitiem zijn. Hij 
verwijst hierbij onder andere naar baggerbedrijven die 
werken uitvoeren aan het Panamakanaal.

Daarnaast haalt hij de mogelijkheid aan om gebruik te 
maken van het UBO-register om de moeder- en dochter-
bedrijven van ondernemingen die in belastingparadijzen 
gevestigd zijn op te sporen.

Tot slot erkent de vice-eersteminister dat dit aspect 
niet opgenomen was in het oorspronkelijke wetsvoorstel 
maar hij meent dat deze extra bepaling aan de hand van 
een amendement aan de tekst kan worden toegevoegd.

2. Vragen en opmerkingen van de leden

De heer Kristof Calvo (Ecolo-Groen) stelt vast dat de 
vice-eersteminister in het dossier van de belastingpa-
radijzen al een stuk is opgeschoven in de richting die 
zijn fractie op dat gebied voorstelt.

Naast de activiteiten in belastingparadijzen moet er 
volgens de spreker ook komaf gemaakt worden met de 
enorme bonussen aan de hand van de variabele remu-
neratie. Hij verwijst hierbij naar het amendement nr. 131 
(DOC 55 1174/002) dat door zijn fractie werd ingediend.

Met betrekking tot de belastingparadijzen heeft zijn 
fractie een voorstel voorbereid waarbij enerzijds bedrijven 
geen activiteiten mogen uitvoeren in fiscale paradijzen en 
anderzijds de verplichte publieke rapportage. Dit tweede 
aspect is bijzonder belangrijk omdat het een sterke 
hefboom kan zijn voor meer transparantie en fiscale 
rechtvaardigheid. Deze voorstellen werden omgezet in 
de amendementen nrs. 129 en 130 (DOC 55 1174/002) 
die door zijn fractie worden ingediend.

De spreker uit zich tevreden over de positie en de 
uitgestoken hand van de vice-eersteminister ten aan-
zien van dit onderwerp dat ook in andere landen zoals 
Frankrijk en Denemarken sterk leeft en aldaar ook een 
politieke vertaling heeft gekend.

De heer Ahmed Laaouej (PS) is tevreden over de 
voorwaarden zoals het verbod op de inkoop van eigen 
aandelen en de uitkering van dividenden die reeds in 
het voorliggend wetsontwerp zijn opgenomen.

Daarnaast dient zijn fractie eveneens de amendemen-
ten nrs. 3 en 4 (DOC 55 1174/002) in die ertoe strekken 
om bedrijven die activiteiten hebben ontplooid in fiscale 
paradijzen uit te sluiten van de steunmaatregelen zolang 
deze bedrijven niet kunnen aantonen dat hun activiteiten 
een legitieme, economische finaliteit hebben.

À cet égard, il renvoie notamment aux entreprises de 
dragage qui travaillent dans le canal de Panama.

Il fait également observer qu’il est possible d’utiliser le 
registre UBO pour rechercher les sociétés mères et les 
filiales d’entreprises établies dans des paradis fiscaux.

Enfin, reconnaissant que la proposition de loi initiale 
n’abordait pas cet aspect, le vice-premier ministre estime 
que cette disposition supplémentaire peut être insérée 
dans le texte par voie d’amendement.

2. Questions et observations des membres

M. Kistof Calvo (Ecolo-Groen) constate que, dans 
le dossier des paradis fiscaux, le vice-premier ministre 
a déjà fait un pas dans la direction défendue par son 
groupe en la matière.

Outre les activités exercées dans les paradis fiscaux, 
l’intervenant estime qu’il s’agit également de mettre 
un terme aux énormes bonus accordés par le biais 
de la rémunération variable. Il renvoie à ce propos à 
l’amendement n° 131 (DOC 55 1174/002) présenté par 
son groupe.

En ce qui concerne les paradis fiscaux, son groupe 
a préparé une proposition prévoyant, d’une part, que 
les entreprises ne peuvent exercer d’activités dans les 
paradis fiscaux, et d’autre part, qu’elles doivent répondre 
à la condition de publication de la déclaration pays par 
pays. Ce dernier aspect est particulièrement important 
dès lors qu’il peut être un puissant levier pour accroître 
la transparence et la justice fiscale. Ces propositions 
ont été formulées dans les amendements nos 129 et 130 
(DOC 55 1174/002) présentés par son groupe.

L’intervenant se dit satisfait de la position et de la 
main tendue du vice-premier ministre sur le sujet, qui 
est également très actuel dans d’autres pays tels que 
la France et le Danemark, où il a déjà fait l’objet d’une 
transposition politique.

M. Ahmed Laaouej (PS) se félicite des conditions 
déjà prévues dans le projet de loi à l’examen, telles que 
l’interdiction du rachat des parts ou actions propres et 
du versement de dividendes.

Son groupe présente par ailleurs les amendements 
nos 3 et 4 (DOC 55 1174/002), qui tendent à exclure les 
entreprises qui déploient des activités dans les paradis 
fiscaux du bénéfice des mesures d’aide tant que ces 
entreprises ne peuvent apporter la preuve de la finalité 
économique légitime de leurs activités.
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De heer Joris Vandenbroucke (sp.a) wijst erop dat 
artikel 5 van het voorliggend wetsontwerp een fundamen-
tele discussie behelst. Hij is tevreden dat het principe, 
waarbij enkel bedrijven die in het verleden correct hun 
belastingen hebben betaald, aanspraak kunnen maken 
op steunmaatregelen van de overheid, over alle poli-
tieke fracties heen wordt onderschreven. Vandaar dat 
hij opgetogen is over het feit dat de vice-eersteminister 
een voorstel doet om het voorliggend wetsontwerp in 
lijn met dat principe te amenderen.

De fractie van de spreker heeft hieromtrent het amen-
dement nr. 11 (DOC 1174/002) ingediend dat een vrij 
brede scope aan bedrijven in het vizier neemt die banden 
hebben met belastingparadijzen.

Daarnaast dient zijn fractie ook het amendement 
nr. 128 (DOC 55 1174/002) in waardoor bedrijven, die 
op basis van de meldingsplicht kunnen geïdentificeerd 
worden als bedrijven die een beroep doen op agressieve 
fiscale constructies, ook kunnen uitgesloten worden van 
de voordelen en steunmaatregelen die vervat zitten in 
artikel 5 van het voorliggend wetsontwerp. Deze bepa-
ling gaat breder dan louter de belastingparadijzen maar 
ent zich vooral op het agressieve karakter van de fiscale 
planning waartoe de bedrijven zich lenen om zich aan 
hun fiscale verplichtingen te onttrekken.

De spreker heeft met betrekking tot artikel 5 vastgesteld 
dat er een verschil is opgedoken tussen het voorontwerp 
en het voorliggend wetsontwerp met betrekking tot de 
uitsluiting van de uitgekeerde dividenden bedoeld in 
artikel 186 van het WIB 92. Deze uitsluiting was niet 
voorzien in het voorontwerp en laat uitkeringen via de 
inkoop van eigen aandelen wel toe. Zijn fractie wenst 
via de indiening van het amendement nr. 10 (DOC 55 
1174/002) echter dat alle uitkeringen, ook deze via de 
inkoop van eigen aandelen zoals bedoeld in artikel 186 
van het WIB 92, worden uitgesloten voor vennootschap-
pen die van het beoogde uitstel van de voorafbetaling 
willen genieten.

Daarenboven wil zijn fractie aan de hand van de 
amendementen nrs. 12 tot 32 (DOC 55 1174/002) de 
effectentaks invoeren. Deze taks werd onder de vorige 
regering Michel I door het parlement aangenomen. De 
verschillende politieke fracties, zowel ter linker- als ter 
rechterzijde, kwamen toen tot het besluit dat deze taks 
een adequaat middel is om ook de grote vermogens een 
correcte bijdrage te laten leveren. Aan de hand van deze 
amendementen wil zijn fractie deze taks reanimeren.

Daarnaast wil zijn fractie aan de hand van de amen-
dementen nrs. 33 en 34 (DOC 1174/002) ook komaf 
maken met een andere fiscale aberratie met name de 

M. Joris Vandenbroucke (sp.a) fait observer que 
l’article 5 du projet de loi à l’examen concerne une 
question fondamentale. Il se réjouit que l’ensemble 
des groupes politiques puissent souscrire au principe 
voulant que seules les entreprises s’étant correctement 
acquittées de leurs impôts par le passé peuvent bénéficier 
des mesures d’aide des autorités. Aussi est-il ravi que 
le vice-premier ministre propose d’amender le projet de 
loi à l’examen pour tenir compte de ce principe.

Le groupe de l’intervenant présente l’amendement 
n° 11 (DOC 1174/002) à ce sujet, qui vise un éventail 
relativement large d’entreprises ayant des liens avec 
les paradis fiscaux.

Par ailleurs, son groupe présente également l’amende-
ment n° 128 (DOC 55 1174/002) afin que les entreprises 
qui, sur la base de l’obligation de déclaration, peuvent 
être identifiées comme des entreprises recourant à des 
dispositifs fiscaux agressifs, puissent également être 
exclues du bénéfice des mesures de soutien prévues à 
l’article 5 du projet de loi à l’examen. Cette disposition ne 
vise pas simplement les paradis fiscaux mais se fonde 
surtout sur le caractère agressif de la planification fiscale 
à laquelle les entreprises se prêtent pour se soustraire 
à leurs obligations fiscales.

A propos de l’article 5, l’intervenant constate qu’une 
différence est apparue entre l’avant-projet et le projet 
de loi à l’examen en ce qui concerne l’exclusion des 
dividendes distribués visés à l’article 186 du CIR 92. 
Cette exclusion n’était pas prévue dans l’avant-projet et 
permet les distributions par le biais du rachat d’actions 
ou de parts propres. Par le biais de l’amendement n° 10 
(DOC 55 1174/002), son groupe souhaite toutefois faire 
en sorte que toutes les distributions soient interdites pour 
les sociétés qui souhaitent obtenir le report prévu des 
versements anticipés, y compris celles réalisées par le 
biais du rachat d’actions ou de parts propres, visées à 
l’article 186 du CIR.

En outre, son groupe présente les amendements nos 

12 à 32 (DOC 55 1174/002), tendant à rétablir la taxe 
sur les comptes-titres. Cette taxe a été adoptée sous 
le précédent gouvernement Michel Ier. A l’époque, les 
différents groupes politiques, de gauche comme de 
droite, sont arrivés à la conclusion que cette taxe est un 
instrument approprié pour faire en sorte que les grosses 
fortunes apportent également une juste contribution. 
Par le biais de ces amendements, son groupe souhaite 
rétablir cette taxe.

En outre, son groupe présente les amendements nos 

33 et 34 (DOC 55 1174/002), tendant à mettre fin à une 
autre aberration fiscale, à savoir la déduction des RDT, 
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DBI-aftrek die in het kader van de hervorming van de 
vennootschapsbelasting werd opgetrokken van 95 % naar 
100 %. De vrijstelling geldt zowel voor meerwaarden als 
voor dividenden. De inkomsten uit een participatie zijn 
dus volledig belastingvrij. Daarenboven zijn de kosten 
die verbonden zijn aan de participaties waarvan de 
inkomsten volledig vrijgesteld zijn, toch aftrekbaar als 
beroepskosten. Deze aberratie kan aan de hand van 
deze amendementen worden rechtgezet.

De heer Christian Leysen (Open Vld) wil eveneens het 
oneigenlijk gebruik van allerhande fiscale gunstmaat-
regelen tegengaan. Hij toont zich ook voorstander van 
een rechtvaardige en efficiënte fiscaliteit.

Hij waarschuwt er echter voor om twee belangrijke 
discussies niet met elkaar te vermengen. Enerzijds is er 
de bespreking van de belangrijke en urgente steunmaat-
regelen in het kader van de coronacrisis en anderzijds 
is er de discussie over de rechtvaardigheid en eerlijk-
heid van het huidige belastingstelsel. Deze grondige 
discussie is te belangrijk om ze in de marge van de 
bespreking van de steunmaatregelen in het kader van 
de coronapandemie te voeren.

Daarnaast stipt de spreker aan dat hij een amende-
ment nr. 142 (DOC 1174/002) heeft ingediend teneinde 
oneigenlijk gebruik van de steunmaatregelen te voor-
komen waarbij bedrijven die een dochteronderneming 
hebben die actief is in een fiscaal paradijs en betalingen 
hebben gedaan aan vennootschappen die actief zijn in 
een fiscaal paradijs van ten minste 100 000 euro geen 
aanspraak kunnen maken op steunmaatregelen van 
de overheid.

Tot slot merkt de spreker op dat het uitstel van voor-
afbetalingen geen afstel betekent van het betalen van 
belastingen. De betrokken bedrijven zullen wel dege-
lijk hun fiscale verplichtingen moeten nakomen. Deze 
bedrijven verwerven door de crisissituatie een tijdelijk 
uitstel van de voorafbetalingen teneinde hun liquiditeit 
in deze economische bijzonder barre tijden niet onnodig 
aan te tasten.

Mevrouw Kathleen Depoorter (N-VA) stipt aan dat op 
basis van de inhoud van dit artikel de vice-eersteminister 
ervan uitgaat dat het economisch herstel van deze co-
ronapandemie al een feit zal zijn op 10 oktober en dat 
de bedrijven op die datum al een zicht zullen hebben 
op het feit of ze dit jaar al dan niet winst zullen maken. 
Dit is vrij onzeker en als de bedrijven op 10 oktober niet 
voorafbetalen dan hebben ze 1,25 % minder voordeel 
op 20 december.

qui a été portée de 95 % à 100 % dans le cadre de la 
réforme de l’impôt des sociétés. L’exonération s’applique 
tant aux plus-values qu’aux dividendes. Les revenus 
d’une participation sont donc intégralement exonérés 
d’impôt. De plus, les frais liés aux participations dont 
les revenus sont intégralement exonérés sont néan-
moins déductibles à titre de frais professionnels. Ces 
amendements permettent de rectifier cette aberration.

M. Christian Leysen (Open Vld) souhaite également 
lutter contre le recours abusif à toute une série de mesures 
de faveur fiscales. Il se dit également favorable à une 
fiscalité juste et efficace.

Il prévient toutefois qu’il ne faut pas mélanger deux 
débats importants, à savoir, d’une part, l’examen des 
mesures de soutien urgentes et importantes dans le 
cadre de la crise du coronavirus et, d’autre part, le débat 
relatif à l’équité et à la probité du système fiscal actuel. 
Ce débat approfondi est trop important pour être mené 
en marge de l’examen des mesures de soutien prises 
dans le cadre de la pandémie de coronavirus.

En outre, l’intervenant précise qu’il a présenté l’amen-
dement n° 142 (DOC 55 1174/002), tendant à empêcher 
le recours abusif aux mesures de soutien. Cet amende-
ment prévoit que les entreprises qui ont une filiale active 
dans un paradis fiscal ou qui ont fait des paiements pour 
un montant d’au moins 100 000 euros à des sociétés 
actives dans un paradis fiscal ne peuvent prétendre au 
bénéfice des mesures de soutien prévues par l’autorité.

Enfin, l’intervenant souligne que le report des ver-
sements anticipés n’équivaut pas à une exonération 
de l’impôt. Les entreprises concernées devront bel et 
bien respecter leurs obligations fiscales. En raison de la 
crise, ces entreprises obtiennent un report temporaire 
des versements anticipés afin de ne pas entamer inuti-
lement leur liquidités en cette période particulièrement 
difficile sur le plan économique.

Mme Kathleen Depoorter (N-VA) précise que, selon le 
contenu de cet article, le vice-premier ministre considère 
que le rétablissement de l’économie suite au choc de la 
pandémie de coronavirus sera une réalité à la date du 
10 octobre et que les entreprises pourront déjà prévoir 
à cette date si elles feront ou pas des bénéfices cette 
année. Cette date est en fait assez incertaine et si les 
entreprises n’effectuent pas des versements anticipés 
le 10 octobre prochain, elles bénéficieront de 1,25 % 
d’avantage en moins le 20 décembre.
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Het wetvoorstel (DOC 55 1131/001) dat ingediend is 
door haar fractie geeft aan de bedrijven de mogelijkheid 
om te wachten tot 20 december om te beslissen hoeveel 
zij vooraf wensen te betalen of niet. Zij meent dat deze 
bepaling belangrijk is aangezien het op dit ogenblik nog 
heel onduidelijk is hoe dat laatste kwartaal zal verlopen. 
Het voorliggend wetsontwerp komt ten dele tegemoet 
aan de bezorgdheden van heel wat kmo’s maar de grote 
onzekerheid over de toekomstige economische ontwik-
keling noopt echter tot meer verregaande maatregelen.

Vervolgens stelt de spreekster zich vragen bij vele 
amendementen die zijn ingediend en die ertoe kunnen 
leiden dat een aantal bedrijven uit de boot vallen inzake 
staatssteun. Zijn er op dit ogenblik voldoende juridische 
bakens om een antwoord te formuleren ten aanzien van 
de grieven van deze bedrijven?

Inzake de voorstellen van de fractie van Groen-Ecolo 
en sp.a inzake de verplichte rapportering wijst de spreek-
ster erop dat thans de DAC-richtlijn bestaat. Zij toont 
zich bezorgd om de integriteit van de bedrijven tijdens 
deze crisissituatie waarbij het niet opportuun is om 
teveel openbaarheid prijs te geven waardoor ze veel te 
kwetsbaar zouden kunnen worden voor bijvoorbeeld 
buitenlandse overnames. Het is vooral belangrijk om 
thans de bedrijven te ondersteunen zodat zij voldoende 
liquiditeit en solvabiliteit behouden om deze crisismaan-
den heelhuids door te komen.

Inzake de invoering van de effectentaks meent de 
spreekster dat deze discussie ten gronde moet gevoerd 
worden en niet op een drafje in de marge van de bespre-
king van een wetsontwerp in het kader van dringende 
fiscale maatregelen ten gevolge van de coronapandemie.

De heer Steven Matheï (CD&V) stipt aan dat zijn 
fractie fiscale rechtvaardigheid hoog in het vaandel 
draagt. De spreker kan zich akkoord verklaren met 
de toevoeging van een aantal voorwaarden waaraan 
mogelijke staatssteun kan verbonden worden zoals het 
uitsluiten van bedrijven die vertakkingen hebben in de 
fiscale paradijzen.

De heer Joris Vandenbroucke (sp.a) wijst erop dat de 
tekst van het amendement de wettekst van het oorspron-
kelijke wetsontwerp tot invoering van de effectentaks zoals 
ingediend door toenmalige minister van Financiën, de 
heer Johan Van Overtveldt (N-VA), integraal herneemt 
weliswaar met de nodige aanpassingen op basis van de 
opmerkingen van het Grondwettelijk Hof naar aanleiding 
van haar arrest waarbij zij de effectentaks vernietigde.

La proposition de loi (DOC 55 1131/001) déposée par 
son groupe permet aux entreprises d’attendre jusqu’au 
20 décembre pour décider du montant des versements 
anticipés qu’elles souhaitent effectuer ou non. La membre 
estime que cette disposition est importante étant donné 
que l’on ne sait pas encore clairement, à ce stade, com-
ment ce dernier trimestre va se dérouler. Le projet de loi 
à l’examen répond en partie aux inquiétudes d’un grand 
nombre de PME, mais la grande incertitude qui pèse 
sur l’évolution future de l’économie nécessite toutefois 
des mesures plus énergiques.

Ensuite, l’intervenante s’interroge sur les nombreux 
amendements qui ont été présentés et qui peuvent avoir 
pour effet d’exclure un certain nombre d’entreprises 
des aides d’État. Existe-t-il actuellement suffisamment 
de balises juridiques pour répondre aux griefs de ces 
entreprises?

En ce qui concerne les propositions du groupe Ecolo-
Groen et du groupe sp.a en matière d’obligation de 
rapportage, l’intervenante attire l’attention sur l’existence 
de la directive DAC. Elle s’inquiète pour l’intégrité des 
entreprises pendant cette crise et estime qu’il n’est pas 
opportun de leur imposer une trop grande transparence, 
car cela pourrait les rendre beaucoup trop vulnérables 
à des reprises étrangères. Il importe surtout de soute-
nir maintenant les entreprises afin qu’elles conservent 
suffisamment de liquidités et de solvabilité pour sortir 
indemnes de ces mois de crise.

En ce qui concerne l’instauration de la taxe sur les 
comptes-titres, l’intervenante estime que ce débat doit 
être mené sur le fond et non pas à la hâte en marge de la 
discussion d’un projet de loi dans le cadre des mesures 
fiscales urgentes prises en raison de la pandémie du 
coronavirus.

M. Steven Matheï (CD&V) précise que son groupe 
est très attaché à l’équité fiscale. L’intervenant peut 
souscrire à l’ajout d’un certain nombre de conditions 
auxquelles les aides d’État éventuelles peuvent être 
subordonnées, comme l’exclusion des entreprises qui 
ont des ramifications dans les paradis fiscaux.

M. Joris Vandenbroucke (sp.a) souligne que le texte de 
l’amendement reproduit intégralement le dispositif du pro-
jet de loi original instaurant la taxe sur les comptes-titres 
tel qu’il avait été présenté par le ministre des Finances 
de l’époque, M. Johan Van Overtveldt (N-VA), certes en 
apportant les modifications rendues nécessaires par les 
observations que la Cour constitutionnelle a formulées 
dans son arrêt annulant la taxe sur les comptes-titres.
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De spreker benadrukt dat het voorstel geen nieuwe 
elementen bevat en eigenlijk een verbeterde versie is 
van het originele wetsontwerp dat in 2017 onder de 
regering Michel I werd aangenomen.

De heer Steven De Vuyst (PVDA-PTB) merkt op dat 
zijn fractie de amendementen nrs. 38 en 39 (DOC 55 
1174/002) heeft ingediend. Deze amendementen strek-
ken ertoe om bedrijven die verstrengeld zijn met be-
lastingparadijzen en dividenden uitkeren alsook hoge 
bonussen verschaffen uit te sluiten van eender welke 
vorm van staatssteun ook.

Zijn fractie ondersteunt de fiscale steunmaatregelen 
voor de noodlijdende kmo’s en kleine zelfstandigen 
maar tegelijkertijd wil de spreker erover waken dat er 
geen achterpoortjes worden geopend waardoor onder-
nemingen die hun fiscale verplichtingen de afgelopen 
jaren hebben verwaarloosd een beroep zouden kunnen 
doen op overheidssteun.

Hij stelt tevreden vast dat de vice-eersteminister de 
brede definitie van belastingparadijs zoals opgenomen 
in het voorstel van zijn fractie heeft overgenomen. Hij 
benadrukt dat deze amendementen geen bedrijven 
viseert die reële economische activiteiten uitvoeren in 
belastingparadijzen maar zich louter richten op bedrijven 
die financiële operaties doorvoeren teneinde verschul-
digde belastingen te ontduiken.

In navolging van de sp.a-fractie wenst ook de fractie 
van de spreker extra inspanningen te leveren om de 
fiscaliteit in België een stuk rechtvaardiger te maken. 
Aan de hand van de amendementen nrs. 42 tot 127 
(DOC 1174/002) wenst zijn fractie een solidaire coro-
nataks op multimiljonairs in te voeren. Het betreft een 
eenmalige solidariteitsbijdrage van de vermogens boven 
de 3 miljoen euro waarbij 500 000 euro is vrijgesteld 
voor beroepsactiva en 500 000 euro is vrijgesteld voor 
de eerste woning.

De spreker wijst erop dat er ook in de buurlanden zoals 
bijvoorbeeld in Duitsland initiatieven worden genomen 
om de grootste vermogens te laten bijdragen om de 
gevolgen van de crisis te temperen.

Hij merkt trouwens op dat vlak na de Tweede 
Wereldoorlog in het najaar van 1945 een kapitaalsbe-
lasting werd ingevoerd onder aanvoering van toenmalig 
minister van Financiën, Gaston Eyskens. Deze belasting 
nam de vorm aan van een taks van 5 % op het volledige 
vermogen. De coronataks van zijn fractie is een taks 
van 5 % vanaf 3 miljoen euro met een vrijstelling van 
tweemaal 500 000 euro (eigen woning en beroepsactiva).

L’intervenant souligne que la proposition ne contient 
aucun élément nouveau et qu’elle est en fait une ver-
sion améliorée du projet de loi original adopté sous le 
gouvernement Michel Ier en 2017.

M. Steven De Vuyst (PVDA-PTB) indique que son 
groupe a déposé les amendements nos 38 et 39 (DOC 55 
1174/002). Ces amendements tendent à exclure de toute 
forme d’aide d’État les entreprises qui sont liées aux 
paradis fiscaux et qui versent des dividendes ainsi que 
des bonus élevés.

Son groupe soutient les aides fiscales pour les petits 
indépendants et les PME en difficulté mais, en même 
temps, le membre souhaite s’assurer qu’aucune faille 
n’est ouverte qui permettrait aux entreprises n’ayant pas 
rempli leurs obligations fiscales ces dernières années 
de bénéficier d’aides d’État.

Il note avec satisfaction que le vice-premier ministre 
a adopté la définition large du paradis fiscal telle qu’elle 
figure dans la proposition de son groupe. Il souligne 
que ces amendements ne visent pas les entreprises qui 
effectuent de véritables opérations économiques dans 
les paradis fiscaux mais seulement celles qui effectuent 
des opérations financières afin d’éluder les impôts dus.

À l’instar du groupe sp.a., le groupe de l’intervenant 
souhaite également faire des efforts supplémentaires 
pour rendre la fiscalité en Belgique plus équitable. Par le 
biais des amendements nos 42 à 127 (DOC 1174/002), son 
groupe souhaite instaurer une taxe corona de solidarité 
sur les multimillionnaires. Il s’agit d’une cotisation unique 
de solidarité pour les patrimoines excédant 3 millions 
d’euros, 500 000 euros étant exonérés pour les actifs 
professionnels et 500 000 euros pour la première mai-
son d’habitation.

L’intervenant souligne que des initiatives sont éga-
lement prises dans les pays voisins, notamment en 
Allemagne, pour que les plus grandes fortunes contri-
buent à atténuer les effets de la crise.

Il note également que peu après la Seconde guerre 
mondiale, un impôt sur le capital a été instauré à l’automne 
1945 sous la férule du ministre des finances de l’époque, 
Gaston Eyskens. Cet impôt a pris la forme d’une taxe 
de 5 % sur l’ensemble du patrimoine. La taxe corona 
préconisée par son groupe est une taxe de 5 % sur la 
partie du patrimoine excédant 3 millions d’euros avec 
une exonération de deux fois 500 000 euros (habitation 
propre et actifs professionnels).
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De spreker huldigt het fiscale principe dat de sterkste 
schouders de zwaarste lasten dragen. Hij voegt eraan 
toe dat dit principe niet enkel geldt in crisistijden maar 
ook wanneer de economische bedrijvigheid hoge top-
pen scheert.

De heer Sander Loones (N-VA) merkt op dat er een 
belangrijke reden is waarom de fiscaliteit werd uitgeslo-
ten van de volmachtenregeling met name dat fiscaliteit 
een onderwerp is dat een fundamenteel, democratisch 
debat behoeft.

De spreker benadrukt dat er op dit ogenblik vooral 
aan crisismanagement wordt gedaan om de ingrij-
pende gevolgen van deze coronacrisis op financieel en 
socio-economisch gebied te verzachten alsook om een 
eventuele adequate en duurzame heropstart van de eco-
nomische activiteit mogelijk te maken. De maatregelen 
zijn er dus op gericht om het bestaande economisch 
en financieel weefsel voldoende kapitaal te verschaffen 
teneinde de vele ondernemingen te beschermen en hun 
economische activiteit te behouden.

Het is bijgevolg belangrijk om erover te waken dat er 
geen structurele maatregelen worden genomen die veel 
verder gaan dan het huidige crisisbeleid. De vele voorstel-
len afkomstig van de linkerzijde dragen het potentieel in 
zich om de concurrentiepositie van de ondernemingen 
te verzwakken. Vandaar dat het belangrijk is om voor 
dergelijke ingrijpende initiatieven op Europees niveau 
een level playing field te behouden zodat de Belgische 
bedrijven geen nadelige repercussies kunnen onder-
vinden van nationale wetgeving.

Deze crisissituatie is volgens de spreker helemaal 
ongeschikt om dit soort debatten te organiseren en te 
beslechten. Hij doet een warme oproep om in de eerste 
plaats de huidige crisis te bestrijden zodat de binnenland-
se economische actoren maximaal beschermd worden 
ook tegen mogelijke overnames vanuit het buitenland 
waardoor de beslissingscentra over het binnenlandse 
economische weefsel wel eens naar het buitenland 
dreigen te verhuizen. De huidige coronacrisis is niet 
het moment om de strafste leerling van de Europese 
klas te willen zijn.

Hij verwijst hierbij naar de effectentaks waarbij de 
ondernemingen op dit ogenblik vooral op zoek zijn naar 
extra kapitaalinjecties onder meer via het vergemak-
kelijken van de toegang tot bedrijfsparticipaties voor 
particulieren waardoor er een sterke verbondenheid en 
verwevenheid ontstaat tussen de gemeenschap enerzijds 
en de economische actoren die deze gemeenschap 
schraagt. Een effectentaks kan hierbij een averechts 

Le membre est attaché au principe fiscal en vertu 
duquel les charges les plus lourdes sont supportées par 
les épaules les plus solides. Il ajoute que ce principe 
s’applique non seulement en temps de crise, mais aussi 
lorsque l’activité économique est en plein essor.

M. Sander Loones (N-VA) fait remarquer qu’il y a une 
raison importante pour exclure la fiscalité du régime 
des pouvoirs spéciaux, en l’occurrence le fait que la 
fiscalité est un sujet qui nécessite un débat fondamental 
et démocratique.

Le membre souligne qu’à l’heure actuelle, on fait 
surtout de la gestion de crise pour atténuer les graves 
conséquences financières et socio-économiques de 
cette crise du coronavirus, ainsi que pour permettre un 
éventuel redémarrage adéquat et durable de l’activité 
économique. Les mesures visent donc à garantir que 
le tissu économique et financier existant dispose d’un 
capital suffisant pour protéger les nombreuses entre-
prises et maintenir leur activité économique.

Il est dès lors important de s’assurer qu’aucune mesure 
structurelle allant bien au-delà de l’actuelle politique de 
lutte contre la crise n’est prise. Les nombreuses proposi-
tions émanant de la gauche sont susceptibles d’affaiblir 
la compétitivité des entreprises. D’où l’importance de 
maintenir pour ce genre d’initiatives d’une telle portée au 
niveau européen des règles de jeu équitables protégeant 
les entreprises belges de tout préjudice occasionné par 
la législation nationale.

Selon le membre, cette situation de crise est tout 
à fait inappropriée pour organiser et trancher ce type 
de débat. Il demande instamment que l’on combatte 
en premier lieu la crise actuelle, de telle sorte que les 
acteurs économiques nationaux soient protégés autant 
que possible contre d’éventuelles prises de contrôle par 
l’étranger, ce qui aurait pour conséquence que les centres 
de décision du tissu économique national risquent de se 
délocaliser à l’étranger. L’actuelle crise du coronavirus 
n’est pas le moment de vouloir être le meilleur élève de 
la classe européenne.

Il fait référence à la taxe sur les comptes-titres, les 
entreprises recherchant actuellement surtout des apports 
de capitaux supplémentaires, entre autres en facilitant 
l’accès des particuliers aux participations dans les 
entreprises, ce qui crée un lien et une interdépendance 
forts entre la communauté, d’une part, et les acteurs 
économiques qui sous-tendent cette communauté, 
d’autre part. Une taxe sur les comptes-titres peut être 
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effect hebben waardoor het kapitaal van de particulie-
ren haar weg niet vindt naar de noodlijdende bedrijven.

De spreker roept dan ook op om het debat te voeren 
binnen de huidige crisiscontext waarbinnen er thans geen 
plaats is voor verregaande, structurele hervormingen die 
ingrijpende en zelfs averechtse gevolgen kunnen hebben. 
Bovendien is de werking van dit parlement omwille van 
de coronacrisis verre van optimaal zoals bijvoorbeeld 
de commissievergaderingen via videoconference. Hij 
vreest dat er omwille van de gebrekkige debatruimte 
beslissingen zullen genomen worden die men zich 
achteraf zal beklagen.

De heer Joris Vandenbroucke (sp.a) is er in tegenstel-
ling tot zijn collega de heer Loones van overtuigd dat 
de voorstellen van zijn fractie net wel in het belang zijn 
van de bonafide bedrijven die beloond worden voor hun 
correcte gedrag terwijl de bedrijven die zich niet loyaal 
hebben opgesteld ten aanzien van hun fiscale verplich-
tingen en de solidariteit niet hebben gerespecteerd 
bijgevolg geen beroep mogen doen op de staatssteun.

Inzake de effectentaks legt zijn fractie een instrument 
op tafel om ervoor te zorgen dat de sterk oplopende fac-
tuur van deze coronacrisis voor de overheidsfinanciën 
niet enkel zal gedragen worden door de hardwerkende 
arbeiders en bedienden maar dat ook de sterkere schou-
ders in de samenleving hun deel van de lasten dragen. 
Deze effectentaks werd tijdens de vorige regering nog 
goedgekeurd door de partij van de heer Loones die toen 
deel uitmaakte van de regering Michel I. Deze effec-
tentaks kan ervoor zorgen dat de vrees van de huidige 
minister-president van Vlaanderen, met name de heer 
Jan Jambon, dat de gewone mensen de naweeën van de 
coronacrisis zullen voelen, niet bewaarheid zal worden.

3. Antwoorden van de vice-eersteminister

De heer Alexander De Croo, vice-eersteminister en mi-
nister van Financiën, belast met de Bestrijding van de fis-
cale fraude, en minister van Ontwikkelingssamenwerking, 
merkt op, dat het voorstel van mevrouw Kathleen 
Depoorter (N-VA) om de datum voor de voorafbetaling 
op te schuiven naar 20 december 2020 in plaats van 
10 oktober 2020, heel wat extra administratieve druk 
kan veroorzaken voor de werking van de Thesaurie.

De fiscale administratie volgt thans alle aspecten op 
en de vice-eersteminister pleit ervoor om de vinger aan 
de pols te houden waarbij hij niet uitsluit dat, indien de 
economische activiteit veel lager uitvalt dan verwacht, de 

contre-productive à cet égard, dès lors qu’elle sera un 
obstacle aux apports de capitaux des particuliers vers 
les entreprises en difficulté.

L’intervenant demande dès lors de mener le débat 
dans le contexte de crise actuel, qui ne laisse aujourd’hui 
pas de place pour des réformes structurelles de grande 
envergure susceptibles d’avoir des conséquences radi-
cales, voire contre-productives. De plus, en raison de la 
crise du coronavirus, le fonctionnement de ce Parlement 
est loin d’être optimal, comme par exemple les réunions 
des commissions par vidéoconférence. Il craint que des 
décisions ne soient prises faute d’un espace de débat 
suffisant, dont on se plaindra par la suite.

Contrairement à son collègue M. Loones, M. Joris 
Vandenbroucke (sp.a) est convaincu que les propositions 
de son groupe vont précisément dans l’intérêt des entre-
prises de bonne foi, qui seraient récompensées pour leur 
bon comportement tandis que les entreprises qui n’ont 
pas respecté leurs obligations fiscales ni la solidarité 
ne seraient pas en droit de faire appel à l’aide de l’État.

En ce qui concerne la taxe sur les comptes-titres, son 
groupe propose un instrument qui permette de garantir 
que la facture très élevée de la crise du coronavirus 
pour les finances publiques ne soit pas seulement sup-
portée par les ouvriers et les employés, mais que les 
personnes qui ont le plus de moyens dans notre société 
portent également leur part de ce fardeau. Cette taxe 
sur les comptes-titres a été approuvée sous le gouver-
nement précédent par le parti de M. Loones, qui faisait 
alors partie du gouvernement Michel Ier. La taxe sur les 
comptes-titres pourrait aussi éviter la confirmation des 
craintes de M. Jan Jambon, actuel ministre-président 
de la Région flamande, qui redoute que les citoyens 
ordinaires ressentent le plus les séquelles de la crise 
du coronavirus.

3. Réponses du vice-premier ministre

M. Alexander De Croo, vice-premier ministre et ministre 
des Finances, chargé de la Lutte contre la fraude fis-
cale et ministre de la Coopération au développement, 
souligne que la proposition de Mme Kathleen Depoorter 
(N-VA) appelant à reporter la date de paiement anticipé 
au 20 décembre 2020, au lieu du 10 octobre 2020, pour-
rait générer une charge administrative supplémentaire 
considérable pour le fonctionnement du Trésor.

L’administration fiscale suit aujourd’hui tous les para-
mètres et le vice-premier ministre préconise d’observer 
attentivement l’évolution de la situation, sans exclure la 
possibilité que, si l’activité économique s’avère beaucoup 
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datum voor voorafbetaling alsnog in de tijd kan worden 
opgeschoven.

Betreffende de uitsluitingsgronden waardoor bedrijven 
geen beroep kunnen doen op steun van de overheid, 
zijn twee kenmerken van cruciaal belang. Het moet gaan 
om bedrijven die een dochteronderneming hebben die 
ondergebracht is in een belastingparadijs en die een 
financiële transactie van minstens 100 000 euro naar 
een belastingparadijs hebben verricht.

Hij benadrukt echter dat bedrijven die legitieme ope-
raties doorvoeren in belastingparadijzen echter niet 
mogen uitgesloten worden van eventuele staatssteun. 
Hij geeft hierbij het voorbeeld van een baggerbedrijf dat 
werken uitvoert aan het Panamakanaal.

Tot slot stipt de vice-eersteminister aan dat bij de 
inkoop van eigen aandelen het moment van de ver-
krijging van de eigen aandelen bepalend is en niet de 
eventuele toekenning van een dividend  op een later 
moment overeenkomstig artikel 186 van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen 1992.

4. Replieken

De heer Ahmed Laaouej (PS) merkt op dat de vice-
eersteminister een tegenvoorstel formuleert ten aanzien 
van de amendementen nrs. 3 en 4 (DOC 55 1174/002) 
die zijn fractie met betrekking tot de belastingparadijzen 
heeft ingediend. Hij meent dat de twee uitgangspunten 
die door de vice-eersteminister werden geformuleerd 
alsook de notie van “economische inhoud” een basis 
kunnen vormen om samen met andere fracties te zoeken 
naar een gemeenschappelijk voorstel dat een politieke 
meerderheid heeft.

De heer Georges Gilkinet (Ecolo-Groen) merkt op dat 
de vice-eersteminister de afgelopen dagen een aantal 
belangrijke morele standpunten heeft ingenomen ten 
aanzien van de kwestie van de belastingparadijzen. Hij 
meent dat het belangrijk is om thans tot een standpunt 
te komen dat de steun geniet van een politieke meer-
derheid teneinde een aantal ethische voorwaarden die 
bedrijven moeten respecteren om van de staatssteun 
te kunnen genieten, wettelijk te verankeren. Hij gaat 
dan ook in op het voorstel van zijn collega, de heer 
Ahmed Laaouej, om op basis van de voorstellen van 
de verschillende fracties en het standpunt van de vice-
eersteminister ter zake een finaal voorstel op te maken 
waaruit een sterk politiek signaal weerklinkt en dat een 
reële verandering impliceert.

Mevrouw Kathleen Depoorter (N-VA) vraagt zich af 
of inkoopprogramma’s van aandelen voor werknemers 

plus faible que prévu, la date du paiement anticipé puisse 
encore être reportée.

En ce qui concerne les motifs d’exclusion qui em-
pêchent les entreprises de bénéficier d’une aide de la 
part des pouvoirs publics, deux caractéristiques sont 
essentielles. Il doit s’agir de sociétés qui ont une filiale 
située dans un paradis fiscal et qui ont effectué une 
transaction financière d’au moins 100 000 euros vers 
un paradis fiscal.

Il souligne toutefois que les entreprises qui effectuent 
des opérations légitimes dans les paradis fiscaux ne 
peuvent pas être exclues d’une éventuelle aide d’État. Il 
donne l’exemple d’une entreprise de dragage effectuant 
des travaux sur le canal de Panama.

Enfin, le vice-premier ministre souligne que, lors de 
l’achat d’actions ou de parts propres, c’est le moment 
de l’acquisition des actions ou parts propres qui est 
déterminant, et non le moment où le dividende est 
censé attribué, le cas échéant à une date ultérieure, 
conformément à l’article 186 du Code des impôts sur 
les revenus 1992.

4. Répliques

M. Ahmed Laaouej (PS) observe que le vice-premier 
ministre formule une contre-proposition aux amende-
ments nos 3 et 4 (DOC 55 1174/002) présentés par son 
groupe au sujet des paradis fiscaux. Il estime que les 
deux principes formulés par le vice-premier ministre, 
ainsi que la notion de “contenu économique”, peuvent 
constituer une base suffisante pour rechercher, avec les 
autres groupes, une proposition commune qui pourrait 
bénéficier d’une majorité politique.

M. Georges Gilkinet (Ecolo-Groen) fait observer 
qu’au cours des derniers jours, le vice-premier ministre 
a adopté une série de positions morales importantes à 
l’égard de la question des paradis fiscaux. À ses yeux, 
il importe désormais de définir une point de vue soutenu 
par une majorité politique afin d’inscrire dans la loi une 
série de conditions éthiques que les entreprises doivent 
respecter pour pouvoir bénéficier de l’aide de l’État. Il 
souscrit donc à la proposition de son collègue M. Ahmed 
Laaouej de rédiger une proposition finale sur la base des 
propositions des différents groupes et du point de vue 
du vice-premier ministre à cet égard, ce qui enverra un 
signal politique fort et impliquera un réel changement.

Mme Kathleen Depoorter (N-VA) se demande si les 
programmes de rachat d’actions pour les travailleurs 
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compatibel zijn met de regeling die vervat zit in het 
wetsontwerp.

De heer Kristof Calvo (Ecolo-Groen) stelt vast dat de 
ideeën en voorstellen rondom de kwestie van de belas-
tingparadijzen steeds concreter worden. Hij is tevreden 
over deze evolutie en hij heeft er alle vertrouwen in dat 
de verschillende politieke fracties volgende week een 
consensusamendement zullen opstellen.

Hij wenst echter te benadrukken dat er voor zijn fractie 
nog een aantal andere belangrijke aspecten zijn zoals de 
land per land-rapportering die tot meer fiscale transpa-
rantie zal leiden. Daarnaast is een verbod op variabele 
verloning een belangrijk aspect met betrekking tot de 
conditionering van de staatssteun.

De vice-eersteminister merkt op dat de inkooppro-
gramma’s van aandelen van de ondernemingen voor 
hun werknemers geen manier zijn om kapitaal uit de 
onderneming te halen. Hierdoor stelt er zich geen enkel 
probleem voor dit type van inkoopprogramma’s. Het 
verbod richt zich op ondernemingen die eigen aandelen 
aankopen om geld uit de vennootschap te halen.

D. Tax Shelter

1. Inleidende uiteenzetting van de vice-eerste-
minister

De heer Alexander De Croo, vice-eersteminister en mi-
nister van Financiën, belast met de Bestrijding van de fis-
cale fraude, en minister van Ontwikkelingssamenwerking, 
merkt op dat er één belangrijke wijziging wordt aange-
bracht in het kader van de regeling betreffende de tax 
shelter. Deze wijziging is gebaseerd op een advies afkom-
stig uit een rapport van de Economic Risk Management 
Group (ERMG). Er werd een aanpassing doorgevoerd 
voor de tax shelter-sector dat de anterioriteitsregel wet-
telijk verankert, zowel voor de audiovisuele sector, als 
voor de podiumkunsten en de gaming. Hiermee wordt 
tegemoet gekomen aan de noodkreten vanuit de sector.

Daarnaast bekijkt het kabinet van de vice-eersteminis-
ter momenteel samen met de fiscale administratie ook 
de mogelijkheid om een circulaire te publiceren waarin 
meer duidelijkheid wordt verschaft over het verlengen 
van de betalingstermijnen voor de investeerders en het 
‘wisselen’ van bepaalde werken.

Met betrekking tot het optrekken van de investe-
ringsdrempels merkt de vice-eersteminister op dat het 
advies van de ERMG ook positief stond tegenover het 
optrekken van de drempels naar bijvoorbeeld 1,7 of 2 
miljoen euro. De regering staat hier vandaag niet achter 

sont compatibles avec la réglementation prévue par le 
projet de loi.

M. Kristof Calvo (Ecolo-Groen) constate que les 
idées et les questions relatives à la question des paradis 
fiscaux sont de plus en plus concrètes. Il se réjouit de 
cette évolution et ne doute pas que les différents groupes 
politiques parviendront à rédiger, la semaine prochaine, 
un amendement soutenu par un consensus.

Il tient néanmoins à souligner que son groupe estime 
que d’autres points sont également importants, comme 
la déclaration pays par pays, et accroîtront la transpa-
rence fiscale. En outre, l’interdiction des rémunérations 
variables constitue un élément important du condition-
nement de l’aide publique.

Le vice-premier ministre fait observer que les pro-
grammes de rachat d’actions des entreprises en faveur 
de leurs travailleurs ne constituent pas une manière 
d’extraire du capital de l’entreprise. Ces programmes 
ne posent donc aucun problème. L’interdiction concerne 
les entreprises qui rachètent leurs propres actions pour 
extraire des capitaux de la société.

D. Tax Shelter

1. Exposé introductif du vice-premier ministre

M. Alexander De Croo, vice-premier ministre et ministre 
des Finances, chargé de la Lutte contre la fraude fiscale 
et ministre de la Coopération au développement, observe 
qu’un seul changement important est apporté dans le 
cadre de la réglementation relative au tax shelter. Cette 
modification se fonde sur un avis formulé dans un rapport 
du Groupe de gestion du risque économique (Economic 
Risk Management Group, ERMG). Une modification 
a été apportée pour le secteur du tax shelter en vue 
d’inscrire la règle de l’antériorité dans la loi, tant pour 
le secteur audiovisuel que pour le secteur des arts de 
la scène et des jeux vidéo. Cette mesure répond aux 
appels à l’aide de ce secteur.

Le cabinet du vice-premier ministre est du reste en 
train d’examiner en concertation avec l’administration 
fiscale la possibilité de publier une circulaire apportant 
davantage de clarté sur la prolongation des délais de 
paiement pour les investisseurs et sur l’ “échange” de 
certaines œuvres.

En ce qui concerne le relèvement des seuils d’in-
vestissement, le vice-premier ministre souligne que 
dans son avis, l’ERMG s’est également prononcé en 
faveur d’un relèvement à 1,7 ou 2 millions d’euros, par 
exemple. Le gouvernement n’adhère pas à cette mesure 
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omdat zij de noodzaak hiervan op dit moment nog niet 
voldoende duidelijk inziet. Het doel is de sector op zeer 
korte termijn ademruimte te geven. Het is niet noodzake-
lijk om de vermelde maatregelen nu dringend te nemen 
gelet op de termijn voor het indienen van de aangifte. Er 
is ook niet bewezen dat deze maatregel effectief winst 
gaat opleveren voor de producenten, aangezien dit een 
grote beschikbaarheid van fondsen vereist.

De regering blijft hier dus thans nog weigerachtig 
tegenover staan. Indien hieromtrent een amendement 
zou ingediend worden dan is het de verantwoordelijkheid 
van elk parlementslid om hiermee in te stemmen of dit 
te verwerpen. Tot slot benadrukt de vice-eersteminister 
dat het verhogen van de investeringsplafonds niet werd 
weerhouden tijdens de bespreking van het wetsvoorstel 
ter zake.

2. Vragen en opmerkingen van de leden

De heer Georges Gilkinet (Ecolo-Groen) heeft reeds 
verschillende mondelinge vragen gericht aan de vice-
eersteminister met betrekking tot de tax shelter die een 
bijzonder belangrijk instrument is voor de cinemato-
grafische en culturele sector van dit land. De abrupte 
stopzetting van alle activiteiten zorgt ervoor dat er pro-
blemen opduiken ten aanzien van de termijn waarbinnen 
stukken ter verantwoording van de uitgaven kunnen 
worden ingediend.

Daarnaast is hij opgetogen over het voorstel van de 
minister om de bepalingen uit de omzendbrief op te 
nemen als een artikel in deze wet waardoor er meer 
juridische zekerheid wordt gecreëerd.

Hij verbaast er zich echter over dat artikel 6 van het 
voorliggend wetsontwerp heel duidelijk stipuleert dat de 
verlening van de termijnen met zes maanden zal worden 
toegekend indien de betrokken productievennootschap 
kan aantonen dat in het in aanmerking komend werk, 
waarvoor de raamovereenkomst is aangemeld, recht-
streekse schade heeft ondervonden als gevolg van de 
door de federale regering uitgevaardigde maatregelen 
in het kader van de COVID-19-pandemie.

Hij vraagt zich af op basis van welke criteria de fiscale 
administratie zal bepalen welke productievennootschap 
in aanmerking komt voor een verlening van de termijnen. 
De spreker stelt voor om alle termijnen automatisch te 
verlengen met zes maanden aangezien alle productie-
vennootschappen door deze ongeziene en bijzonder 
ingrijpende crisissituatie geraakt zijn. Dit voorstel beant-
woordt beter aan de noden en de wensen van de vele 
actoren in de culturele en cinematografische wereld.

aujourd’hui, car il estime qu’elle n’est pas vraiment 
nécessaire à l’heure actuelle. L’objectif est de donner 
un ballon d’oxygène au secteur à très court terme. Or, 
eu égard au délai applicable au dépôt de la déclaration, 
il n’est pas nécessaire de prendre la mesure précitée 
aujourd’hui, en urgence. Il n’est du reste pas prouvé 
que cette mesure permettra réellement aux producteurs 
de réaliser des bénéfices, car elle suppose une grande 
disponibilité de fonds.

Le gouvernement est donc aujourd’hui réticent à 
l’égard de cette mesure. Si un amendement est présenté 
en la matière, chaque parlementaire devra prendra ses 
responsabilités en votant pour ou contre. Le vice-premier 
ministre souligne enfin que le relèvement des plafond 
d’investissement n’a pas été retenu lors de la discussion 
de la proposition de loi consacrée à ce sujet.

2. Questions et observations des membres

M. Georges Gilkinet (Ecolo-Groen) indique qu’il a 
déjà adressé plusieurs questions orales au vice-premier 
ministre concernant le tax shelter, qui est un outil très 
précieux pour le secteur cinématographique et culturel 
de notre pays. La cessation brutale de toutes les acti-
vités pose problème au niveau du délai dans lequel les 
documents justifiant les dépenses peuvent être déposés.

L’intervenant salue par ailleurs la proposition du ministre 
d’intégrer les dispositions de la circulaire dans un article 
de la loi, ce qui permettra d’accroître la sécurité juridique.

Il s’étonne toutefois que l’article 6 du projet de loi à 
l’examen stipule très clairement que la prolongation de 
six mois sera accordée pour autant que la société de 
production éligible puisse démontrer que l’œuvre éligible, 
pour laquelle la convention-cadre a été notifiée, a subi 
des dommages directs suite aux mesures instaurées par 
le gouvernement fédéral dans le cadre de la pandémie 
du COVID-19.

L’intervenant demande quels sont les critères qui 
seront pris en compte par l’administration fiscale pour 
identifier les sociétés de production susceptibles de 
bénéficier d’une prolongation des délais. Il propose 
de prolonger automatiquement tous les délais d’une 
période de six mois, étant donné que toutes les sociétés 
de production sont touchées par cette crise inédite et 
extrêmement profonde. Cette proposition répond mieux 
aux besoins et aux désidérata des nombreux acteurs 
du monde culturel et cinématographique.
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De heer Benoît Piedboeuf (MR) wenst niet verder 
in te haken op de elementen die opgenomen worden 
in de omzendbrief maar hij wil meer uitleg van de vice-
eersteminister betreffende het absoluut plafond dat hij 
tijdens zijn betoog aanhaalde.

De heer Ahmed Laaouej (PS) stelt vast de dat vice-
eersteminister een aantal stappen heeft gezet om in te 
spelen op de ingrijpende noden die zijn ontstaan binnen 
de culturele en entertainmentsector naar aanleiding van 
de plotse stopzetting van hun activiteiten.

Desalniettemin is de unie van de Franstalige produc-
tievennootschappen niet tevreden met de voorstellen 
die thans voorliggen. De unie vraagt onder meer om 
de termijn te verlengen naar 12 maanden in plaats van 
6 maanden. Daarnaast wenst zij ook een verhoging van 
het absoluut plafond per onderneming tot 2 miljoen euro 
teneinde het hoofd te kunnen bieden aan een aantal 
moeilijkheden.

Tot slot roept de spreker de vice-eersteminister op 
om de communicatielijnen met de sector open te laten 
en regelmatig overleg te plegen teneinde stap voor stap 
de nodige maatregelen te treffen om de levensvatbaar-
heid van de bedrijven actief in deze sector vandaag en 
morgen te garanderen.

Mevrouw Kathleen Depoorter (N-VA) pleit ervoor om 
de termijn niet met zes maar met twaalf maanden te 
verlengen. De heropstart van de cultuur- en entertain-
mentsector is nog verre toekomstmuziek en de wijze 
waarop een heropstart zal plaatsvinden is nog niet 
uitgeklaard. Via een verlenging van twaalf maanden 
kan deze sector meer ademruimte krijgen zodat een 
eventuele heropstart in veel betere omstandigheden zal 
kunnen plaatsvinden. Bovendien zal een verlenging van 
de termijn meer zekerheid verschaffen aan de betrokken 
actoren ook in het kader van een eventuele heropflak-
kering van de epidemie in het najaar.

Met betrekking tot de omzendbrief, wenst de spreekster 
meer informatie over het tax shelter- attest dat verleend 
zal worden in het kader van de reeds gemaakte kosten 
en investeringen.

De heer Christian Leysen (Open Vld) pleit voor rede-
lijkheid bij de uitrol van de vele steunmaatregelen ten 
aanzien van de vele sectoren die heel hard getroffen 
worden door de coronapandemie.

3. Antwoorden van de vice-eersteminister

De heer Alexander De Croo, vice-eersteminister en mi-
nister van Financiën, belast met de Bestrijding van de fis-
cale fraude, en minister van Ontwikkelingssamenwerking, 

M. Benoît Piedboeuf (MR) ne souhaite pas revenir 
sur les éléments figurant dans la circulaire. L’intervenant 
demande au vice-premier ministre de fournir des préci-
sions concernant le plafond absolu qu’il a évoqué dans 
son exposé.

M. Ahmed Laaouej (PS) constate que le vice-premier 
ministre a pris plusieurs initiatives visant à répondre aux 
besoins criants nés au sein du secteur de la culture et 
du divertissement à la suite de la cessation brutale des 
activités de ce secteur.

L’Union des sociétés de production francophones 
n’adhère toutefois pas aux propositions actuellement 
discutées. Elle souhaite notamment que le délai soit porté 
à 12 mois et non à 6 mois. Elle demande également un 
relèvement du plafond absolu à 2 millions d’euros pour 
chaque entreprise, de façon à permettre aux entreprises 
de faire face à certaines difficultés.

L’intervenant appelle enfin le vice-premier ministre à 
maintenir la communication avec le secteur et à organi-
ser des concertations régulières afin de prendre pas à 
pas les mesures nécessaires pour garantir aujourd’hui 
et demain la viabilité des entreprises actives dans ce 
secteur.

Mme Kathleen Depoorter (N-VA) propose de prolonger 
le délai d’une période de 12 mois et non de 6 mois. Il 
faudra encore attendre longtemps avant que le secteur 
de la culture et du divertissement puisse reprendre ses 
activités et on ne sait pas encore de quelle façon ce 
redémarrage aura lieu. Une prolongation de 12 mois 
offrirait un ballon d’oxygène supplémentaire à ce secteur. 
Une reprise des activités éventuelle pourrait ainsi se 
faire dans de bien meilleures conditions. La prolongation 
du délai offrirait en outre plus de sécurité aux acteurs 
concernés, et ce, également dans la perspective d’un 
éventuel rebond de l’épidémie cet automne.

En ce qui concerne la circulaire, l’intervenante demande 
davantage d’informations concernant l’attestation tax 
shelter qui sera délivrée pour les frais déjà exposés et 
les investissements déjà réalisés.

M. Christian Leysen (Open Vld) souligne qu’il faut se 
montrer raisonnable dans le déploiement des nombreuses 
mesures de soutien prises en faveur des nombreux sec-
teurs fortement touchés par la pandémie de coronavirus.

3. Réponses du vice-premier ministre

M. Alexander De Croo, vice-premier ministre et ministre 
des Finances, chargé de la Lutte contre la fraude fis-
cale et ministre de la Coopération au développement, 
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meent dat het wel relatief makkelijk is om als productiehuis 
aan te tonen dat hun projecten hebben geleden onder 
de crisismaatregelen ten gevolge van de uitbraak van 
het coronavirus. Hij is er trouwens geen voorstander 
van om ervan uit te gaan dat alle bedrijven in deze 
sector voor al hun projecten even veel schade hebben 
geleden. Sommige activiteiten kunnen wel degelijk uit-
gevoerd worden in het kader van het verplichte telewerk 
en ondervinden geen hinder van de crisismaatregelen.

Daarnaast merkt de vice-eersteminister op dat een 
verhoging van de drempel enkel kan toegestaan wor-
den indien er voldoende fondsen tegenover staan. Dat 
betekent eigenlijk dat bedrijven die op dit ogenblik grote 
investeringen doen eigenlijk te kennen geven dat ze 
helemaal niet in moeilijk vaarwater verkeren aangezien 
ze over voldoende middelen beschikken. Het kan en 
mag niet de bedoeling zijn dat door de verhoging van de 
drempel ook deze bedrijven een beroep kunnen doen op 
de noodmaatregelen inzake tax shelter. Vandaar dat hij 
geen voorstander is van een verhoging van de drempel.

Tot slot pleit hij ervoor om de termijn van zes maan-
den te behouden. Hij zal echter de vinger aan de pols 
houden. Indien de omstandigheden ertoe nopen, kan de 
termijn van zes maanden eventueel verlengd worden.

4. Replieken

De heer Benoît Piedboeuf (MR) pleit ervoor om het 
investeringsvolume van de hele sector dat thans 170 
miljoen euro op jaarbasis bedraagt te ondersteunen. 
Hij erkent dat bedrijven die kunnen investeren niet in 
moeilijkheden zijn en dus zouden kunnen genieten van 
fiscale gunstmaatregelen die zij strictu sensu niet nodig 
hebben maar de betrokken sector heeft wel die investerin-
gen nodig om overeind te blijven. Dat is het uiteindelijke 
objectief van de verhoging van de drempelwaarden.

Mevrouw Kathleen Depoorter (N-VA) vindt dat de 
vergelijking met de voorafbetalingen niet opgaat en dat 
een verlenging van de termijn tot 12 maanden, los van 
een eventuele toekomstige heropflakkeringen van het 
coronavirus, een must is ook omwille van de economi-
sche processen die de werking van productiehuizen 
mee beïnvloeden.

Daarnaast meent de spreekster dat de verstrekking van 
de tax shelter-attesten voor de reeds gemaakte kosten 
die thans worden opgenomen in een omzendbrief bij 
voorkeur verankerd moeten worden in een wetsbepaling.

De vice-eersteminister merkt op dat de omzendbrief 
hem toelaat om sneller op te treden en de gepaste 
maatregelen te nemen.

estime qu’il est relativement aisé pour une maison de 
production de prouver que ses projets ont souffert des 
mesures prises dans le cadre de la crise du coronavirus. 
Il ne pense pas du reste qu’il faille partir du principe 
que toutes les entreprises de ce secteur ont subi des 
dommages équivalents pour l’ensemble de leurs projets. 
Certaines activités peuvent encore être réalisées dans le 
cadre du télétravail obligatoire et ne sont pas touchées 
par les mesures prises pour lutter contre la crise.

Le vice-premier ministre fait ensuite observer qu’un 
relèvement du seuil ne peut être autorisé qu’en présence 
de fonds suffisants. Cela signifie en réalité que les 
entreprises qui réalisent aujourd’hui des investissements 
importants montrent de cette façon qu’elles n’ont pas de 
difficultés financières puisqu’elles disposent de moyens 
suffisants. Il serait inadmissible que le relèvement du 
seuil permette également à ces entreprises de bénéficier 
des mesures d’urgence mises en place en matière de 
tax shelter. C’est la raison pour laquelle le vice-premier 
ministre n’est pas favorable à un relèvement du seuil.

Le vice-premier ministre indique enfin qu’il préconise 
le maintien du délai de 6 mois. Il continuera toutefois à 
suivre ce dossier de près. Si les circonstances le justifient, 
le délai de 6 mois pourra éventuellement être prolongé.

4. Répliques

M. Benoît Piedboeuf (MR) plaide pour que l’on sou-
tienne le volume d’investissement de l’ensemble du 
secteur, qui s’élève actuellement à 170 millions d’euros 
sur une base annuelle. Il reconnaît que les entreprises 
qui peuvent investir ne sont pas en difficulté et pourraient 
donc bénéficier de mesures de faveur fiscales dont elles 
n’ont pas besoin strictu sensu, mais le secteur concerné 
a bel et bien besoin de ces investissements pour ne 
pas s’effondrer. C’est l’objectif final de l’augmentation 
des seuils.

Mme Kathleen Depoorter (N-VA) estime que la com-
paraison avec les versements anticipés ne tient pas la 
route et qu’une prolongation du délai à 12 mois, indé-
pendamment d’une éventuelle future nouvelle vague 
de coronavirus, est un must, également en raison des 
processus économiques qui influencent le fonctionne-
ment des maisons de production.

Par ailleurs, l’intervenante estime que la délivrance des 
attestations de tax shelter pour les frais déjà effectués, 
qui est actuellement réglée dans une circulaire, devrait 
de préférence être ancrée dans une disposition légale.

Le vice-premier ministre fait remarquer que la circu-
laire lui permet d’agir plus rapidement et de prendre les 
mesures appropriées.



1174/005DOC 5524

C H A M B R E   2e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2019 2020 K A M E R • 2e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

E. Andere bepalingen betreffende inkomsten­
belastingen

1. Inleidende uiteenzetting van de vice-eerste-
minister

De heer Alexander De Croo, vice-eersteminister en mi-
nister van Financiën, belast met de Bestrijding van de fis-
cale fraude, en minister van Ontwikkelingssamenwerking, 
merkt op dat heel wat werknemers in cruciale sectoren 
overuren draaien omwille van de coronacrisis. De regering 
stelt voor om 120 overuren ook te laten lonen voor werk-
nemers door een vrijstelling van bijdrage en belasting. 
Zo is er bijvoorbeeld in de tuin- en de sierteelt heel veel 
nood aan werkkrachten omdat de seizoensarbeid niet 
beschikbaar is en dat zorgt ervoor dat er meer overuren 
worden geklopt. Het gaat hierbij enkel om overuren die 
gepresteerd worden binnen bedrijven die behoren tot 
de kritieke sectoren.

Daarnaast is er de vrijstelling van bedrijfstoeslagen 
en aanvullende vergoedingen in geval van werkhervat-
ting bij vroegere werkgevers. Het gaat hierbij om een 
werkloze met bedrijfstoeslag, een SWT’er, die een 
werkloosheidsuitkering ten laste van de Rijksdienst 
voor Arbeidsvoorziening (RVA) en een bedrijfstoeslag 
ten laste van de vroegere werkgever ontvangt. Soms 
komt daar nog een aanvullende vergoeding ten laste 
van de vroegere werkgever bovenop. Deze vrijstelling 
geldt enkel als het gaat om een werkhervatting bij een 
andere werkgever of als zelfstandige. Aan de hand van 
het voorliggend wetsontwerp geldt deze vrijstelling ook 
indien de werkhervatting plaatsvindt bij de vroegere 
werkgever.

Het derde element is het niet in aanmerking nemen 
als bestaansmiddel van studentenarbeid. Om studenten 
toe te laten aan de slag te gaan in kritieke sectoren zoals 
de sector van de grootdistributie of de voedingssector 
die een grote behoefte hebben aan arbeidskrachten 
worden de uren die zij in het tweede kwartaal van 2020 
presteren niet in rekening gebracht om te bepalen of zij 
al dan niet het maximum van de 475 uren overschrijden.

Tot slot is er de gelijke fiscale behandeling voor bij-
dragen en premies die door de werkgever momenteel 
vrijwillig gestort worden in het kader van de aanvullende 
verzekering of de pensioentoezegging bij werknemers 
waarbij de arbeidsovereenkomst volledig of gedeel-
telijk geschorst werd. Deze maatregel is bedoeld om 
de bedrijven die bereid zijn om hun werknemers die in 
tijdelijke werkloosheid zitten een aanvullend pensioen 
te bezorgen niet fiscaal te straffen.

E. Autres mesures concernant les impôts sur les 
revenus

1. Exposé introductif du vice-premier ministre

M. Alexander De Croo, vice-premier ministre et ministre 
des Finances, chargé de la Lutte contre la fraude fiscale 
et ministre de la Coopération au développement, fait 
remarquer que de nombreuses personnes travaillant dans 
des secteurs cruciaux font des heures supplémentaires 
à cause de la crise du coronavirus. Le gouvernement 
propose de valoriser aussi 120 heures supplémentaires 
additionnelles pour les travailleurs en les exonérant de 
cotisations et d’impôts. Ainsi, par exemple, dans le secteur 
du jardinage et de l’horticulture, on a besoin d’un grand 
nombre de travailleurs car les travailleurs saisonniers ne 
sont pas disponibles, et cela entraîne la prestation de 
plus d’heures supplémentaires. Il s’agit uniquement, à 
cet égard, d’heures supplémentaires prestées au sein 
d’entreprises appartenant aux secteurs critiques.

Par ailleurs, il est prévu une exonération des complé-
ments d’entreprise et des indemnités complémentaires en 
cas de reprise du travail auprès de l’ancien employeur. Il 
s’agit, en l’occurrence, des chômeurs avec complément 
d’entreprise (bénéficiaires du RCC) qui reçoivent une 
allocation de chômage à charge de l’Office national de 
l’Emploi (ONEM) et un complément d’entreprise à charge 
de leur ancien employeur. Parfois, s’ajoute encore à cela 
une indemnité complémentaire à charge de leur ancien 
employeur. Cette exonération ne vaut que s’il s’agit d’une 
reprise du travail auprès d’un autre employeur ou en 
tant qu’indépendant. Grâce au projet de loi à l’examen, 
cette exonération s’applique également si la reprise du 
travail a lieu auprès de l’ancien employeur.

Le troisième élément est la non prise en compte 
de certaines rémunérations de travail étudiant en tant 
que ressources. Afin de permettre aux étudiants d’aller 
travailler dans les secteurs critiques tels que le secteur 
de la grande distribution ou le secteur alimentaire qui 
ont actuellement un besoin important de main-d’œuvre, 
les heures qu’ils prestent durant le deuxième trimestre 
2020 ne sont pas prises en compte pour déterminer s’ils 
dépassent ou non le maximum de 475 heures.

Enfin, il y a le traitement fiscal égal des cotisations 
et des primes qui sont actuellement versées volontai-
rement par l’employeur dans le cadre de l’assurance 
complémentaire ou de l’engagement de pension des 
travailleurs dont le contrat de travail a été totalement ou 
partiellement suspendu. Il s’agit d’une mesure destinée 
à ne pas sanctionner fiscalement les entreprises qui 
sont prêtes à fournir une pension complémentaire à 
leurs travailleurs en situation de chômage temporaire.
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Deze maatregel is onderworpen aan een aantal voor-
waarden. De doorstoring van de premies moet van 
toepassing zijn op alle aangeslotenen van eenzelfde 
pensioen- of verzekeringsplan. De doorstorting kan 
eventueel wel voor een pensioenplan of een pensi-
oenverzekering zijn en de aftrekbaarheid is maar van 
toepassing voor zover de bijdragen en premies niet 
meer bedragen dan wat verschuldigd zou zijn voor de 
periodes van effectieve tewerkstelling. Het is dus niet 
de bedoeling om meer te gaan doen in een periode van 
tijdelijke werkloosheid dan wat de werknemers tijdens 
een periode van reguliere arbeid zou ontvangen.

2. Vragen en opmerkingen van de leden

De heer Ahmed Laaouej (PS) merkt op dat er vanuit de 
werknemersorganisaties maar weinig protest is gekomen 
ten aanzien van de opheffing van de belastbaarheid van 
120 overuren op enkele vakbondsmensen na.

De spreker maakt zich echter grote zorgen over de 
evolutie van de opheffing van de belastbaarheid van de 
loonmassa in dit land. Sinds een flink aantal jaren stelt 
de spreker een groeiend fenomeen vast waarbij een 
niet onaardig deel van de loonmassa aan de geijkte 
kanalen van de herverdeling en van de socialisering, 
aan de hand van de sociale bijdragen, ontsnapt.

Dit fenomeen neemt een kolossale omvang aan in 
de vorm van de cafetariaplannen die zich volop aan het 
ontwikkelen zijn in de dienstensector. Men moet zich 
echter wel realiseren dat men op een bepaald moment 
op het punt zal komen waarbij de kanalen van de her-
verdeling en van de financiering van de sociale zeker-
heid financieel zullen opdrogen. In een periode zoals de 
huidige coronacrisis waarbij de sociale zekerheid meer 
investeringen behoeft zal deze loonvormingsstrategie 
nefaste gevolgen hebben voor de houdbaarheid en 
duurzaamheid van de publieke financiën.

Volgens de spreker moet er meer bewustzijn ontstaan 
ten aanzien van dit fenomeen en de opheffing van de 
belastbaarheid van de overuren is hiervan een uitvloei-
sel. Het gaat hierbij om een noodmaatregel maar die 
wel kadert in een jarenlange evolutie waarvan men zich 
niet altijd voldoende bewust is.

Heel wat studies wijzen erop dat er heel veel onge-
lijkheid sluipt in de vele stukken van de loonmassa die 
thans reeds ontheven zijn van elke vorm van belastingen. 
Hij verwijst hierbij onder meer naar de bedrijfswagens 
of het ter beschikking stellen van mobiele telefoons en 
laptops. Deze aan belastingen onttrokken voordelen 
vindt men vooral terug bij het hoge en middenkader 
van de bedrijven.

Cette mesure est soumise à une série de conditions. 
Le versement des primes doit s’appliquer à tous les 
affiliés à un même plan de pension ou d’assurance. 
Le versement peut éventuellement se faire soit pour 
un plan de pension, soit pour une assurance-pension 
et la déductibilité n’est applicable que pour autant que 
les cotisations et primes ne soient pas plus élevées que 
ce qui aurait été dû pour les périodes de travail effectif. 
L’objectif n’est donc pas d’accorder plus aux travailleurs 
pendant une période de chômage temporaire que ce 
qu’ils recevraient pendant une période de travail régulier.

2. Questions et observations des membres

M. Ahmed Laaouej (PS) fait observer qu’à l’exception 
de quelques syndicalistes, il n’y a pas eu beaucoup de 
protestations de la part des organisations de travailleurs 
contre la défiscalisation de 120 heures supplémentaires.

L’intervenant s’inquiète néanmoins fortement de l’évo-
lution de la défiscalisation de la masse salariale dans 
notre pays. Depuis de nombreuses années, l’intervenant 
constate un phénomène croissant en vertu duquel une 
part conséquente de la masse salariale échappe aux 
canaux habituels de la redistribution et de la socialisation 
au moyen des allocations sociales.

Ce phénomène prend une ampleur considérable sous 
la forme des plans cafétaria qui sont en plein développe-
ment dans le secteur des services. Il faut cependant bien 
comprendre qu’à un moment donné, on en arrivera à un 
point où les canaux de redistribution et de financement 
de la sécurité sociale s’assécheront financièrement. 
Dans une période comme celle de l’actuelle crise du 
coronavirus, où la sécurité sociale a besoin de davan-
tage d’investissements, cette stratégie de formation 
des salaires aura des conséquences néfastes pour la 
soutenabilité et la durabilité des finances publiques.

Selon l’intervenant, il convient de prendre davantage 
conscience de ce phénomène, et la défiscalisation des 
heures supplémentaires en est une émanation. Il s’agit 
en l’occurrence d’une mesure d’urgence, mais elle 
s’inscrit bel et bien dans le cadre d’une évolution s’éta-
lant sur plusieurs années et dont on n’est pas toujours 
suffisamment conscient.

De nombreuses études soulignent qu’il y a beaucoup 
d’inégalités dans les nombreux éléments de la masse 
salariale qui sont déjà actuellement soustraits à toute 
forme d’impôt. Il renvoie notamment à cet égard aux 
voitures de société ou à la mise à disposition de télé-
phones mobiles et d’ordinateurs portables. Ces avantages 
soustraits à l’impôt se retrouvent surtout chez les cadres 
supérieurs et moyens des entreprises.
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Ten aanzien van versoepeling betreffende de stu-
dentenarbeid, uit de spreker dezelfde opmerkingen 
en merkt hij bovendien op dat de student geen enkel 
sociaal recht of voordeel haalt uit de geleverde arbeid. 
De studenten krijgen als het ware de mogelijkheid om 
halftijdse werknemers te worden zonder dat zij hiervoor de 
sociale rechten opbouwen die met deze arbeid gepaard 
gaan. Hij wenst bij deze versoepeling dus het nodige 
voorbehoud en vraagtekens te plaatsen en meent dat 
deze optie ertoe zal leiden dat de verschillende types 
werkkrachten tegen elkaar worden opgezet waarbij de 
loonontwikkeling negatief dreigt te worden.

Bovendien betreurt de spreker dat er voor deze resem 
maatregelen geen sociaal overleg heeft plaatsgevon-
den. Er wordt heel duidelijk geraakt aan de vorming 
van de loonmassa en aan het arbeidsrecht. Dit zijn 
fundamentele aspecten waarvoor het sociaal overleg 
een adequaat overlegorgaan is. Hij veroordeelt deze 
gang van zaken en hij roept de leden van de regering 
dan ook op om het sociaal overleg niet buitenspel te 
zetten. De economische relance in het kader van deze 
gezondheidscrisis mag niet misbruikt worden om buiten 
het sociaal overleg om ingrijpende maatregelen zo goed 
als onopgemerkt goed te keuren.

De heer Joris Vandenbroucke (sp-a) merkt op dat 
thans één miljoen werknemers in het statuut van tij-
delijke werkloosheid zijn verzeild. De regering heeft 
hiervoor bijkomende inspanningen geleverd door de 
tussenkomst in het kader van de tijdelijke werkloosheid 
te verhogen van 65 % naar 70 % van het loon alsook 
met een aanvullend nettobedrag van 5,63 euro per dag 
verleend door de RVA.

Heel wat gezinnen dreigen ondanks deze inspan-
ningen heel sterk in te boeten op het gebied van hun 
beschikbaar inkomen. Dit is het gevolg van het feit dat 
deze tijdelijke werkloosheid omwille van de coronacrisis 
een meer langdurig karakter heeft dan gewoonlijk. De 
inhouding van de bedrijfsvoorheffing ten belope van 
26,75 % zoals wettelijk voorzien zorgt ervoor dat de 
koopkracht van de mensen nog sterker wordt aangetast.

De spreker heeft omwille van deze redenen de amen-
dementen nrs. 35 tot en met 37 (DOC 55 1174/002) 
ingediend met het oog op de verlaging van de bedrijfs-
voorheffing naar 10 % voor de geheel of gedeeltelijke 
schorsingen van de uitvoering van de arbeidsover-
eenkomst in de periode vanaf 1 maart 2020 tot en met 
31 december 2020. Op die manier zullen de betrokken 
werknemers kunnen beschikken over een hoger, be-
schikbaar inkomen.

De heer Georges Gilkinet (Ecolo-Groen) stipt aan 
dat het merendeel van de artikelen van het voorliggend 

En ce qui concerne l’assouplissement du travail des 
étudiants, l’intervenant formule les mêmes observations 
et souligne en outre que l’étudiant ne tirera aucun droit ni 
bénéfice social du travail effectué. Les étudiants ont, en 
quelque sorte, la possibilité de devenir des travailleurs à 
mi-temps, sans accumuler pour autant les droits sociaux 
qui vont de pair avec ces prestations. M. Laaouej émet 
donc des doutes et exprime des réserves à propos de 
l’assouplissement proposé, dès lors que l’option choisie 
conduira à opposer différents types de travailleurs les 
uns aux autres, ce qui présente le risque d’une évolution 
négative des salaires.

L’intervenant déplore en outre l’absence de dialogue 
social à propos de cette série de mesures. La formation 
de la masse salariale et le droit du travail sont très claire-
ment altérés. Il s’agit pourtant d’aspects fondamentaux 
pour lesquels le dialogue social constitue un organe 
de concertation adéquat. Il condamne cette évolution 
et appelle dès lors les membres du gouvernement à 
ne pas mettre le dialogue social hors jeu. La reprise 
économique dans le contexte de cette crise sanitaire 
ne peut être détournée pour adopter de manière quasi 
inaperçue des mesures draconiennes en dehors du 
périmètre de la concertation sociale.

M. Joris Vandenbroucke (sp-a) souligne qu’à l’heure 
actuelle, un million de travailleurs sont en chômage 
temporaire. Le gouvernement a fait des efforts supplé-
mentaires à cet égard en faisant passer l’allocation de 
chômage temporaire de 65 % à 70 % du salaire et en 
accordant un montant supplémentaire net de 5,63 euros 
par jour à charge de l’ONEm.

Malgré ces efforts, de nombreux ménages risquent 
de perdre une grosse partie de leurs revenus dispo-
nibles. Cela découle du fait qu’en raison de la crise du 
coronavirus, la durée du chômage temporaire est plus 
longue que d’habitude. De plus, la retenue à la source 
de 26,75 % de précompte professionnel, prévue par la 
loi, a pour effet d’éroder encore davantage le pouvoir 
d’achat des citoyens.

C’est pourquoi l’intervenant a présenté les amende-
ments nos 35 à 37 (DOC 55 1174/002) tendant à ramener 
à 10 % le taux de précompte professionnel applicable 
aux allocations de chômage accordées en cas de sus-
pension totale ou partielle de l’exécution du contrat de 
travail au cours de la période allant du 1er mars 2020 
au 31 décembre 2020. Cette mesure permettra aux 
travailleurs concernés de bénéficier d’un revenu dis-
ponible plus élevé.

M. Georges Gilkinet (Ecolo-Groen) souligne que 
la plupart des articles du projet de loi à l’examen sont 
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wetsontwerp de steun genieten van zijn fractie maar dit 
gedeelte van de tekst overtuigt de spreker en zijn fractie 
allerminst en leidt tot heel wat twijfels en kritiek.

Hij heeft begrip voor de versoepeling van een aantal 
arbeidsregels betreffende de werknemers in de zorgsector 
en de andere essentiële sectoren. Deze werknemers 
verdienen de nodige steun en appreciatie maar echter 
niet in de vorm van een verdere onttrekking aan de be-
lastingen van bijvoorbeeld overuren zoals opgenomen 
in het wetsontwerp.

Hij stipt aan dat de werknemers in de zorgsector vooral 
nood hebben aan verlof om te herstellen van de intense 
en zware periode die zij beleefd hebben tijdens de piek 
van de gezondheidscrisis. De grootwarenhuisketens zijn 
volgens de spreker perfect in staat om, gezien de stijging 
van hun omzet de afgelopen weken, de voltijdse lonen 
alsook de vele overuren, inclusief de sociale bijdragen, 
van hun werknemers te vergoeden zonder tussenkomst 
van de overheid.

De spreker had graag van de vice-eersteminister 
vernomen wat de impact is van deze maategel op de 
begroting van de overheid alsook wat de impact is op 
de inkomsten van de sociale zekerheid.

Zijn fractie zal een amendement nr. 136 (DOC 55 
1174/002) indienen betreffende de hoogte van de bedrijfs-
voorheffing die wordt ingehouden op de uitkeringen die 
verstrekt worden in het kader van de tijdelijke werkloos-
heid ten gevolge van het coronavirus. Dit amendement 
voorziet in de lineaire daling van de bedrijfsvoorheffing 
ten belope van 10 %. Hierdoor daalt het tarief van de 
bedrijfsvoorheffing van 26,75 % naar 16,75 % waardoor 
vooral de laagste inkomenscategorieën aan koopkracht 
zullen winnen en een netto-inkomen zullen ontvangen 
dat vergelijkbaar is met hun normaal maandloon.

Dit voorstel is geen fiscaal cadeau aangezien deze 
maatregel enkel een voorschot is op een teruggave van 
de personenbelasting die de betrokken werknemers 
sowieso na het inkomstenjaar zouden ontvangen. Deze 
maatregel laat toe om de betrokken werknemers nu te 
laten beschikken over hun inkomsten teneinde belangrijke 
lopende uitgaven zoals een hypothecaire aflossing of 
de huur te betalen. Deze maatregel heeft geen enkele 
invloed op de begroting maar een bijzonder grote invloed 
op het beschikbaar inkomen van de kwetsbaarste gezin-
nen zoals de eenoudergezinnen met kinderen ten laste.

De spreker merkt op dat deze maatregel aan de 
hand van een koninklijk besluit kan geregeld worden. 

soutenus par son groupe mais que cette partie du texte 
ne le convainc pas, ni lui ni son groupe, et qu’elle suscite 
de nombreux doutes et de nombreuses critiques.

Il comprend l’assouplissement de certaines règles au 
bénéfice des travailleurs du secteur des soins de santé 
et d’autres secteurs clés. Ces travailleurs méritent le 
soutien et la reconnaissance nécessaires, mais pas sous 
la forme de nouvelles exonérations fiscales, applicables 
par exemple aux heures supplémentaires, comme le 
prévoit le projet de loi.

Il souligne que les travailleurs du secteur des soins 
de santé ont principalement besoin de congés pour 
se remettre de la période intense et difficile qu’ils ont 
traversée au plus fort de la crise sanitaire. Selon l’inter-
venant, les supermarchés sont parfaitement en mesure, 
compte tenu de l’augmentation de leur chiffre d’affaires 
au cours des dernières semaines, de payer les salaires 
à plein temps de leurs employés, ainsi que les nom-
breuses heures supplémentaires, y compris les cotisa-
tions sociales, sans intervention des pouvoirs publics.

L’intervenant aurait aimé entendre le vice-premier 
ministre parler de l’impact de cette mesure sur le budget 
de l’État, de même que sur les recettes de la sécurité 
sociale.

M. Gilkinet annonce que son groupe déposera un 
amendement (n° 136, DOC 55 1174/002) visant le taux 
de précompte professionnel applicable aux allocations 
de chômage temporaire versées dans le cadre de la 
crise du coronavirus. Cet amendement prévoit une 
réduction linéaire de 10 % du précompte professionnel. 
Le taux du précompte professionnel passerait ainsi de 
26,75 % à 16,75 %, ce qui renforcerait, en particulier, 
le pouvoir d’achat des bénéficiaires des catégories de 
revenus les plus faibles et procurerait aux personnes 
concernées des revenus nets comparables à leurs 
revenus mensuels normaux.

Cette proposition n’offre pas de cadeau fiscal dès lors 
que la mesure à l’examen ne vise qu’une avance sur 
un remboursement en matière d’impôt des personnes 
physiques auquel les travailleurs concernés auraient 
de toute façon eu droit au terme de l’exercice. Cette 
mesure permettra aux travailleurs visés de disposer de 
leurs revenus dès à présent afin de payer des dépenses 
courantes importantes telles que le remboursement d’un 
prêt hypothécaire ou un loyer. Cette mesure n’aura aucune 
incidence sur le budget mais bien un impact très impor-
tant sur les revenus disponibles des ménages les plus 
vulnérables, par exemple des familles monoparentales.

L’intervenant fait observer que cette mesure peut 
être prise par voie d’arrêté royal. Cette mesure est donc 
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Deze maatregel is dus technisch uitvoerbaar en de 
vice-eersteminister heeft reeds aangegeven dat hij zo-
wel met zijn fiscale administratie als met de bevoegde 
minister van Werk overleg heeft gepleegd in het kader 
van de invoering van een dergelijke verlaging van de 
bedrijfsvoorheffing.

Bijgevolg hoopt de spreker dat de vice-eersteminister 
voor 1 mei aan de hand van een koninklijk besluit het 
tarief van de bedrijfsvoorheffing zal aanpassen zodat 
de betrokken werknemers reeds vanaf volgende maand 
over een verhoogd netto-inkomen zullen beschikken.

De heer Steven De Vuyst (PTB-PVDA) plaatst vraagte-
kens bij heel wat bepalingen die vervat zitten in artikel 8 
van het voorliggend wetsontwerp. Hij verwijst hierbij 
bijvoorbeeld naar de lijst van essentiële sectoren die 
volgens zijn fractie veel te lang is aangezien twee van 
de drie miljoen Belgische werknemers hierdoor gevat 
is. Hierdoor zullen de belastingverminderingen die 
beoogd worden van toepassing zijn voor zo goed als 
alle bedrijven.

De verdubbeling van het maximum aantal overuren 
naar 220 uur inclusief de onttrekking hiervan aan de 
belastingen schiet haar doel voorbij en zadelt de over-
heid op met een derving van haar inkomsten.

De verdere versoepeling van de studentenarbeid die 
zich vooral toespitst op sectoren waarbinnen reeds heel 
wat werknemers tewerkgesteld zijn aan de hand van 
precaire arbeidscontracten zal de sociale kwetsbaarheid 
van deze werknemers nog meer verhogen en de nega-
tieve concurrentiespiraal tussen werknemers versterken.

De heer Christian Leysen (Open Vld) erkent dat de 
opmerkingen van de heren Laaouej en Gilkinet ten 
aanzien van een aantal punten steek houden temeer 
daar er een aantal onlogische aspecten opduiken in de 
voorstellen die vervat zijn in dit wetsontwerp.

Hij merkt echter op dat het sociale zekerheidsstelsel 
zoals dit thans bestaat ontwikkeld werd in de 20ste eeuw 
waardoor dit systeem weinig raakvlakken meer heeft 
met de complexiteit van de huidige macro-economische 
ontwikkelingen. Hierdoor is arbeid, zeker voor wat betreft 
de lagere en middellonen, te hoog belast en zoekt de 
overheid steeds naar manieren om de kostprijs van ar-
beid te drukken teneinde werknemers aan te moedigen 
om aan de slag te gaan.

Hij pleit er dan ook voor om het fiscale stelsel te her-
vormen en minder ingewikkeld te maken. Daarenboven 
moeten de staatsstructuren en de overlegstructuren in 
het kader van het sociaal overleg meer doeltreffend 

techniquement réalisable. Le vice-premier ministre a 
d’ailleurs déjà indiqué qu’il avait consulté l’administration 
fiscale et la ministre de l’Emploi compétente,  à propos 
de l’instauration de la réduction visée du précompte 
professionnel.

L’intervenant espère dès lors que le vice-premier 
ministre ajustera le taux de précompte professionnel 
avant le 1er mai, par voie d’arrêté royal, afin que les tra-
vailleurs concernés disposent de revenus nets majorés 
dès le mois prochain.

M. Steven De Vuyst (PTB-PVDA) se pose des ques-
tions à propos de nombreuses dispositions de l’article 8 
du projet de loi à l’examen. Il évoque notamment la 
liste des secteurs essentiels qui, selon son groupe, est 
beaucoup trop longue, puisque deux travailleurs belges 
sur trois sont concernés. Par conséquent, les réductions 
d’impôts envisagées s’appliqueront à presque toutes 
les entreprises.

Par ailleurs, le doublement du nombre maximum 
d’heures supplémentaires, porté à 220 heures, et l’exo-
nération d’impôts qui y est associée manquent leur 
objectif et entraîneront une perte de recettes pour l’État.

L’assouplissement accru du travail étudiant qui se 
concentre surtout sur les secteurs dans lesquels un 
grand nombre de travailleurs sont déjà occupés par le 
biais de contrats de travail précaires accentuera encore 
la vulnérabilité sociale de ces derniers et renforcera la 
spirale concurrentielle négative entre travailleurs.

M. Christian Leysen (Open Vld) reconnaît que les 
observations de MM. Laaouej et Gilkinet concernant une 
série de points sont fondées, d’autant plus qu’une série 
d’aspects illogiques apparaissent dans les propositions 
figurant dans le projet de loi à l’examen.

Il signale toutefois que le système de sécurité sociale 
tel qu’il existe aujourd’hui a été élaboré au 20e siècle 
et qu’il ne correspond plus guère à la complexité des 
évolutions macroéconomiques actuelles. Le travail est 
dès lors trop imposé, certainement en ce qui concerne 
les bas et moyens salaires, et les pouvoirs publics 
cherchent en permanence des modalités permettant 
de comprimer le coût du travail afin d’encourager les 
travailleurs à travailler.

Il plaide ainsi pour une réforme et une simplification 
du système fiscal. En outre, les structures de l’État 
et les structures de concertation dans le cadre de la 
concertation sociale doivent pouvoir fonctionner plus 
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kunnen functioneren in functie van de toenemende 
flexibiliteit binnen de werking van de hedendaagse 
digitale economie.

Mevrouw Kathleen Depoorter (N-VA) stelt zich vragen 
bij het gelijkheidsbeginsel in het kader van de opmaak 
van de lijst van essentiële sectoren. Hierdoor hebben 
bepaalde bedrijven wel toegang tot fiscaalvriendelijke 
overuren terwijl andere bedrijven hiervan niet kunnen 
genieten.

3. Antwoorden van de vice-eersteminister

De heer Alexander De Croo, vice-eersteminister en mi-
nister van Financiën, belast met de Bestrijding van de fis-
cale fraude, en minister van Ontwikkelingssamenwerking, 
stipt aan dat de voorgestelde maatregelen tijdelijk van 
aard zijn en enkel gelden voor het tweede kwartaal 
van dit jaar. Het tijdelijke karakter van de maatregelen 
betekent dus dat er geen precedent wordt geschapen.

Daarnaast wijst de vice-eersteminister erop dat deze 
maatregelen besproken werden door de 10 partijen die 
het vertrouwen hebben geschonken aan deze regering. 
Bovendien is de defiscalisering van de overuren een 
voortvloeisel van een andere beslissing die reeds bij 
volmacht is genomen waarvan het fiscale luik, zoals 
afgesproken, via het parlement behandeld wordt. Dit 
pakket aan maatregelen, ontwikkeld door de bevoegde 
minister van Arbeid, werd trouwens voorgelegd tijdens 
het overleg van de Groep van Tien.

De vice-eersteminister begrijpt de bezwaren maar 
wijst op het tijdelijke karakter van de maatregelen en 
geeft aan dat een permanente defiscalisering van extra 
overuren op dit ogenblik geen politieke meerderheid 
binnen dit halfrond heeft.

Met betrekking tot het onderscheid tussen kritieke en 
niet-kritieke sectoren heeft de vice-eersteminister begrip 
voor de kritiek maar hij wijst er evenwel op dat dit on-
derscheid een voortvloeisel is van een eerder genomen 
beslissing die nu ook op fiscaal vlak haar uitwerking moet 
krijgen in de loop van het tweede kwartaal. De geleidelijke 
opheffing van de lockdownmaatregelen vanaf maandag 
4 mei zorgt er tevens voor dat dit onderscheid tussen 
sectoren en bedrijven geleidelijk verdampt.

Tot slot komt de vice-eersteminister terug op de vraag 
tot verlaging van het tarief van de bedrijfsvoorheffing 
die wordt ingehouden van de uitkering in het kader van 
de tijdelijke werkloosheid. De regering heeft geopteerd 
voor een tarief van 26,75 % omdat dit tarief ongeveer het 
gemiddelde voorstelt ten opzichte van de brutosalarissen.

efficacement en fonction de la flexibilité croissante du 
fonctionnement de l’économie numérique d’aujourd’hui.

Mme Kathleen Depoorter (N-VA) s’interroge au sujet 
du principe d’égalité dans le cadre de l’élaboration de la 
liste des secteurs essentiels. Certaines entreprises ont 
ainsi accès à des heures supplémentaires fiscalement 
avantageuses tandis que d’autres ne peuvent pas en 
bénéficier.

3. Réponses du vice-premier ministre

M. Alexander De Croo, vice-premier ministre et ministre 
des Finances, chargé de la Lutte contre la fraude fiscale 
et ministre de la Coopération au développement, souligne 
que les mesures proposées sont de nature temporaire 
et ne s’appliquent qu’au deuxième trimestre de cette 
année. Le caractère temporaire des mesures signifie 
dès lors qu’aucun précédent n’est créé.

Le vice-premier ministre signale en outre que ces 
mesures ont été discutées par les 10 partis qui ont 
accordé la confiance à ce gouvernement. Qui plus est, 
la défiscalisation des heures supplémentaires découle 
d’une autre décision qui a déjà été prise avec les pleins 
pouvoirs, dont le volet fiscal est examiné, comme convenu, 
par le parlement. Ce train de mesures, élaboré par la 
ministre compétente pour l’Emploi, a d’ailleurs été pré-
senté au cours de la concertation du Groupe des 10.

Le vice-premier ministre comprend les objections 
mais souligne le caractère temporaire des mesures et 
indique qu’une défiscalisation permanente des heures 
supplémentaires ne recueille actuellement pas de majorité 
politique dans cet hémicycle.

Le vice-premier ministre comprend l’objection émise 
concernant la distinction entre les secteurs critiques et 
non critiques mais souligne que cette distinction résulte 
d’une décision prise précédemment qui doit à présent 
également produire ses effets au niveau fiscal au cours 
du deuxième trimestre. La levée progressive des mesures 
de confinement à partir du lundi 4 mai a également pour 
effet que cette distinction entre secteurs et entreprises 
s’estompe progressivement.

Enfin le vice-premier ministre revient sur la demande 
de réduction du taux du précompte professionnel qui 
est retenu sur l’allocation dans le cadre du chômage 
temporaire. Le gouvernement a opté pour un taux de 
26,75 % car celui-ci représente environ la moyenne par 
rapport aux salaires bruts.
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Een van de voorstellen, met name de amende-
menten nrs. 35 tot 37 ingediend door de heer Joris 
Vandenbroucke (sp-a) c.s., pleit ervoor om de bedrijfs-
voorheffing terug te brengen naar 10 % voor alle uitkerin-
gen. Hij stelt voor om deze maatregel niet toe te passen. 
Hij is een pleitbezorger voor een meer progressieve 
tarifering maar deze werkwijze blijkt bijzonder moeilijk 
om te implementeren. Tegen een mogelijk compromis 
waarbij het huidige tarief van 26,75 % verlaagd wordt 
met 10 % naar 16,75 % zal de vice-eersteminister geen 
verzet aantekenen en dit vanuit een perspectief van 
goede samenwerking.

4. Replieken

De heer Ahmed Laaouej (PS) benadrukt dat er binnen 
het gevoerde overleg van de Groep van Tien voorbe-
houd werd aangetekend ten aanzien van de plannen en 
de voorstellen van de regering. Bijgevolg zal ook zijn 
fractie de nodige reserves aan de dag leggen jegens de 
defiscalisering van de extra overuren en de versoepeling 
van de studentenarbeid die geen extra sociale rechten 
met zich meebrengt.

Daarnaast merkt de spreker op dat de regering niet 
aan de hand van een koninklijk besluit genomen in het 
kader van de volmachten een belastingverlaging kan 
doorvoeren. De machtigingswet verleent de regering 
geen volmachten inzake fiscale aangelegenheden. 
Bijgevolg zal een eventuele belastingvermindering 
zoals bijvoorbeeld de aanpassing van het tarief van de 
bedrijfsvoorheffing moeten gebeuren aan de hand van 
een wettelijk initiatief afkomstig uit het parlement zoals 
ook artikel 172 van de grondwet stipuleert.

De heer Georges Gilkinet (Ecolo-Groen) stelt vast 
dat de vice-eersteminister akkoord is met het voorstel 
om het tarief van de bedrijfsvoorheffing te verlagen naar 
16,75 %. Hij stelt zich hierbij echter wel de vraag vanaf 
welke maand dit tarief van toepassing zal zijn. Vanaf 
de maand mei of pas een maand later in juni? Is er al 
een akkoord met zijn collega mevrouw Nathalie Muylle 
om deze tariefaanpassing nog deze maand in een ko-
ninklijk besluit te gieten opdat het vanaf de maand mei 
van toepassing is?

De vice-eersteminister geeft aan dat hij zich niet 
verzet tegen de indiening van een amendement op het 
voorliggend wetsontwerp om deze tariefverandering 
door te voeren. Hij meent dat wanneer hij deze demar-
che via een regeringsbeslissing aan de hand van een 
koninklijk besluit moet doorvoeren het niet zeker is dat 
de tariefwijziging sneller zal geïmplementeerd worden.

Une des propositions, à savoir celle figurant dans 
les amendements nos 35 à 37 présentés par M. Joris 
Vandenbroucke (sp-a) et consorts, vise à ramener le 
précompte professionnel à 10 % pour toutes les alloca-
tions. Il propose de ne pas appliquer cette mesure. Bien 
qu’il soit favorable à des taux plus progressifs, cette 
méthode apparaît particulièrement difficile à mettre en 
œuvre. Le vice-premier ministre ne s’opposera pas à 
un éventuel compromis en vertu duquel le taux actuel 
serait ramené de 26,75 % à 16,75 %, et ce dans un souci 
de bonne collaboration.

4. Répliques

M. Ahmed Laaouej (PS) souligne que des réserves 
ont été émises à l’égard des projets et des propositions 
du gouvernement dans le cadre de la concertation du 
Groupe des 10. Son groupe formulera dès lors également 
les réserves nécessaires concernant la défiscalisation 
des heures supplémentaires et l’assouplissement du 
travail étudiant qui ne génère pas de droits sociaux 
supplémentaires.

En outre, l’intervenant fait observer que le gouver-
nement ne peut pas mettre en œuvre une réduction 
d’impôt par le biais d’un arrêté royal pris dans le cadre 
des pleins pouvoirs. La loi d’habilitation n’accorde pas 
au gouvernement les pleins pouvoirs en ce qui concerne 
les matières fiscales. Par conséquent, une éventuelle 
réduction d’impôt telle que, par exemple, l’ajustement 
du taux du précompte professionnel devra être réalisée 
au moyen d’une initiative législative émanant du parle-
ment, comme le prévoit également l’article 172 de la 
Constitution.

M. Georges Gilkinet (Ecolo-Groen) constate que le 
vice-premier ministre adhère à la proposition consistant 
à ramener le taux du précompte professionnel à 16,75 %. 
À cet égard, il se pose toutefois la question de savoir à 
partir de quel mois ce taux sera d’application. À compter 
du mois de mai ou seulement un mois plus tard en juin? 
Existe-t-il un accord avec sa collègue Mme Nathalie 
Muylle afin de couler cet ajustement de taux dans un 
arrêté royal ce mois encore de manière à ce qu’il soit 
d’application à partir de mai?

Le vice-premier ministre signale qu’il ne s’oppose pas 
au dépôt d’un amendement au projet de loi à l’examen 
afin de réaliser cette modification du taux. Il considère 
qu’il n’est pas certain que la modification du taux sera 
mise en œuvre plus rapidement s’il doit effectuer cette 
démarche par le biais d’une décision du gouvernement 
au moyen d’un arrêté royal.
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De heer Steven De Vuyst (PVDA-PTB) onderstreept 
dat zijn fractie artikel 8 van het voorliggend wetsontwerp 
niet kan ondersteunen omdat de bepalingen vervat in dit 
artikel betreffende de defiscalisering van de overuren 
en de versoepeling van de studentenarbeid een veel te 
grote draagwijdte hebben op de arbeidsorganisatie en 
de loonvorming zonder dat er hierover voldoende soci-
aal overleg is gepleegd teneinde een consensus in de 
schoot van de werkgevers en de werknemers te vinden.

De heer Ahmed Laaouej (PS) wijst erop dat het geza-
menlijke voorstel van de fracties van de PS en de sp.a, 
met name een vast tarief van 10 %, erop gericht is om 
een fiscale valkuil te vermijden die maar al te vaak op-
duikt bij personen die twee vervangingsinkomens, of de 
combinatie van een loon en een vervangingsinkomen, 
ontvangen. Hij pleit ervoor om in de schoot van het parle-
mentair halfrond en in overleg met de vice-eersteminister 
een consensusvoorstel uit te werken dat zowel het ge-
lijkheidsbeginsel als het legaliteitsbeginsel respecteert 
en daar bovenop fiscale valkuilen en onaangename 
verrassingen in de vorm van effectief hogere belastingen 
voor de betrokken belastingplichtigen vermijdt.

De heer Jan Bertels (sp.a) sluit zich volmondig aan 
bij de tussenkomst van zijn collega, de heer Laaouej. Hij 
benadrukt hierbij het belang van een goed onderbouwde 
tariefwijziging zodat de betrokken belastingplichtigen 
achteraf niet voor onaangename verrassingen komen 
te staan.

F. Wijzigingen betreffende de belasting over de 
toegevoegde waarde wat betreft de onttrekking van 
medische hulpmiddelen met het oog op een levering 
om niet aan bepaalde instellingen en organisaties

1. Inleidende uiteenzetting van de vice-eerstemi-
nister

De heer Alexander De Croo, vice-eersteminister en mi-
nister van Financiën, belast met de Bestrijding van de fis-
cale fraude, en minister van Ontwikkelingssamenwerking, 
legt uit dat artikel 10 van het wetsontwerp bepaalt dat 
bedrijven medische hulpmiddelen en persoonlijke be-
schermingsmiddelen, zoals mondmaskers en handgels, 
kunnen schenken aan bepaalde instellingen die tekorten 
ervaren, zonder daarom hun reeds uitgeoefende recht op 
aftrek inzake de btw te moeten corrigeren via de techniek 
van een onttrekking. De betrokken instellingen zijn de 
ziekenhuizen, de bejaardentehuizen, de kinderopvang 
en de scholen. Zoals dat het geval is met de schenking 
van de voedingsmiddelen, zal aan de belastingplich-
tige wel worden gevraagd aan enkele administratieve 
verplichtingen te voldoen om de gedane schenkingen 
te staven. Deze bepaling zou in werking treden met 

M. Steven De Vuyst (PVDA-PTB) souligne que son 
groupe ne pourra pas soutenir l’article 8 du projet de loi 
à l’examen parce que les dispositions prévues par cet 
article en matière de défiscalisation des heures supplé-
mentaires et d’assouplissement des règles relatives au 
travail étudiant ont une portée bien trop grande, en ce 
qui concerne l’organisation du travail et la formation des 
salaires, et parce que la concertation sociale menée à 
ce sujet pour trouver un consensus entre les employeurs 
et les travailleurs a été insuffisante.

M. Ahmed Laaouej (PS) souligne que la proposition 
conjointe des groupes PS et sp.a, qui prévoit l’instau-
ration d’un taux fixe de 10 %, vise à déjouer un piège 
fiscal dans lequel tombent trop souvent les personnes 
percevant des revenus de remplacement ou un salaire 
et un revenu de remplacement. Il plaide pour l’élabora-
tion, au Parlement, en concertation avec le vice-premier 
ministre, d’une proposition de consensus respectueuse 
des principes d’égalité et de légalité et permettant d’éviter, 
outre les pièges fiscaux, de mauvaises surprises qui se 
traduiraient par une augmentation effective des impôts 
des contribuables concernés.

M. Jan Bertels (sp.a) souscrit pleinement à l’interven-
tion de son collègue M. Laaouej. Il souligne, à cet égard, 
l’importance d’un changement de taux qui reposerait sur 
des bases solides afin de préserver les contribuables 
concernés de toute mauvaise surprise ultérieure.

F. Modifications relatives à la taxe sur la valeur 
ajoutée en ce qui concerne le relèvement de 
dispositifs médicaux en vue de leur livraison à titre 
gratuit à certains établissements et organisations

1. Exposé introductif du vice-premier ministre

M. Alexander De Croo, vice-premier ministre et ministre 
des Finances, chargé de la Lutte contre la fraude fis-
cale et ministre de la Coopération au développement, 
explique que l’article 10 du projet de loi prévoit que les 
entreprises peuvent faire don de dispositifs médicaux 
et de dispositifs de protection personnelle, tels que des 
masques de protection et des gels hydroalcooliques à 
certains établissements qui connaissent des pénuries 
sans devoir pour autant corriger le droit de déduction, 
qu’elles ont déjà exercé, par le biais de la technique 
du prélèvement. Les établissements concernés sont 
les hôpitaux, les maisons de retraite, les crèches et 
les écoles. Comme c’est le cas pour les dons de den-
rées alimentaires, il sera demandé au contribuable de 
répondre à quelques obligations administratives afin de 
prouver les dons réalisés. Cette disposition devrait entrer 
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terugwerkende kracht, namelijk voor alle schenkingen 
vanaf 1 maart 2020.

De schenkingen beperken zich tot medische hulpmid-
delen en persoonlijke beschermingsmiddelen en deze 
beslissing is genomen in overleg met minister De Block. 
Deze keuze beantwoordt aan de grootste noden van de 
betrokken instellingen.

Er bestaat inderdaad bij ziekenhuizen, bejaardenhuizen 
en scholen een grote nood aan bijkomend ICT-materiaal. 
In deze optiek werd gevraagd of deze maatregel niet 
kon uitgebreid worden naar dergelijke goederen. De 
vice-eersteminister is niet tegen het idee, maar hij wijst 
erop dat ICT-goederen bij uitstek duurzame goederen 
zijn, die zich bovendien goed lenen tot het opzetten 
van fraudestructuren, zoals btw-carrousels. De risico’s 
van het uitbreiden van de schenkingsmaatregel naar 
dergelijke materialen zijn dus significant groter, dan 
voor handgels of mondmaskers. Daarenboven heeft er 
een overleg plaatsgevonden met enkele betrokkenen 
die grote projecten hebben opgezet om ICT-materiaal 
te schenken aan scholen en ziekenhuizen, waaruit is 
gebleken dat zij met gedoneerde gelden ICT-materiaal 
aankopen. Zij ontvangen dus nooit rechtstreeks ge-
schonken computers en zouden dus niet gebaat zijn bij 
dergelijke maatregel. De vice-eersteminister wijst op de 
risico’s. Als een meerderheid toch zou gewonnen zijn voor 
een uitbreiding, kan dit eventueel via een amendement.

De vice-eersteminister verwijst naar de opmerking 
omtrent het Europees besluit van 3 april 2020, die het 
heeft over geen btw/douane op die ingevoerde goede-
ren. De vraag werd gesteld naar de discriminatie van 
Europese bedrijven en de verlenging van giften in dat 
kader tot 31 juli en niet tot 30 juni 2020 omdat ook deze 
richtlijn tot 31 juli 2020 loopt.

De vice-eersteminister merkt in dit verband op dat 
de Europese btw-reglementering enkel de mogelijkheid 
voorziet om in geval van rampen een vrijstelling van de 
btw op invoer en de douane-invoerrechten in te voeren. 
Er bestaat dus geen Europese rechtsgrond om deze 
vrijstelling uit te breiden naar nationale of intracommu-
nautaire aankopen. De btw op invoer is daarenboven 
verschuldigd uitsluitend omwille van het binnenkomen 
van een goed in de Europese Unie. Deze btw is dus 
bijvoorbeeld ook verschuldigd indien er helemaal geen 
aankoop heeft plaatsgevonden. Zeer concreet is op de 
aankoop van een mondmasker bij een producent buiten 
de EU btw verschuldigd op de invoer ervan in de EU, 

en vigueur avec effet rétroactif, à savoir à compter du 
1er mars 2020 pour tous les dons.

Les dons se limitent aux dispositifs médicaux et aux 
dispositifs de protection personnelle et cette décision 
a été prise en concertation avec la ministre De Block. 
Ce choix répond aux principaux besoins des établisse-
ments concernés.

Il existe en effet un besoin important de matériel 
TIC supplémentaire dans les hôpitaux, les maisons 
de retraite et les écoles. Dans cette optique, il a été 
demandé si cette mesure ne pouvait pas être étendue 
à ce type de biens. Le vice-premier ministre n’est pas 
opposé à cette idée, mais il signale que les biens TIC 
sont des biens durables par excellence qui se prêtent 
en outre aisément à la mise en place de structures 
frauduleuses, telles que des carrousels à la TVA. Les 
risques que comporte l’élargissement de la mesure à 
ce type de matériels sont dès lors significativement plus 
grands que dans le cas des gels hydroalcooliques et 
des masques de protection. Qui plus est, il est ressorti 
d’une concertation qui a eu lieu avec quelques acteurs 
concernés qui ont mis en place de grands projets afin de 
faire don de matériel TIC à des écoles et des hôpitaux 
que ces derniers achètent du matériel TIC avec l’argent 
des dons. Les établissements ne reçoivent ainsi jamais 
directement des ordinateurs donnés et n’auraient donc 
rien à gagner d’une telle mesure. Le vice-premier ministre 
souligne les risques. Si une majorité est tout de même 
acquise à un élargissement, celui-ci pourra être réalisé 
par la voie d’un amendement.

Le vice-premier ministre renvoie à l’observation 
concernant la décision européenne du 3 avril 2020, 
selon laquelle il n’y a pas de TVA/droit de douane sur 
ces biens importés. La question posée concerne la 
discrimination des entreprises européennes et la pro-
longation des dons dans ce cadre jusqu’au 31 juillet et 
non jusqu’au 30 juin 2020, car cette décision court aussi 
jusqu’au 31 juillet 2020.

Le vice-premier ministre fait remarquer, à cet égard, 
que la réglementation européenne en matière de TVA 
prévoit uniquement la possibilité, en cas de catastrophes, 
d’instaurer une exonération de la TVA sur les importations 
et des droits de douane à l’entrée. Il n’existe donc pas 
de base juridique européenne pour étendre cette exo-
nération aux achats nationaux ou intracommunautaires. 
La TVA sur les importations est en outre exclusivement 
due en raison de l’entrée de marchandises sur le ter-
ritoire de l’Union européenne. Cette TVA est donc par 
exemple également due lorsqu’il n’y a pas eu d’achat. 
Très concrètement, lors de l’achat d’un masque buccal 
auprès d’un producteur extérieur à l’UE, la TVA est due 
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maar in principe ook op de aankoop ervan indien in het 
land van aankoop een btw-systeem bestaat.

De vice-eersteminister is niet gekant tegen een ver-
lenging van de termijn voor de schenkingen tot 31 juli 
2020, zoals wordt vermeld in het Besluit van de Europese 
Commissie.

Er is bij koninklijk besluit een verlaging van de btw op 
handgels en mondmaskers voorzien. Het besluit treedt 
in werking op 4 mei 2020.

2. Vragen en opmerkingen van de leden

De heer Ahmed Laaouej (PS) wijst erop dat dit ko-
ninklijk besluit een antwoord is op de behoefte van vele 
bedrijven. De spreker vraagt de minister om een stand 
van zaken te geven met betrekking tot de bescher-
mingsmiddelen. Een aantal textielbedrijven hebben 
stoffen geschonken voor mondmaskers en hun stocks 
hiervoor aangesproken om aan de tekorten te kunnen 
verhelpen. Vallen deze bedrijven ook onder de definitie 
van beschermingsuitrusting als dit aan zorgverstrek-
kers en patiënten werd geleverd? In dit geval is het 
toepassingsgebied redelijk breed. Een textielbedrijf dat 
bijvoorbeeld duizenden meters stoffen heeft geleverd 
aan verenigingen voor de aanmaak van mondmaskers 
zou dan onder het toepassingsgebied van artikel 10 
kunnen vallen. Kan de vice-eersteminister hier duiding 
bij geven? De spreker vraagt om in een omzendbrief 
een en ander toe te lichten zodat aan de btw-plichtigen 
duidelijkheid wordt verschaft.

De heer Josy Arens (cdH) vraagt hoe het verlaagde 
btw-tarief zich verhoudt tot de gemeenten die mond-
maskers hebben besteld vóór 4 mei 2020. Kunnen deze 
gemeenten, die inspanningen hebben geleverd om sneller 
van start te gaan, zich op het verlaagd tarief beroepen? 
Het koninklijk besluit heeft de inwerkingtreding bepaald 
op 4 mei 2020. De spreker vraagt of de maatregel met 
terugwerkende kracht kan worden toegepast voor deze 
gemeenten, die inspanningen hebben gedaan om snel-
ler van start te gaan.

Mevrouw Kathleen Depoorter (N-VA) is voor een 
maatregel die voorziet in een verlaging van de btw. Zij 
merkt op dat als een gemeente een bestelling van mond-
maskers plaatst bij een bedrijf dat in België is gevestigd 
en deze mondmaskers vervolgens verdeelt, hierop 6 % 
btw wordt betaald. Dit is nog steeds 6 % meer in verge-
lijking met in China geplaatste bestellingen. Mevrouw 
Depoorter vraagt of er in dit geval geen sprake is van 
een discriminatie voor de Belgische bedrijven.

sur son importation au sein de l’UE, mais en principe 
également sur son achat si un régime de TVA existe 
dans le pays d’achat.

Le vice-premier ministre n’est pas opposé à une pro-
longation du délai pour les dons jusqu’au 31 juillet 2020, 
comme mentionné dans la Décision de la Commission 
européenne.

Une baisse de la TVA sur les gels hydroalcooliques et 
les masques est prévue par arrêté royal. L’arrêté entre 
en vigueur le 4 mai 2020.

2. Questions et observations des membres

M. Ahmed Laaouej (PS) souligne que cet arrêté 
royal répond aux besoins de nombreuses entreprises. 
L’intervenant demande au ministre de donner un état 
de la situation concernant les moyens de protection. Un 
certain nombre d’entreprises textiles ont donné du tissu 
pour les masques et ont puisé dans leurs stocks pour 
faire face à la pénurie. Ces entreprises relèvent-elles 
également de la définition des fournisseurs d’équipe-
ments de protection, si ces masques ont été livrés à des 
prestataires de soins et à des patients? Dans ce cas, le 
champ d’application est assez large. Une entreprise textile 
qui, par exemple, a livré des milliers de mètres de tissu 
à des associations qui fabriquent des masques pourrait 
alors relever du champ d’application de l’article 10. Le 
vice-premier ministre pourrait-il préciser les choses? 
L’intervenant demande que des explications soient 
fournies dans une circulaire afin de clarifier la situation 
pour les personnes assujetties à la TVA.

M. Josy Arens (cdH) demande ce qu’il en est de 
l’application du taux réduit de TVA pour les communes 
qui ont commandé des masques avant le 4 mai 2020. 
Ces communes, qui ont fourni des efforts pour être 
prêtes plus tôt, peuvent-elles appliquer le taux réduit? 
L’arrêté royal a fixé l’entrée en vigueur au 4 mai 2020. 
L’intervenant demande si la mesure peut être appliquée 
avec effet rétroactif pour ces communes, qui ont fourni 
des efforts pour être prêtes plus tôt.

Mme Kathleen Depoorter (N-VA) est favorable à une 
mesure qui prévoit une baisse de la TVA. Elle fait remar-
quer que, si une commune commande des masques à 
une entreprise établie en Belgique puis les distribue, 
un taux de TVA de 6 % sera dû. C’est toujours 6 % de 
plus que pour les commandes effectuées en Chine. 
Mme Depoorter demande si, dans ce cas, il n’est pas 
question d’une discrimination des entreprises belges.
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De heer Wouter Vermeersch (VB) merkt op dat bij 
het dedouaneren van goederen van buiten de EU 6 % 
btw aan de douane moet worden betaald voor zover de 
goederen voor het binnenland bestemd zijn.

3. Antwoorden van de vice-eersteminister

De heer Alexander De Croo, vice-eersteminister en mi-
nister van Financiën, belast met de Bestrijding van de fis-
cale fraude, en minister van Ontwikkelingssamenwerking, 
antwoordt op deze vragen als volgt:

— andere goederen worden inderdaad geviseerd en 
de omzendbrief, die hierover meer verduidelijking bevat, 
is reeds verstuurd.

— wat de gemeenten betreft die voor 4 mei 2020 
beschermingsmateriaal hebben gekocht, is er geen 
terugwerkende kracht voorzien.

— wat de vraag met betrekking tot de discriminatie 
van de Belgische bedrijven betreft, is er in principe geen 
discriminatie omdat in de meeste landen waar men aan-
koopt ook een regime van btw geldt en men betaalt de 
btw van het land van buiten de EU. Wat China betreft, 
is het inderdaad niet zo, en volgt men de internationale 
regels. Er is geen enkele marge om dit discriminatie te 
noemen.

4. Replieken

Mevrouw Kathleen Depoorter (N-VA) wijst op de 
beslissing van 3 april 2020. Zij is van mening dat we 
de afhankelijkheid van China moeten beperken. De 
coronacrisis heeft aangetoond dat we inzake medisch 
beschermingsmateriaal in hoge mate afhankelijk zijn 
van China. Het is dus van belang om de Belgische 
bedrijven te stimuleren in de productie van medische 
beschermingsmiddelen en onze concurrentiepositie 
te verstevigen. Mevrouw Depoorter zal in die zin een 
amendement nr. 140 (DOC 55 1174/002) indienen op 
artikel 11.

De heer Josy Arens (cdH) vraagt de maatregel met 
een terugwerkende kracht van een paar maanden toe 
te passen voor de gemeenten die mondmaskers heb-
ben aangekocht om deze uit te delen voor 4 mei 2020. 
Deze gemeenten kregen geen richtlijnen van de federale 
regering en hebben vooraf initiatieven genomen om hun 
burgers te beschermen. Er zijn redelijke gronden om 
hen het verlaagde btw-tarief toe te kennen.

M. Wouter Vermeersch (VB) fait remarquer que, lors 
du dédouanement de marchandises provenant d’un pays 
extérieur à l’UE, il faut payer 6 % de TVA à la douane si 
les marchandises sont destinées à l’intérieur du pays.

3. Réponses du vice-premier ministre

M. Alexander De Croo, vice-premier ministre et ministre 
des Finances, chargé de la Lutte contre la fraude fiscale 
et ministre de la Coopération au développement, répond 
comme suit à ces questions:

— D’autres marchandises sont en effet visées et la 
circulaire, qui apporte des précisions en la matière, a 
déjà été envoyée.

— En ce qui concerne les communes qui ont acheté 
du matériel de protection avant le 4 mai 2020, aucun 
effet rétroactif n’est prévu.

— En ce qui concerne la question relative à la dis-
crimination des entreprises belges, il n’y a en principe 
aucune discrimination car, dans la plupart des pays 
d’achat, il y a aussi un régime de TVA et on paie la TVA 
du pays extérieur à l’UE. En ce qui concerne la Chine, 
ce n’est effectivement pas le cas, et on suit les règles 
internationales. Il n’y a pas de marge pour qualifier cela 
de discrimination.

4. Répliques

Mme Kathleen Depoorter (N-VA) renvoie à la décision 
du 3 avril 2020. Elle estime que nous devons limiter 
notre dépendance à la Chine. La crise du coronavirus 
a montré que, sur le plan du matériel médical de protec-
tion, nous sommes fortement dépendants de la Chine. 
Il importe donc de stimuler les entreprises belges dans 
la production de moyens de protection médicaux et de 
renforcer notre compétitivité. Mme Depoorter présentera 
un amendement n° 140 (DOC 55 1174/002) à l’article 11 
allant dans ce sens.

M. Josy Arens (cdH) demande que la mesure soit 
appliquée avec un effet rétroactif de quelques mois 
pour les communes qui ont acheté des masques de 
protection en vue de les distribuer avant le 4 mai 2020. 
Ces communes n’ont pas reçu de directives de la part du 
gouvernement fédéral et elles ont pris elles-mêmes des 
initiatives en vue de protéger leurs citoyens. Il serait dès 
lors raisonnable de leur accorder le taux de TVA réduit.
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G. Wijzigingen betreffende het Wetboek der 
registratie­, hypotheek­ en griffierechten

1. Inleidende uiteenzetting van de vice-eerstemi-
nister

De heer Alexander De Croo, vice-eersteminister en mi-
nister van Financiën, belast met de Bestrijding van de fis-
cale fraude, en minister van Ontwikkelingssamenwerking, 
legt uit dat artikel 12 betrekking heeft op de tijdelijke 
vrijstelling van de registratie-, hypotheek- en inschrij-
vingsrechten wanneer een hypothecair mandaat wordt 
omgezet in een hypothecaire inschrijving. Artikel 172 
van het Wetboek der registratie-, hypotheek- en grif-
fierechten voorziet de heffing van het verschuldigde 
registratierecht op een vonnis of arrest. De griffier mag 
normaal enkel een uitgifte of afschrift van een arrest 
of vonnis bezorgen nadat het werd aangeboden op 
het bevoegde kantoor “Rechtszekerheid” van de FOD 
Financiën. Gelet op de bijzondere toestand waarin het 
land door de verspreiding van COVID-19 verkeert en 
gezien de verminderde werkzaamheden en bezetting 
op de griffies wordt het verbod om een afschrift of uit-
gifte af te leveren zolang die niet werd aangeboden ter 
registratie, tijdelijk opgeheven.

De artikelen 13 tot en met 17 betreffen de registratie- 
en hypotheekrechten, het vast recht op geschriften en 
de taks op verzekeringsverrichtingen. Normaal is een 
notariële volmacht aan het algemeen vast recht van 
50 euro onderworpen. Het recht op geschriften voor een 
notariële volmacht bedraagt eveneens 50 euro. Gelet 
op de bijzondere toestand en gezien de notarissen voor 
het verlijden van een notariële akte het aantal personen 
beperken in notariskantoren, werd er gevraagd om 
deze notariële volmacht tijdelijk kosteloos toe te staan. 
De federatie van het notariaat heeft de formele belofte 
gedaan om op deze volmachten geen erelonen, kosten 
en vacaties aan te rekenen.

De bedoeling van de bij artikel 15 van het wetsontwerp 
voorgestelde maatregel is de griffies van de hoven en 
rechtbanken tijdelijk te ontlasten van de inning van het 
expeditierecht dat wordt geheven op de uitgiften, kopieën 
of uittreksels van vonnissen en arresten die in de grif-
fies worden afgeleverd. Voor de griffies betekent dit een 
belangrijke administratieve lastenverlaging.

Daarnaast wordt er een tijdelijke vrijstelling van hypo-
theekrechten en recht op geschriften voorzien voor de 
omzetting van een hypothecair mandaat in een hypo-
thecaire inschrijving. Voor een hypothecair mandaat is 
namelijk geen hypotheekrecht voorzien, maar beschikken 
de financiële instellingen wel over de mogelijkheid om 
deze om te zetten teneinde hun schuldeiserspositie te 

G. Modifications relatives au Code des droits 
d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe

1. Exposé introductif du vice-premier ministre

M. Alexander De Croo, vice-premier ministre et ministre 
des Finances, chargé de la Lutte contre la fraude fis-
cale et ministre de la Coopération au développement, 
explique que l’article 12 prévoit l’exonération temporaire 
du droit d’enregistrement, du droit hypothécaire et du droit 
d’écriture lorsqu’un mandat hypothécaire est converti 
en une inscription hypothécaire. L’article 172 du Code 
des droits d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe 
prévoit la perception du droit d’enregistrement dû sur 
un jugement ou arrêt. Normalement, le greffier ne peut 
fournir une expédition ou une copie d’un arrêt ou d’un 
jugement que si celui-ci a été préalablement présenté au 
bureau “sécurité juridique” compétent du SPF Finances. 
Eu égard à la situation particulière à laquelle notre pays 
est aujourd’hui confronté en raison de la propagation du 
COVID-19 et compte tenu de la réduction des activités 
et du taux d’occupation des greffes, le projet de loi à 
l’examen abroge temporairement l’interdiction de délivrer 
une copie ou une expédition qui n’a pas été présentée 
à l’enregistrement.

Les articles 13 à 17 portent sur les droits d’enregis-
trement et d’hypothèque, le droit d’écriture fixe et la 
taxe sur les opérations d’assurance. Toute procuration 
notariée est normalement soumise à un droit fixe général 
de 50 euros. Le droit d’écriture pour une procuration 
notariée est fixé à 50 euros également. Eu égard à la 
situation actuelle, les notaires limitent le nombre de 
personnes présentes dans l’étude pour la passation 
d’un acte notarié. Il a donc été demandé d’accorder 
temporairement la gratuité de ces procurations. La 
fédération du notariat s’est formellement engagée à 
ne pas réclamer d’honoraires, de frais ou de vacations 
pour ces procurations.

Le but de la mesure contenue dans l’article 15 du 
projet de loi à l’examen est de décharger temporairement 
les greffes des cours et tribunaux de la perception du 
droit d’expédition afférent aux expéditions, copies ou 
extraits des jugements et arrêts qui sont délivrés dans 
les greffes. Pour les greffes, cela signifie une réduction 
significative de la charge administrative.

Le projet de loi à l’examen prévoit par ailleurs l’exo-
nération temporaire du droit hypothécaire et du droit 
d’écriture dans le cadre de la conversion d’un man-
dat hypothécaire en une inscription hypothécaire. En 
effet, le mandat hypothécaire n’est pas soumis au droit 
d’hypothèque. Les établissements financiers peuvent 
toutefois convertir celui-ci afin de renforcer leur position 
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versterken en de inschrijving te eisen. Om te vermij-
den dat burgers en ondernemingen bij deze omzetting 
financieel nog meer verzwakt worden, wordt dit recht 
voor een zeer beperkte periode niet geheven bij deze 
inschrijving ten gevolge van omzettingen. De gewesten 
hebben deze maatregel genomen omdat zij ook hef-
fingsbevoegdheid hebben.

Artikel 17 voorziet dat de jaarlijkse taks op de ver-
zekeringsverrichtingen opeisbaar wordt bij de betaling. 
Normaal is deze taks opeisbaar bij verval van de premie 
maar gelet op het feit dat de verzekeringsondernemingen 
massaal uitstel van betaling toekennen, zou hierdoor een 
cashflow probleem kunnen ontstaan. Daarmee wordt 
voorzien dat gedurende een beperkte periode de taks 
slechts opeisbaar is bij werkelijke betaling van de premie.

Artikel 18 bepaalt de inwerkingtreding van deze wet, 
terwijl Artikel 19 bepaalt dat de Koning alle termijnen 
die in deze wet worden bepaald, kan verlengen indien 
zou blijken dat bij het verstrijken van deze termijnen 
deze dringende fiscale bepalingen nog noodzakelijk 
zouden zijn, gelet op de verstrekkende gevolgen die de 
COVID-19-pandemie met zich meebrengt. De regering 
zal bij het verstrijken van deze termijnen een evaluatie 
maken van de noodzaak van een verlenging en deze 
voorleggen aan de Ministerraad.

II. — ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING EN 
STEMMINGEN

TITEL 1

Algemene bepaling

Artikel 1

Dit artikel betreft de constitutionele bevoegdheids -
grondslag.

Er worden geen opmerkingen over gemaakt. Artikel 1 
wordt aangenomen met 15 stemmen en 1 onthouding.

de créancier et exiger l’inscription. Pour éviter d’affaiblir 
encore davantage la position financière des citoyens 
et des entreprises dans le cadre de cette conversion, 
le projet de loi à l’examen prévoit que, pendant une 
durée très limitée, ce droit ne sera pas perçu lors de 
cette conversion en inscription. Les Régions ont pris 
une mesure similaire, car elles disposent également de 
compétences en matière d’imposition.

L’article 17 prévoit que la taxe annuelle sur les opéra-
tions d’assurance sera exigible lors du paiement. Cette 
taxe est normalement exigible lorsque la prime vient à 
échéance, mais étant donné qu’elles accordent des 
reports de paiement massifs, les compagnies d’assu-
rances risquent d’être confrontées à un problème de 
trésorerie. C’est pour cela que le projet de loi prévoit 
que, pendant une période limitée, la taxe ne sera exigible 
qu’en cas de paiement effectif de la prime.

L’article 18 fixe l’entrée en vigueur de la future loi et 
l’article 19 prévoit que le Roi peut prolonger chacun des 
délais fixés dans la loi s’il apparaît que ces dispositions 
fiscales urgentes restent nécessaires à l’expiration de ce 
délai, eu égard à l’impact considérable de la pandémie 
de COVID-19. Le gouvernement procédera, à l’expiration 
de ces délais, à une évaluation de la nécessité de les 
prolonger. Il les soumettra au Conseil des ministres.

II. — DISCUSSION DES ARTICLES  
ET VOTES

TITRE 1ER

Disposition générale

Article 1er

Cet article concerne le fondement constitutionnel de 
la compétence.

Il ne donne lieu à aucune observation et est adopté 
par 15 voix et une abstention.
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TITEL 2

Wijzigingen betreffende de inkomstenbelastingen

HOOFDSTUK 1

Giften in natura

Art. 2

Dit artikel strekt tot instelling van een tijdelijke en 
beperkte afwijking op artikel 49, eerste lid, WIB 92, met 
betrekking tot de toe te passen algemene principes 
inzake aftrek van beroepskosten.

Mevrouw Kathleen Depoorter (N-VA) c.s. dient amen-
dement nr. 138 (DOC 55 1174/002) in. Het is de bedoe-
ling in artikel 2, § 1, de woorden “30 juni” te vervangen 
door de woorden “31 juli”, teneinde de periode waarin 
de tijdelijke afwijking betreffende beroepskosten zou 
gelden, te doen samenvallen met de periode waarin 
vrijstelling van btw bij invoer geldt.

Amendement nr. 138 wordt aangenomen met 8 stem-
men en 8 onthoudingen.

Het aldus geamendeerde artikel 2 wordt aangenomen 
met 9 stemmen en 7 onthoudingen.

Art. 2/1 (nieuw)

De heren Kristof Calvo en Dieter Vanbesien (Ecolo-
Groen) dienen amendement nr. 132 (DOC 55 1174/002) 
in. Het is de bedoeling een nieuw artikel in te voegen, 
op grond waarvan de belastingplichtige belastingaftrek 
zou kunnen krijgen voor de gift van een computer aan 
een school.

Dezelfde leden dienen vervolgens amendement 
nr. 160 (DOC 54 1174/003) in, als subamendement op 
amendement nr. 132, teneinde in paragraaf 1 de woorden 
“30 juni” te vervangen door de woorden “1 september”.

Amendement nr. 160, ingediend als subamendement 
op amendement nr. 132, wordt aangenomen met 7 tegen 
6 stemmen en 3 onthoudingen.

Het aldus gesubamendeerde amendement nr. 132, tot 
invoeging van een nieuw artikel 2/1, wordt aangenomen 
met 9 tegen 6 stemmen en 1 onthouding.

TITRE 2

Modification relatives aux impôts sur les revenus

CHAPITRE 1ER

Libéralités faites en nature

Art. 2

Cet article introduit une dérogation temporaire et 
limitée à l’article 49 , alinéa 1er, du CRR 92, concernant 
les principes généraux applicables pour la déduction 
des frais professionnels.

L’amendement n° 138 de Mme Kathleen Depoorter 
(N-VA) et consorts (DOC 55 1174/002) vise à remplacer 
les mots “30 juin” par les mots “31 juillet” dans l’article 2, 
§ 1er, dans le but de faire correspondre la période de 
dérogation temporaire prévue pour la déduction des frais 
professionnels et l’exonération de la TVA à l’importation.

L’amendement n° 138 est adopté par 8 voix et 8 
abstentions.

L’article 2, tel qu’amendé, est adopté par 9 voix et 7 
abstentions.

Art. 2/1 (nouveau)

MM. Kristof Calvo et Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen) 
présentent un amendement n° 132 (DOC 55 1174/002) 
visant à insérer un nouvel article dans le but de per-
mettre au contribuable de déduire fiscalement le don 
d’un ordinateur à une école.

Les mêmes auteurs déposent ensuite l’amendement 
n° 160 (sous-amendement à l’amendement 132) (DOC 54 
1174/003) en vue de remplacer les mots “30 juin” par les 
mots “1er septembre” dans le paragraphe 1er.

L’amendement n° 160, sous-amendement à l’amen-
dement n° 132, est adopté par 7 voix contre 6 et 3 
abstentions.

L’amendement n° 132, tel que sous-amendé, visant à 
insérer un nouvel article 2/1 est adopté par 9 voix contre 
6 et une abstention.
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Art. 3

Dit artikel strekt tot instelling van een tijdelijke en be-
perkte afwijking op artikel 14533, § 1, eerste lid, 1°, WIB 
92. Het is de bedoeling te voorzien in een afwijking van 
het beginsel dat alleen geldelijke giften recht geven op 
een belastingvoordeel, opdat ook giften in natura voor 
dat voordeel in aanmerking komen.

De heren Steven Matheï (CD&V) en Jan Bertels (sp.a) 
dienen amendement nr. 148 (DOC 55 1174/003) in. Het 
is de bedoeling het eerste lid, 1) aan te vullen met een 
bepaling onder d), teneinde belastingaftrek mogelijk te 
maken voor de giften in natura aan de instellingen die 
mindervaliden, ouderen en beschermde minderjarigen 
bijstaan.

Voorts beoogt het amendement het artikel aan te 
vullen met twee leden, om het mogelijk te maken uit 
te gaan van de forfaitaire waarde van het betrokken 
medisch materiaal, wanneer voor dat materiaal geen 
factuur voorligt of wanneer de werkelijke waarde ervan 
moeilijk in te schatten is. Met het amendement wordt tot 
slot voorgesteld dat de Koning de lijst met de bedoelde 
goederen kan aanvullen of wijzigen.

De indieners trekken vervolgens hun amendement 
nr. 148 in en vervangen het door amendement nr. 164 
(DOC 55 1174/003), tot wijziging van het eerste en het 
tweede lid en tot aanvulling van het artikel met een 
derde lid. Dit amendement heeft hetzelfde doel als het 
vorige, maar hanteert enigszins andere bewoordingen.

Amendement nr. 164 wordt aangenomen met 12 
stemmen en 4 onthoudingen.

Het aldus geamendeerde artikel 3 wordt aangenomen 
met 12 stemmen en 4 onthoudingen.

Art. 3/1 (nieuw)

De heren Kristof Calvo en Dieter Vanbesien (Ecolo-
Groen) dienen amendement nr. 133 (DOC 55 1174/002) 
in. Het is de bedoeling een nieuw artikel in te voegen, 
op grond waarvan de belastingplichtige belastingaftrek 
zou kunnen krijgen voor de gift van een computer aan 
een school. Ook worden de diverse nadere voorwaarden 
vermeld waaraan de gift moet beantwoorden.

De heer Kristof Calvo (Ecolo-Groen) c.s. dient ver-
volgens amendement nr. 161 (DOC 55 1174/003) in, als 
subamendement op amendement nr. 133, teneinde in 
het eerste lid de woorden “30 juni” te vervangen door 
de woorden “1 september”.

Art. 3

Le présent article introduit une dérogation tempo-
raire et limitée à l’article 14533, § 1er, alinéa 1er, 1°, CIR 
92, afin de déroger au principe selon lequel seules les 
libéralités faites en argent donne droit à un avantage 
fiscal et de permettre que des dons en nature puissent 
également être faits.

MM. Steven Matheï (CD&V) et Jan Bertels (sp.a) 
présentent l’amendement n° 148 (DOC 55 1174/003) 
afin de compléter l’alinéa 1er, 1), par un d) afin de per-
mettre la déduction fiscale des dons en nature faits aux 
institutions qui assistent les handicapés, les personnes 
âgées et les mineurs d’âge protégés.

Par ailleurs, l’amendement complète l’article par deux 
alinéas permettant, en l’absence d’une facture ou suite 
à la difficulté d’estimer la valeur réelle des matériels 
médicaux visés, de permettre la prise en compte de la 
valeur forfaitaire desdits matériels. L’amendement prévoit 
également que le Roi peut compléter ou modifier la liste 
des biens visés.

Les auteurs retirent ensuite leur amendement n° 148  
pour le remplacer par un amendement n° 164 
(DOC 551174/003) qui modifie les alinéas 1er et 2, et 
complètent l’article par un alinéa 3. L’objet de l’amen-
dement est identique au précédent mais prévoit une 
formulation quelque peu différente.

L’amendement n° 164 est adopté par 12 voix et 4 
abstentions.

L’article 3, tel qu’amendé, est adopté par 12 voix et 
4 abstentions.

Art. 3/1 (nouveau)

MM. Kristof Calvo et Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen) 
présentent un amendement n° 133 (DOC 55 1174/002) 
visant à insérer un nouvel article afin de permettre au 
contribuable de déduire fiscalement le don d’un ordinateur 
à une école et détaille les diverses modalités auxquelles 
le don doit répondre.

MM. Kristof Calvo (Ecolo-Groen) et consorts déposent 
ensuite l’amendement n° 161 (sous-amendement à 
l’amendement 133) (DOC 55 1174/003) en vue de rem-
placer les mots “30 juin” par les mots “1er septembre” 
dans l’alinéa 1er.
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De heer Wouter Vermeersch (VB) dient vervolgens 
amendement nr. 171 (subamendement op amendement 
133) (DOC 55 1174/003) in dat ertoe strekt de volgende 
alinea in te voegen: “De giften die overeenkomstig het 
eerste lid zijn gedaan, gelden voor de werkelijke waarde 
bij de begiftigde: ofwel op basis van een aankoopfactuur 
van het geschonken medisch materiaal of de medische 
producten die door de schenker aan de begiftigde wordt 
voorgelegd; ofwel, bij ontstentenis van een aankoopfac-
tuur, op basis van een raming van de waarde van het ge-
schonken materiaal door de begiftigde en die gebaseerd 
is op de marktwaarde van de geschonken goederen op 
29 februari 2020.” te schrappen en te vervangen door de 
volgende zin “De waarde van de computers bedoeld in 
2° wordt vastgesteld als volgt: de aankoopwaarde zoals 
die blijkt uit de factuur verminderd met de afschrijving a 
rato van 1/36 per maand. Elke begonnen maand geldt 
als een volledige maand. Bij het ontbreken van een 
factuur wordt uitgegaan van de cataloguswaarde op het 
tijdstip van aankoop”.

De heer Kristof Calvo (Ecolo-Groen) c.s. dienen 
vervolgens amendement nr. 173 (subamendement op 
amendement 133) (DOC 54 1174/003) in met het oog 
op het vervangen van de woorden “van het geschonken 
medisch materiaal of de medische producten die door 
de schenker aan de begiftigde wordt voorgelegd” door 
de woorden “van de geschonken computer die door de 
schenker aan de begiftigde wordt voorgelegd, waarbij 
het aankoopbedrag wordt verminderd met 25 % per vol-
ledig jaar verstreken vanaf de datum van de aankoop”.

Amendement nr. 161, ingediend als subamendement 
op amendement nr. 133, wordt verworpen met 6 tegen 
6 stemmen en 4 onthoudingen.

Amendement nr. 171, ingediend als subamendement 
op amendement nr. 133, wordt verworpen met 14 tegen 
2 stemmen.

Amendement nr. 173, ingediend als subamendement 
op amendement nr. 133, wordt aangenomen met 7 tegen 
6 stemmen en 3 onthoudingen.

Het aldus gesubamendeerde amendement nr. 133, tot 
invoeging van een nieuw artikel 3/1, wordt aangenomen 
met 9 tegen 6 stemmen en 1 onthouding.

M. Wouter Vermeersch (VB) présente ensuite l’amen-
dement n° 171 (sous-amendement à l’amendement 
n° 133) (DOC 55 1174/003) tendant à supprimer l’alinéa 
suivant: “Les libéralités faites conformément à l’alinéa 1er 
sont comptées pour la valeur réelle qu’elles ont dans le 
chef du donataire: soit, sur base d’une facture d’achat 
du matériel ou des produits offerts, présentée par le 
donateur au donataire; soit, à défaut de facture d’achat, 
sur la base d’une évaluation réalisée par le donataire et 
basée sur la valeur de marché au 29 février 2020 des 
biens donnés”. L’amendement n° 171 tend en outre à 
remplacer l’alinéa précité par la phrase suivante: “La 
valeur des ordinateurs visés à l’alinéa 1er, 2°, est fixée 
de la manière suivante: la valeur d’achat telle qu’elle 
ressort de la facture, diminuée de l’amortissement à 
concurrence de 1/36 par mois. Chaque mois entamé 
compte pour un mois entier. En l’absence de facture, 
la valeur catalogue au moment de l’achat est prise en 
compte.”.

M. Kristof Calvo (Ecolo-Groen) et consorts présentent 
ensuite l’amendement n° 173 (sous-amendement à 
l’amendement n° 133 (DOC 54 1174/003) tendant à 
remplacer les mots “du matériel ou des produits offerts, 
présentée par le donateur au donataire” par les mots “de 
l’ordinateur offert, présentée par le donateur au donataire, 
le prix d’achat étant réduit de 25 % par année complète 
écoulée à compter de la date d’achat”.

L’amendement n° 161, sous-amendement à l’amende-
ment n° 133, est rejeté par 6 voix contre 6 et 4 abstentions.

L’amendement n° 171, sous-amendement à l’amen-
dement n° 133, est rejeté par 14 voix contre 2.

L’amendement n° 173, sous-amendement à l’amen-
dement n° 133, est adopté par 7 voix contre 6 et 3 
abstentions.

L’amendement n° 133, tel que sous-amendé, visant 
à insérer un nouvel article 3/1, est adopté par 9 voix 
contre 6 et une abstention.
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HOOFDSTUK 2

Vrijstelling van vergoedingen in het kader van 
steunmaatregelen die worden getroffen door de 

gewesten of gemeenschappen

Art. 4

Dit artikel voorziet in tijdelijke bepalingen betreffende 
belastingvrijstelling van de vergoedingen die werden 
toegekend in het raam van de door de gewesten of de 
gemeenschappen genomen steunmaatregelen, onder 
meer gewestelijke steunmaatregelen voor de bedrijven 
en aan de privépersonen toegekende vergoedingen.

De heer Ahmed Laaouej (PS) en de heer Joris 
Vandenbroucke (sp.a) dienen amendement nr. 1 (DOC 55 
1174/002) in, tot invoeging van een nieuw lid tussen het 
eerste en het tweede lid. Dit amendement strekt ertoe 
de regeling niet te doen gelden voor de vennootschap-
pen die bij een kapitaalvermindering geldbedragen 
storten, dan wel dividenden als bedoeld in artikel 18, 
WIB 92, uitbetalen of toekennen (inclusief uitkeringen 
van liquidatiereserves).

De heer Ahmed Laaouej (PS) dient amendement 
nr. 2 (DOC 55 1174/002) in, eveneens tot invoeging van 
een nieuw lid tussen het eerste en het tweede lid. Dit 
amendement stelt dat de vennootschappen die over-
gaan tot collectieve ontslagen die niet zijn ingegeven 
door economische noodzaak maar door de wil om 
dividenden uit te keren, niet in aanmerking komen voor 
de belastingvrijstelling.

De heer Ahmed Laaouej (PS) en de heer Joris 
Vandenbroucke (sp.a) dienen amendement nr. 3 (DOC 55 
1174/002) in, eveneens tot invoeging van een nieuw lid 
tussen het eerste en het tweede lid. Dit amendement stelt 
dat de belastingvrijstelling niet wordt toegekend aan de 
vennootschappen die met een belastingparadijs banden 
onderhouden die economisch niet gerechtvaardigd zijn.

De heren Kurt Ravyts en Wouter Vermeersch (VB) 
dienen amendement nr. 41 (DOC 55 1174/002) in, ten-
einde ook de steunmaatregelen van de provincies en 
de gemeenten in de regeling op te nemen.

De heer Christian Leysen (Open Vld) en de heer Steven 
Matheï (CD&V) dienen amendement nr. 151 (DOC 55 
1174/003) in, tot wijziging van het eerste lid. Het is de 
bedoeling ook de steunmaatregelen van de provincies 
en de gemeenten in de regeling op te nemen. Voorts 
vervangt het amendement het tweede lid, teneinde te 
voorzien in meerdere voorwaarden die beogen de reik-
wijdte van de voor de vrijstelling in aanmerking komende 
vergoedingen in te perken. Die inperkingen betreffen de 

CHAPITRE 2

Exonération des indemnités dans le cadre des 
mesures d’aide prises par les Régions et les 

Communautés

Art. 4

Le présent article prévoit des dispositions tempo-
raires concernant l’exonération à l’impôt sur les revenus 
des indemnités accordées dans le cadre de mesures 
d’aide prises par les Régions ou les Communautés. Il 
s’agit notamment de mesures d’aides régionales aux 
entreprises et d’indemnités octroyées aux particuliers.

M. Ahmed Laoouej (PS) et M. Joris Vandenbroucke 
(sp.a) présentent l’amendement n° 1 (DOC 55 1174/002) 
visant à insérer un nouvel alinéa entre les alinéas 1er 
et 2. Il vise à exclure de la mesure d’exonération les 
sociétés qui versent une somme dans le cadre d’une 
diminution de capital ou paie ou attribue des dividendes 
visés à l’article 18, CIR 92, y compris les distributions 
des réserves de liquidation.

M. Ahmed Laoouej (PS) présente l’amendement 
n° 2 (DOC 55 1174/002) visant également à insérer 
un nouvel alinéa entre les alinéas 1er et 2. Cet amen-
dement précise que les sociétés qui procèdent à des 
licenciements collectifs qui ne sont pas justifiés par une 
nécessité économique, mais par la volonté de distribuer 
des dividendes, ne peuvent bénéficier de l’exonération.

M. Ahmed Laoouej (PS) et M. Joris Vandenbroucke 
(sp.a) présentent l’amendement n° 3 (DOC 55 1174/002) 
visant également à insérer un nouvel alinéa entre les 
alinéas 1er et 2. Cet amendement exclut de la mesure 
d’exonération les sociétés qui entretiennent des relations 
avec des paradis fiscaux sans que celles-ci ne soient 
justifiées d’un point de vue économique.

MM. Kurt Ravyts et Wouter Vermeersch (VB) déposent 
un amendement n° 41 (DOC 55 1174/002) visant à 
inclure les mesures de soutien prises par les provinces 
et les communes.

M. Christian Leysen (Open Vld) et M. Steven Matheï 
(CD&V) présentent un amendement n° 151 (DOC 55 
1174/003) visant à modifier l’alinéa 1er de manière à 
inclure les mesures de soutien prises par les provinces 
et les communes. L’amendement remplace par ailleurs 
l’alinéa 2 afin de prévoir une série de conditions visant 
à restreindre le champ d’application des indemnités 
éligibles à l’exonération. Ces restrictions portent sur la 
nature de l’indemnité (les indemnités pour lesquelles 
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aard van de vergoeding (de vergoedingen waarvoor de 
belastingplichtige een tegenprestatie levert, mogen niet 
van belasting worden vrijgesteld), de rechtsgrondslag 
van de vergoeding en de beperking ervan in de tijd.

De heer Benoît Piedboeuf en mevrouw Florence 
Reuter (MR) dienen amendement nr. 174 (DOC 55 
1174/003) in, als subamendement op amendement 
nr. 151. Het is de bedoeling rekening te houden met de 
rechtstreekse alsook onrechtstreekse economische en 
sociale gevolgen van de coronacrisis, en niet louter met 
de economische gevolgen ervan. Daartoe beogen de 
indieners de werkingssfeer van amendement nr. 151 te 
verruimen: de federale vrijstelling waarin het wetsontwerp 
voorziet, moet gelden voor allerhande steun en zoveel 
mogelijk mensen moeten er aanspraak op kunnen maken. 
Het amendement beoogt tevens de toepassingsperiode 
van de maatregel te verlengen, om die tot 31 december 
2020 te doen gelden.

Amendement nr. 1 wordt verworpen met 9 tegen 7 
stemmen.

Amendement nr. 2 wordt verworpen met 9 tegen 6 
stemmen en 1 onthouding.

Amendement nr. 41 wordt verworpen met 11 tegen 
5 stemmen.

Amendement nr. 174, ingediend als subamendement 
op amendement nr. 151, wordt aangenomen met 14 
stemmen en 2 onthoudingen.

Het aldus gesubamendeerde amendement nr. 151 
wordt eenparig aangenomen.

Het aldus geamendeerde artikel 4 wordt eenparig 
aangenomen.

HOOFDSTUK 3

Tijdelijke aanpassing van de berekening van de 
vermeerdering wegens geen of ontoereikende 
voorafbetalingen van de inkomstenbelasting

Art. 5

Dit artikel strekt ertoe een hoger percentage toe te 
passen in verband met de voorafbetalingen voor het 
derde en het vierde kwartaal van 2020, die uiterlijk op 
10 oktober 2020, respectievelijk 20 december 2020 
worden uitgevoerd. Het is de bedoeling te voorkomen 
dat bedrijven die de voorafbetaling van de verschuldigde 

une contrepartie est fournie par le contribuable, ne 
peuvent pas être exonérées d’impôt). Elles concernent 
en outre la base légale de l’indemnité et sa limitation 
dans le temps.

M. Benoît Piedboeuf et Mme Florence Reuter (MR) 
présentent un amendement n° 174 (sous-amendement 
à l’amendement n° 151) (DOC 55 1174/003) visant à 
considérer les conséquences économiques et sociales, 
directes et indirectes, et non uniquement les consé-
quences économiques de la crise du coronavirus. Les 
auteurs visent alors d’élargir le champ d’application de 
l’amendement n° 151 pour qu’un maximum d’aides de 
nature diverses et de catégories de bénéficiaires puissent 
être visés par l’exonération fédérale prévue dans le pro-
jet de loi. Cet amendement vise également à prolonger 
l’application de la mesure dans le temps. La mesure est 
ainsi d’application jusqu’au 31 décembre 2020.

L’amendement n° 1 est rejeté par 9 voix contre 7.

L’amendement n° 2 est rejeté par 9 voix contre 6 et 
une abstention.

L’amendement n° 41 est rejeté par 11 voix contre 5.

L’amendement n° 174, sous-amendement à l’amen-
dement n° 151, est adopté par 14 voix et 2 abstentions.

L’amendement n° 151, tel que sous-amendé, est 
adopté à l’unanimité.

L’article 4, tel qu’il a été amendé, est amendé à 
l’unanimité.

CHAPITRE 3

Adaptation temporaire du calcul de la majoration 
pour absence ou insuffisance de versement 

anticipé de l’impôt sur les revenus

Art. 5

Afin d’éviter que des entreprises qui ne pourront 
effectuer des versements anticipés qu’n octobre ou en 
décembre 2020 ne soient confrontés à une importante 
majoration d’impôt, le présent article prévoit d’appliquer 
un pourcentage majoré pour les versements anticipés 
du troisième et quatrième trimestre 2020 effectués au 
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belasting pas in oktober of december 2020 kunnen uit-
voeren, met een forse belastingvermeerdering worden 
geconfronteerd.

De heren Ahmed Laaouej (PS) en Joris Vandenbroucke 
(sp.a) dienen amendement nr. 4 (DOC 55 1174/002) 
in. Het is de bedoeling het tweede lid aan te vullen, en 
te verduidelijken dat die tijdelijke aanpassing van de 
berekening van de belastingverhoging niet van toepas-
sing is op de vennootschappen die banden hebben 
met belastingparadijzen zonder dat zulks economisch 
verantwoord is.

De heren Joris Vandenbroucke, Jan Bertels en John 
Crombez (sp.a) dienen amendement nr. 10 (DOC 55 
1174/002) in, dat ertoe strekt in het tweede lid de woorden 
“maar met uitsluiting van de uitgekeerde dividenden be-
doeld in artikel 186 van hetzelfde Wetboek” weg te laten.

De heer Joris Vandenbroucke (sp.a) c.s. dient amen-
dement nr. 11 (DOC 55 1174/002) in, dat beoogt artikel 5 
aan te vullen met twee leden. Het is de bedoeling de 
vennootschappen die banden hebben met belastingpara-
dijzen uit te sluiten van het voordeel van de maatregel. Het 
begrip “belastingparadijs” wordt heel ruim gedefinieerd.

De heer Joris Vandenbroucke (sp.a) c.s. dient ver-
volgens als subamendement op amendement nr. 11 
amendement nr. 172 (DOC 55 1174/004) in. Het is de 
bedoeling artikel 5 aan te vullen met een lid waardoor 
ook vennootschappen die banden hebben met belas-
tingparadijzen of landen die door het Mondiaal Forum als 
“non compliant” worden beschouwd inzake transparantie 
en uitwisseling van inlichtingen in belastingaangele-
genheden, uitgesloten worden van het voordeel van 
uitstel van voorafbetalingen. Meer specifiek worden de 
belastingplichtigen uitgesloten die in de loop van de 
periode tussen 12 maart 2020 en de laatste dag van het 
belastbare tijdperk betalingen doen aan vennootschap-
pen die in een belastingparadijs zijn gevestigd, alsook 
de belastingplichtigen die in deze vennootschappen een 
rechtstreekse deelneming aanhouden.

De heer Steven De Vuyst (PVDA-PTB) dient amende-
ment nr. 38 (DOC 55 1174/002) in, tot invoeging van een 
lid tussen het tweede en het derde lid. Het is de bedoe-
ling ervoor te zorgen dat het voordeel van de maatregel 
niet geldt voor de vennootschappen die rechtstreekse 
of onrechtstreekse banden met belastingparadijzen 
hebben zonder dat zulks economisch verantwoord is.

De heer Steven De Vuyst (PVDA-PTB) dient amende-
ment nr. 39 (DOC 55 1174/002) in, tot invoeging van een 
lid tussen het tweede en het derde lid. Het is de bedoeling 
ervoor te zorgen dat het voordeel van de maatregel niet 

plus tard respectivement au plus tard le 10 octobre ou 
le 20 décembre 2020.

M. Ahmed Laoouej (PS) et M. Joris Vandenbroucke 
(sp.a) présentent l’amendement n° 4 (DOC 55 1174/002) 
en vue de compléter l’alinéa 2 et de préciser que cette 
adaptation temporaire du calcul de la majoration d’impôt 
ne s’applique pas aux sociétés qui ont des relations 
avec des paradis fiscaux sans que celles-ci ne soient 
justifiées d’un point de vue économique.

L’amendement n° 10 (DOC 55 1174/002) de MM. Joris 
Vandenbroucke, Jan Bertels et John Crombez (sp.a) 
vise à supprimer les mots “mais à l’exclusion des divi-
dendes distribués visés à l’article 186 du même Code” 
dans l’alinéa 2.

L’amendement n° 11 (DOC 55 1174/002) de M. Joris 
Vandenbroucke et consorts tend à compléter l’article 5 
par deux alinéas. Cet amendement a pour but d’exclure 
du bénéfice de la mesure les sociétés qui ont des rela-
tions avec des paradis fiscaux, la notion de “paradis 
fiscal” étant définie de manière très large.

M. Joris Vandenbroucke et consorts présentent 
ensuite l’amendement n° 172 (sous-amendement à 
l’amendement n° 11) (DOC 55 1174/004) tendant à 
compléter l’article 5 par un alinéa prévoyant que les 
sociétés qui ont des liens avec les paradis fiscaux ou 
les pays considérés par le Forum Mondial comme non 
coopératifs (non compliant) en matière de transparence 
et d’échanges de renseignements en matière fiscale, 
seront également exclues de l’avantage du report des 
versements anticipés. Plus spécifiquement, il prévoit 
d’en exclure tant les contribuables qui, au cours de la 
période entre le 12 mars 2020 et le dernier jour de la 
période imposable, feront des paiements à des sociétés 
établies dans un paradis fiscal, que les contribuables 
détenant une participation directe dans ces sociétés.

L’amendement n° 38 (DOC 55 1174/002) de M. Steven 
de Vuyst (PVDA-PTB) vise à insérer un alinéa entre les 
alinéas 2 et 3 afin d’exclure du bénéfice de la mesure 
les sociétés qui ont un lien direct ou indirect avec des 
paradis fiscaux sans que celui-ci ne soit justifié d’un 
point de vue économique.

L’amendement n° 39 (DOC 55 1174/002) de M. Steven 
de Vuyst (PVDA-PTB) vise à insérer un alinéa entre les 
alinéas 2 et 3 afin d’exclure du bénéfice de la mesure 
les sociétés qui, durant la période visée, disposent de 
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geldt voor de vennootschappen die tijdens de beoogde 
periode over voldoende eigen middelen beschikken om 
op de beurs te beleggen.

De heren Joris Vandenbroucke en Jan Bertels (sp.a) 
dienen amendement nr. 128 (DOC 55 1174/002) in. 
Het is de bedoeling artikel 5 aan te vullen met een lid 
dat ertoe strekt te bepalen dat het eerste lid niettemin 
van toepassing is op de relevante belastingplichtigen 
als bedoeld in artikel 361/1, 5°, van het WIB 92, meer 
bepaald: “elke persoon voor wie een meldingsplichtige 
grensoverschrijdende constructie beschikbaar wordt 
gemaakt voor implementatie, of die gereed is om een 
meldingsplichtige grensoverschrijdende constructie te 
implementeren of die de eerste stap van een dergelijke 
constructie heeft geïmplementeerd”. Het kan inderdaad 
niet door de beugel dat belastingplichtigen die betrok-
ken zijn bij agressieve grensoverschrijdende fiscale 
constructies in aanmerking komen voor de in artikel 5 
beoogde maatregel.

De heren Kristof Calvo en Dieter Vanbesien (Ecolo–
Groen) dienen amendement nr. 129 (DOC 55 1174/002) 
in, tot invoeging van een lid tussen het tweede en het 
derde lid. Het is de bedoeling te verduidelijken dat de 
vennootschappen die om louter fiscale redenen in een 
belastingparadijs actief zijn, niet in aanmerking komen 
voor de tijdelijke aanpassing van de berekening van de 
vermeerdering wegens het uitblijven van de voorafbetaling.

Dit amendement wordt vervolgens ingetrokken en 
vervangen door amendement nr. 159 (DOC 55 1174/003) 
van de heren Kristof Calvo, Georges Gilkinet en Dieter 
Vanbesien (Ecolo-Groen). Dit amendement houdt reke-
ning met de opmerkingen van de vice-eersteminister en 
minister van Financiën, belast met Bestrijding van de fis-
cale fraude en minister van Ontwikkelingssamenwerking. 
Het amendement heeft slechts betrekking op de ven-
nootschappen (alsook hun dochtervennootschappen en 
hoofdaandeelhouders) die om louter fiscale redenen in 
een belastingparadijs actief zijn.

De heren Kristof Calvo en Dieter Vanbesien (Ecolo–
Groen) dienen amendement nr. 130 (DOC 55 1174/002) 
in, dat er tevens toe strekt tussen het tweede en het 
derde lid een lid in te voegen. Het is de bedoeling te 
verduidelijken dat in verband met de vennootschappen 
die overeenkomstig artikel 321/2 van het WIB 92 geacht 
worden een landenrapport in te dienen, de ontworpen 
maatregel enkel van toepassing is indien de betrokken 
vennootschap het recentste landenrapport vóór 1 oktober 
2020 heeft ingediend.

De heren Kristof Calvo en Dieter Vanbesien (Ecolo–
Groen) dienen amendement nr. 131 (DOC 55 1174/002) 
in, dat er tevens toe strekt tussen het tweede en het derde 

suffisamment de moyens propres pour effectuer des 
placements en bourse.

L’amendement n° 128 de M. Joris Vandenbroucke et 
M. Jan Bertels (sp.a) (DOC 55 1174/002) tend à compléter 
l’article 5 par un alinéa visant à préciser que l’alinéa 1er 
s’applique néanmoins aux contribuables concernés au 
sens de l’article 361/1, 5°, du CIR 92, à savoir: “toute 
personne à qui un dispositif transfrontière devant faire 
l’objet d’une déclaration est mis à disposition aux fins 
de sa mise en œuvre, ou qui est disposée à mettre en 
œuvre un dispositif transfrontière devant faire l’objet d’une 
déclaration, ou qui a mis en œuvre la première étape 
d’un tel dispositif”. Il n’est en effet pas admissible que les 
contribuables qui sont impliqués dans des constructions 
fiscales transfrontalières agressives, bénéficient de la 
mesure visée à l’article 5.

MM. Kristof Calvo et Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen) 
présentent un amendement n° 129 (DOC 55 1174/002) 
en vue d’insérer un alinéa entre les alinéas 2 et 3 afin 
de préciser que les sociétés actives dans un paradis 
fiscal pour des raisons purement fiscales ne peuvent 
pas bénéficier de l’adaptation temporaire du calcul de 
la majoration pour absence de versement anticipé.

Cet amendement est ensuite retiré et remplacé par 
l’amendement n° 159 (DOC 55 1174/003) de MM. Kristof 
Calvo, Georges Gilkinet et Dieter Vanbesien (Ecolo-
Groen). Cet amendement tient compte des remarques 
formulées par le vice-premier ministre et ministre des 
Finances, chargé de la lutte contre la fraude fiscale, et 
ministre de la Coopération au développement. Il vise 
uniquement les sociétés, ainsi que leurs filiales ou leurs 
actionnaires principaux qui sont actifs dans des paradis 
fiscaux pour des raisons purement fiscales.

L’amendement n° 130 de MM. Kristof Calvo et Dieter 
Vanbesien (DOC 55 1174/002) vise également à insé-
rer un alinéa entre les alinéas 2 et 3, afin de préciser 
que pour les sociétés qui sont tenues de déposer une 
déclaration pays par pays conformément à l’article 321/2 
du CIR 92, la mesure en projet ne s’applique que si la 
société visée a déposé sa déclaration la plus récente 
avant le 1er octobre 2020.

L’amendement n° 131 de MM. Kristof Calvo et Dieter 
Vanbesien (DOC 55 1174/002) tend également à insérer 
un alinéa entre les alinéas 2 et 3, afin de stipuler que la 
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lid een lid in te voegen. Het is de bedoeling te bepalen 
dat de ontworpen maatregel alleen van toepassing is 
op de vennootschappen die geen variabele remuneratie 
hebben betaald aan hun bestuurders in de periode van 
12 maart 2020 tot en met de laatste dag van het betref-
fende belastbaar tijdperk.

Tot slot beoogt amendement nr. 142 (DOC 55 1174/002) 
van de heer Christian Leysen (Open Vld) artikel 5 aan 
te vullen met een nieuw lid. Het is de bedoeling te pre-
ciseren dat het eerste lid niet van toepassing is op een 
belastingplichtige die in de periode van 12 maart 2020 
tot en met de laatste dag van het betreffende belastbare 
tijdperk:

— ofwel een rechtstreekse participatie aanhoudt in een 
vennootschap die in een belastingparadijs is gevestigd;

— ofwel betalingen heeft gedaan aan vennootschap-
pen die in een belastingparadijs zijn gevestigd, mits 
die betalingen in die periode alles samen minstens 
100 000 euro bedragen en niet werd aangetoond dat 
die betalingen werden gedaan als onderdeel van wer-
kelijke en oprechte verrichtingen die het gevolg zijn van 
rechtmatige financiële of economische behoeften.

De amendementen nrs. 4, 10, 128, 142 en 159 worden 
vervolgens ingetrokken door hun respectieve indieners 
aangezien die amendementen zonder voorwerp zijn 
geworden door de brede consensus over amendement 
nr. 172, een subamendement op amendement nr. 11.

*
* *

Amendement nr. 172, dat als subamendement op 
amendement nr. 11 werd ingediend, wordt aangenomen 
met 15 stemmen tegen 1.

Het aldus gesubamendeerde amendement nr. 11 
wordt aangenomen met 15 stemmen en 1 onthouding.

Amendement nr. 38 wordt verworpen met 10 tegen 
3 stemmen en 3 onthoudingen.

Amendement nr. 39 wordt verworpen met 10 tegen 
3 stemmen en 3 onthoudingen.

Amendement nr. 130 wordt verworpen met 9 tegen 
6 stemmen en 1 onthouding.

Amendement nr. 131 wordt aangenomen met 7 tegen 
6 stemmen en 1 onthouding.

Het aldus geamendeerde artikel 5 wordt aangenomen 
met 12 stemmen tegen 1 en 3 onthoudingen.

mesure en projet s’applique uniquement aux sociétés 
qui n’ont versé aucune rémunération variable à leurs 
administrateurs au cours de la période allant du 12 mars 
2020 au dernier jour de la période imposable concernée.

Enfin, l’amendement n° 142 de M. Christian Leysen 
(DOC 55 1174/002) vise à compléter l’article 5 par un 
nouvel alinéa afin de préciser que l’alinéa 1er n’est pas 
applicable à un contribuable qui, au cours de la période 
allant du 12 mars 2020 au dernier jour de la période 
imposable concernée, soit:

— détient une participation directe dans une société 
établie dans un paradis fiscal;

— a fait des paiements à des sociétés qui sont établies 
dans un paradis fiscal, pour autant que ces paiements 
totalisent au cours de cette période un montant d’au 
moins 100 000 euros et qu’il n’ait pas été démontré que 
ces paiements ont été effectués dans le cadre d’opéra-
tions réelles et sincères résultant de besoins légitimes 
de caractère financier ou économique.

Les amendements nos 4, 10, 128, 142 et 159 sont 
ensuite retirés par leurs auteurs respectifs dès lors 
qu’ils sont devenus sans objet, compte tenu du large 
consensus dont bénéficie l’amendement n° 172, sous-
amendement à l’amendement n° 11.

*
* *

L’amendement n° 172, sous-amendement à l’amen-
dement n° 11, est adopté par 15 voix contre une.

L’amendement n° 11, tel que sous-amendé, est adopté 
par 15 voix et une abstention.

L’amendement n° 38 est rejeté par 10 voix contre 3 
et 3 abstentions.

L’amendement n° 39 est rejeté par 10 voix contre 3 
et 3 abstentions.

L’amendement n° 130 est rejeté par 9 voix contre 6 
et une abstention.

L’amendement n° 131 est adopté par 7 voix contre 6 
et une abstention.

L’article 5, ainsi amendé, est adopté par 12 voix contre 
une et 3 abstentions.
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HOOFDSTUK 4

Tax Shelter

Art. 6

Deze bepaling beoogt te voorzien in de mogelijkheid 
om de termijn voor het verrichten in België van productie- 
en exploitatie-uitgaven met betrekking tot audiovisuele 
werken te verlengen wanneer de productievennootschap 
kan aantonen dat het in aanmerking komend werk recht-
streeks schade heeft ondervonden als gevolg van de 
door de federale regering uitgevaardigde maatregelen.

Mevrouw Kathleen Depoorter (N-VA), de heer Dieter 
Vanbesien (Ecolo-Groen) en de heer Benoît Piedboeuf 
(MR) dienen amendement nr. 144 (DOC 55 1174/003) in, 
dat ertoe strekt de woorden “zes maanden” telkenmale 
te vervangen door de woorden “twaalf maanden”, en 
de woorden “30 juni” door de woorden “31 december”.

Amendement nr. 144 wordt aangenomen met 12 
stemmen en 4 onthoudingen.

Het aldus geamendeerde artikel 6 wordt aangenomen 
met 15 stemmen en 1 onthouding.

Art. 7

Deze bepaling voorziet in een identieke maatregel 
wat de podiumwerken betreft.

De heer Christian Leysen (Open Vld), de heer Benoît 
Piedboeuf (MR) en de heer Steven Matheï (CD&V) 
dienen amendement nr. 5 (DOC 1174/002) in. Het is 
de bedoeling het tweede en het derde lid weg te laten, 
en die leden in te voegen in een nieuw artikel 7/4 (zie 
hieronder).

Met haar amendement nr. 145 (DOC 55 1174/003) 
beoogt mevrouw Kathleen Depoorter (N-VA) c.s. in het 
eerste lid de woorden “zes maanden” te vervangen door 
de woorden “twaalf maanden”.

Amendement nr. 5 wordt aangenomen met 15 stem-
men en 1 onthouding.

Amendement nr. 145 wordt aangenomen met 11 
stemmen en 5 onthoudingen.

Het aldus geamendeerde artikel 7 wordt aangenomen 
met 15 stemmen en 1 onthouding.

CHAPITRE 4

Tax shelter

Art. 6

La présente disposition instaure la possibilité d’élar-
gissement du délai pour effectuer les dépenses de pro-
duction et d’exploitation en Belgique en ce qui concerne 
les œuvres audiovisuelles lorsque la société de pro-
duction peut démontrer que l’œuvre éligible a subi des 
dommages directs suite aux mesures instaurées par le 
gouvernement fédéral.

Mme Kathleen Depoorter (N-VA), M. Dieter Vanbesien 
(Ecolo-Groen) et M. Benoît Piedboeuf (MR) présentent 
un amendement n °144 (DOC 55 1174/003) qui vise à 
remplacer à chaque fois les mots “six mois” par les mots 
“douze mois” et à remplacer les mots “30 juin” par les 
mots “31 décembre”.

L’amendement n° 144 est adopté par 12 voix et 4 
abstentions.

L’article 6, ainsi amendé, est adopté par 15 voix et 
une abstention.

Art. 7

La présente disposition prévoit une mesure identique 
pour les œuvres scéniques.

M. Christian Leysen (Open Vld), M. Benoît Piedboeuf 
(MR) et M. Steven Matheï (CD&V) présentent un amen-
dement n° 5 (DOC 5 1174/002) en vue de supprimer les 
alinéas 2 et 3 et de les insérer dans un nouvel article 7/4 
(voir ci-dessous).

L’amendement n° 145 de Mme Kathleen Depoorter 
et consorts (DOC 55 1174/003) vise à remplacer les 
mots “six mois” par les mots “douze mois” à l’alinéa 1er.

L’amendement n° 5 est adopté par 15 voix et une 
abstention.

L’amendement n° 145 est adopté par 11 voix et 5 
abstentions.

L’article 7, ainsi amendé, est adopté par 15 voix et 
une abstention.
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Art. 7/1 (nieuw)

De heer Christian Leysen c.s. dient amendement nr. 6 
(DOC 55 1174/002) in, dat ertoe strekt een nieuw artikel 7/1 
in te voegen. Het is de bedoeling artikel 194ter van het 
WIB92 op diverse punten te wijzigen. Dit amendement 
beoogt een wijziging van de periode waarbinnen de in 
aanmerking komende uitgaven mogen worden gedaan 
om aan de noden van de sector van de audiovisuele 
producties tegemoet te komen, zonder dat de wettelijk 
vastgelegde termijn wordt verlengd. Voorts beoogt 
het amendement te preciseren dat de productie- en 
exploitatie-uitgaven die vóór de ondertekening van 
de overeenkomst zijn gedaan, maximaal 50 % mogen 
bedragen van het totaal van die uitgaven.

Amendement nr. 6, tot invoeging van een nieuw ar-
tikel 7/1, wordt aangenomen met 12 tegen 3 stemmen 
en 1 onthouding.

Art. 7/2 (nieuw)

Amendement nr. 7 (DOC 55 1174/002) van de heer 
Christian Leysen c.s. strekt tot invoeging van een arti-
kel 7/2. Het is de bedoeling de periode te wijzigen waarin 
de in aanmerking komende uitgaven om aan de noden 
van de sector van de podiumkunsten tegemoet te komen, 
mogen worden gedaan (artikel 194ter/1), evenwel zonder 
de wettelijk bepaalde termijn te verlengen.

Amendement nr. 7, tot invoeging van een nieuw ar-
tikel 7/2, wordt aangenomen met 12 tegen 3 stemmen 
en 1 onthouding.

Art. 7/3 (nieuw)

Amendement nr. 8 (DOC 55 1174/002) van de heer 
Christian Leysen c.s. strekt tot invoeging van een ar-
tikel 7/3, teneinde dezelfde wijzigingen aan te bren-
gen in artikel 194ter/3, van het WIB 92, betreffende de 
videospelen.

Amendement nr. 8, tot invoeging van een nieuw ar-
tikel 7/3, wordt aangenomen met 12 tegen 3 stemmen 
en 1 onthouding.

Art. 7/4 (nieuw)

Amendement nr. 9 (DOC 55 1174/002) van de heer 
Christian Leysen c.s. strekt tot regeling van de inwer-
kingtreding van de artikelen 6 tot 7/3 (nieuw).

Art. 7/1 (nouveau)

L’amendement n° 6 de M. Christian Leysen et consorts 
(DOC 55 1174/002) tend à insérer un nouvel article 7/1 
afin d’apporter diverses modifications à l’article 194ter 
du CIR 92. L’amendement modifie la période au cours de 
laquelle les dépenses éligibles peuvent être engagées 
afin de répondre aux besoins du secteur des produc-
tions audiovisuelles, sans toutefois prolonger le délai 
fixé par la loi. L’amendement précise également que 
les dépenses de production et d’exploitation effectuées 
avant la signature de la convention-cadre ne peuvent 
être supérieures à 50 % du total de ces dépenses.

L’amendement n° 6 visant à insérer un nouvel article 7/1 
est adopté par 12 voix contre 3 et une abstention.

Art. 7/2 (nouveau)

L’amendement n° 7 de M. Christian Leysen et consorts 
(DOC 55 1174/002) tend à insérer un nouvel article 7/2 
afin de modifier la période au cours de laquelle les 
dépenses éligibles peuvent être engagées afin de ré-
pondre aux besoins du secteur des œuvres scéniques 
(article 194ter/1), sans toutefois prolonger le délai fixé 
par la loi.

L’amendement n° 7 visant à insérer un nouvel article 7/2 
est adopté par 12 voix contre 3 et une abstention.

Art. 7/3 (nouveau)

L’amendement n° 8 de M. Christian Leysen et consorts 
(DOC 55 1174/002) tend à insérer un nouvel article 7/3 
en vue d’apporter des modifications identiques à l’ar-
ticle 194/3, CIR 92 pour les jeux vidéo.

L’amendement n° 8 visant à insérer un nouvel article 7/3 
est adopté par 12 voix contre 3 et une abstention.

Art. 7/4 (nouveau)

L’amendement n° 9 de M. Christian Leysen et consorts 
(DOC 55 1174/002) règle l’entrée en vigueur des articles 6 
à 7/3 (nouveau).
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Mevrouw Kathleen Depoorter c.s. dient als suba-
mendement op amendement nr. 9 amendement nr. 146 
(DOC 55 1174/003) in, teneinde de woorden “zes maan-
den” te vervangen door de woorden “twaalf maanden”.

Amendement nr. 146, als subamendement op amen-
dement nr. 9, wordt aangenomen met 11 stemmen en 
5 onthoudingen.

Het aldus gesubamendeerde amendement nr. 9, tot 
invoeging van een nieuw artikel 7/4, wordt aangenomen 
met 14 stemmen en 2 onthoudingen.

Art. 7/5 (nieuw)

De heer Benoît Piedboeuf en mevrouw Florence Reuter 
(MR) dienen amendement nr. 165 (DOC 55 1174/003) 
in, tot invoeging van een artikel 7/5. Dit artikel strekt tot 
wijziging van artikel 194ter, § 3, WIB 92, teneinde het 
absolute grensbedrag op te trekken ten belope waarvan 
de investeerder kan worden vrijgesteld.

Amendement nr. 165, tot invoeging van een nieuw 
artikel 7/5, wordt aangenomen met 8 tegen 6 stemmen 
en 2 onthoudingen.

Art. 7/6 (nieuw)

De heer Benoît Piedboeuf en mevrouw Florence Reuter 
(MR) dienen amendement nr. 166 (DOC 55 1174/003) 
in, tot invoeging van een artikel 7/6. Dit artikel strekt 
tot wijziging van artikel 194ter/1, § 5, van het WIB 92, 
teneinde het absolute grensbedrag ten belope waarvan 
de investeerder kan worden vrijgesteld op te trekken.

Amendement nr. 166, tot invoeging van een nieuw 
artikel 7/6, wordt aangenomen met 7 tegen 6 stemmen 
en 3 onthoudingen.

Art. 7/7 (nieuw)

De heer Benoît Piedboeuf en mevrouw Florence Reuter 
(MR) dienen amendement nr. 167 (DOC 55 1174/003) 
in, tot invoeging van een artikel 7/7. Dit amendement 
beoogt de inwerkingtreding van de artikelen 7/5 en 7/6 
te regelen.

Amendement nr. 167, tot invoeging van een nieuw 
artikel 7/7, wordt aangenomen met 7 tegen 6 stemmen 
en 3 onthoudingen.

Mme Kathleen Depoorter et consorts présentent un 
amendement n° 146 (sous-amendement à l’amendement 
n° 9) (DOC 55 1174/003) en vue de remplacer les mots 
“six mois” par les mots “douze mois).

L’amendement n° 146, sous-amendement à l’amen-
dement n° 9, est adopté par 11 voix et 5 abstentions.

L’amendement n° 9, tel que sous-amendé, visant à 
insérer un nouvel article 7/4 est adopté par 14 voix et 
2 abstentions.

Art. 7/5 (nouveau)

M. Benoît Piedboeuf et Mme Florence Reuter (MR) 
présentent un amendement n° 165 (DOC 55 1174/003) 
visant à insérer un nouvel article 7/5. Cet article modifie 
l’article 194ter, § 3, CIR 92 afin de relever le plafond absolu 
pour lequel l’investisseur peut obtenir une exonération.

L’amendement n° 165 visant à insérer un nouvel 
article 7/5 est adopté par 8 voix contre 6 et 2 abstentions.

Art. 7/6 (nouveau)

M. Benoît Piedboeuf et Mme Florence Reuter (MR) 
présentent un amendement n° 166 (DOC 55 1174/003) 
visant à insérer un nouvel article 7/6. Cet article modi-
fie l’article 194ter/1, § 5, CIR 92 afin de relever le pla-
fond absolu pour lequel l’investisseur peut obtenir une 
exonération.

L’amendement n° 166 visant à insérer un nouvel 
article 7/6 est adopté par 7 voix contre 6 et 3 abstentions.

Art. 7/7 (nouveau)

M. Benoît Piedboeuf et Mme Florence Reuter (MR) 
présentent un amendement n° 167 (DOC 55 1174/003) 
visant à insérer un nouvel article 7/7. Cet amendement 
règle l’entrée en vigueur des articles 7/5 et 7/6.

L’amendement n° 167 visant à insérer un nouvel 
article 7/7 est adopté 7 voix contre 6 et 3 abstentions.
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Art. 7/8 (nieuw)

De heer Ahmed Laaouej (PS) dient amendement 
nr. 168 (DOC 55 1174/003) in, tot invoeging van een 
artikel 7/8. Dit artikel strekt ertoe om, in afwijking van 
de artikelen 30 tot 32 van het koninklijk besluit van 
25 november 1991 houdende de werkloosheidsregle-
mentering, de werknemers toe te laten tot het recht op 
werkloosheidsuitkeringen zonder dat zij een wachttijd 
moeten doorlopen, mits zij aantonen dat zij van 1 janu-
ari 2019 tot 31 december 2019 de volgende prestaties 
hebben geleverd:

— hetzij ten minste vijf artistieke activiteiten in de 
zin van artikel 27, 10°, van hetzelfde koninklijk besluit;

— hetzij ten minste vijf technische activiteiten in de 
kunstensector in de zin van artikel 116, § 8, van hetzelfde 
koninklijk besluit;

— hetzij artistieke activiteiten in de zin van artikel 27, 
10°, van hetzelfde koninklijk besluit en/of technische 
activiteiten in de kunstensector in de zin van artikel 116, 
§ 8, van hetzelfde koninklijk besluit, die overeenkomen 
met ten minste tien dagen van activiteit overeenkomstig 
artikel 37, § 1, derde lid, van hetzelfde koninklijk besluit.

Amendement nr. 168, tot invoeging van een nieuw 
artikel 7/8, wordt verworpen met 9 tegen 7 stemmen.

Art. 7/9 (nieuw)

De heer Ahmed Laaouej (PS) dient amendement 
nr. 169 (DOC 55 1174/003) in, tot invoeging van een 
artikel 7/9. Ook dit artikel strekt tot bescherming van 
de kunstenaars en de technici in de kunstensector, die 
bijzonder hard worden getroffen door de coronacrisis.

Amendement nr. 169, tot invoeging van een nieuw 
artikel 7/9, wordt verworpen met 9 tegen 7 stemmen.

Art. 7/10 (nieuw)

De heer Ahmed Laaouej (PS) dient amendement 
nr. 170 (DOC 55 1174/003) in, dat ertoe strekt een ar-
tikel 7/10 in te voegen. Dit amendement beoogt de 
inwerkingtreding van de artikelen 7/8 en 7/9 te regelen.

Amendement nr. 170, tot invoeging van een nieuw 
artikel 7/10, wordt verworpen met 9 tegen 7 stemmen.

Art. 7/8 (nouveau)

M. Ahmed Laaouej (PS) présente un amendement 
n° 168 (DOC 55 1174/003) visant à insérer un nouvel 
article 7/8. Cet article vise, par dérogation aux articles 30 
à 32 de l’arrêté royal du 25 novembre 1991 portant 
réglementation du chômage, à admettre les travailleurs 
au bénéfice des allocations de chômage sans qu’ils 
doivent satisfaire aux conditions de stage s’ils apportent 
la preuve d’avoir presté entre le 1er janvier 2019 et le 
31 décembre 2019:

— soit au moins 5 activités artistiques au sens de 
l’article 27, 10°, du même arrêté royal;

— soit au moins 5 activités techniques dans le sec-
teur artistique au sens de l’article 116, § 8, du même 
arrêté royal;

— soit des activités artistiques au sens de l’article 27, 
10°, du même arrêté royal et/ou des activités techniques 
dans le secteur artistique au sens de l’article 116, § 8, du 
même arrêté royal équivalentes à au moins 10 journées 
d’activité conformément à l’article 37, § 1er, alinéa 3, du 
même arrêté royal.

L’amendement n° 168 visant à insérer un nouvel 
article 7/8 est rejeté par 9 voix contre 7.

Art. 7/9 (nouveau)

M. Ahmed Laaouej (PS) présente un amendement 
n° 169 (DOC 55 1174/003) visant à insérer un nouvel 
article 7/9. Cet article vise également à offrir une pro-
tection aux artistes et techniciens du secteur artistique 
particulièrement malmenés durant cette crise du virus 
corona.

L’amendement n° 169 visant à insérer un nouvel 
article 7/9 est rejeté par 9 voix contre 7.

Art. 7/10 (nouveau)

M. Ahmed Laaouej (PS) présente un amendement 
n° 170 (DOC 55 1174/003) visant à insérer un nouvel 
article 7/10. Cet amendement règle l’entrée en vigueur 
des articles 7/8 et 7/9.

L’amendement n° 170 visant à insérer un nouvel 
article 7/10 est rejeté par 9 voix contre 7.
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HOOFDSTUK 5

Andere bepalingen betreffende 
inkomstenbelastingen

Art. 8

In dit artikel zijn een aantal maatregelen opgenomen 
die ertoe strekken in de cruciale sectoren en de essentiële 
diensten een vlotte arbeidsorganisatie te waarborgen 
tijdens de Covid-19-epidemie. Het is de bedoeling het 
aantal voor een belastingvrijstelling in aanmerking 
komende overuren te verhogen. Voorts wordt voorzien 
in een vrijstelling van de bedrijfstoeslagen en van de 
bijkomende vergoedingen voor een werkloze die het 
werk hervat bij zijn gewezen werkgever. Tot slot zouden 
bepaalde vergoedingen voor studentenarbeid niet als 
netto bestaansmiddelen in aanmerking worden genomen.

Mevrouw Kathleen Depoorter (N-VA) dient amende-
ment nr. 147 (DOC 55 1174/003) in, dat ertoe strekt in 
artikel 8, § 1, het eerste lid te vervangen en het tweede 
lid weg te laten. Het is de bedoeling de ontworpen maat-
regel (overuren in de cruciale sectoren) te doen gelden 
in álle ondernemingen en instellingen.

De heer Christian Leysen (Open Vld) dient amende-
ment nr. 152 (DOC 55 1174/003) in, dat beoogt artikel 8 
aan te vullen met een § 4. Het is de bedoeling fiscale 
steun te bieden omtrent de solidariteit van ouders die 
geen terugbetaling van inschrijvingskosten voor stages 
en activiteiten vragen. Daartoe wordt via dit amendement 
voorgesteld om bij de belastingvermindering voor kin-
deropvang en onder bepaalde voorwaarden, de bedra-
gen in aanmerking te nemen die geheel of gedeeltelijk 
werden betaald voor opvangactiviteiten die wegens de 
Covid-19-pandemie werden geannuleerd en die door 
de ouders niet werden teruggevraagd.

Amendement nr. 147 wordt verworpen met 10 tegen 
5 stemmen en 1 onthouding.

Amendement nr. 152 wordt aangenomen met 10 
stemmen en 6 onthoudingen.

Het aldus geamendeerde artikel 8 wordt aangenomen 
met 9 stemmen tegen 1 en 6 onthoudingen.

Art. 9

Dit artikel bepaalt dat de vrijwillig betaalde bijdragen 
en premies inzake aanvullende verzekeringen of pensi-
oentoezeggingen voor periodes tussen 1 maart 2020 en 
30 juni 2020 waarin de uitvoering van de arbeidsovereen-
komst geheel of gedeeltelijk is geschorst door overmacht 

CHAPITRE 5

Autres mesures concernant les impôts sur les 
revenus

Art. 8

Cet article prévoit une série de mesures afin de garan-
tir une bonne organisation du travail dans les secteurs 
cruciaux et les services essentiels durant l’épidémie du 
COVID-19. Il augmente le nombre d’heures supplémen-
taires entrant en considération pour une exonération 
fiscale. Il prévoit par ailleurs une exonération des com-
pléments d’entreprise et des indemnités complémen-
taires dont bénéficie un chômeur en cas de reprise du 
travail auprès de son ancien employeur. Enfin, certaines 
rémunérations de travail étudiant ne sont pas prises en 
compte en tant que ressources nettes.

Mme Kathleen Depoorter (N-VA) présente un amen-
dement n° 147 (DOC 55 1174/003) en vue de remplacer 
l’article 8, § 1er, alinéa 1er, et de supprimer l’alinéa 2. 
Cet amendement étend la portée de la mesure en pro-
jet (heures supplémentaires nettes dans les secteurs 
critiques) à l’ensemble des entreprises et institutions.

L’amendement n° 152 de M. Christian Leysen (Open 
Vld) (DOC 55 1174/003) vise à compléter l’article 8 par 
un nouveau paragraphe 4. Afin de soutenir fiscalement 
la solidarité des parents qui ne réclament pas le rem-
boursement des frais d’inscription pour les stages et 
activités, l’amendement vise, à certaines conditions, à 
prendre en considération pour la réduction d’impôt pour 
garde d’enfant, les dépenses qui ont déjà (totalement ou 
partiellement) été réalisées pour des activités d’accueil qui 
ont été annulées en raison de la pandémie du COVID-19 
et qui n’ont pas été réclamées par les parents.

L’amendement n° 147 est rejeté par 10 voix contre 5 
et une abstention.

L’amendement n° 152 est adopté par 10 voix et 6 
abstentions.

L’article 8, ainsi amendé, est adopté par 9 voix contre 
une et 6 abstentions.

Art. 9

Le présent article prévoit que les cotisations et primes 
pour des assurances ou des engagements de pension 
complémentaires payées volontairement pour des pé-
riodes entre le 1er mars 2020 et le 30 juin 2020 au cours 
desquelles l’exécution du contrat de travail est totalement 
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ingevolge de pandemie, onder bepaalde voorwaarden 
worden geacht te zijn betaald ter uitvoering van die 
aanvullende verzekeringen of pensioentoezeggingen.

Amendement nr. 153 van de heer Christian Leysen 
(Open Vld) en de heer Steven Matheï (CD&V) (DOC 55 
1174/003) beoogt dit artikel weg te laten.

Amendement nr. 153 wordt aangenomen met 12 
stemmen en 4 onthoudingen.

Art. 9/1 (nieuw)

Amendement nr. 136 van de heren Kristof Calvo en 
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen) (DOC 55 1174/002) 
beoogt een nieuw artikel 9/1 in te voegen. Het is de 
bedoeling de bedrijfsvoorheffing die op de uitkeringen 
voor tijdelijke werkloosheid wordt ingehouden, te verlagen 
van 26,75 % naar 16,75 %.

De heer Kristof Calvo c.s. dient amendement nr. 163 
(DOC 55 1174/003) in, als subamendement op amende-
ment nr. 136, tot aanvulling van artikel 9/1 met een nieuw 
lid. Die nieuwe bepaling machtigt de Koning de door 
artikel 9/1, eerste lid, gewijzigde bepaling te wijzigen, aan 
te vullen of op te heffen zodra de pandemie voorbij is.

De indieners trekken vervolgens de amendementen 
nrs. 136 en 163 in, daar die zonder voorwerp zijn ge-
worden ingevolge hun beslissing om zich aan te sluiten 
bij de amendementen nrs. 149 en 150.

Art. 9/2 (nieuw)

De heer Joris Vandenbroucke c.s. dient amendement 
nr. 149 (DOC 55 1174/003) in, tot invoeging van een nieuw 
artikel 9/2. Die nieuwe bepaling beoogt de bedrijfsvoor-
heffing die op de uitkeringen voor tijdelijke werkloosheid 
wordt ingehouden, te verlagen van 26,75 % naar 15 %.

Amendement nr. 149, tot invoeging van een nieuw 
artikel 9/2, wordt aangenomen met 13 tegen 3 stemmen.

Art. 9/3 (nieuw)

De heer Joris Vandenbroucke c.s. dient amendement 
nr. 150 (DOC 55 1174/003) in, tot invoeging van een 
nieuw artikel 9/3. Dit artikel regelt de inwerkingtreding 
van artikel 9/2.

ou partiellement suspendue par force majeure suite 
à la pandémie, sont censées, à certaines conditions, 
avoir été payées en exécution de ces assurances ou 
engagement de pension complémentaires.

L’amendement n° 153 de M. Christian Leysen (Open 
Vld) et M. Steven Matheï (CD&V) (DOC 55 1174/003) 
vise à supprimer cet article.

L’amendement n° 153 est adopté par 12 voix et 4 
abstentions.

Art. 9/1 (nouveau)

L’amendement n° 136 de M. Kristof Calvo et Dieter 
Vanbesien (Ecolo-Groen) (DOC 55 1174/002) vise à 
insérer un nouvel article 9/1 en vue de réduire la retenue 
à titre de précompte professionnel sur les allocations de 
chômage temporaires de 26,75 à 16,75 %.

M. Kristof Calvo et consorts présentent un amende-
ment n° 163 (sous-amendement à l’amendement n° 136) 
(DOC 55 1174/003) afin de compléter l’article 9/1 par 
un nouvel alinéa. Cette nouvelle disposition permet au 
Roi de modifier, compléter ou supprimer la disposition 
telle que modifiée par l’article 9/1, alinéa 1er, une fois la 
période de pandémie terminée.

Les auteurs retirent ensuite les amendements nos 136 
et 163 vu que ces amendements sont devenus sont objet 
suite à leur décision de s’adhérer aux amendements 
n°s 149 et 150.

Art. 9/2 (nouveau)

M. Joris Vandenbroucke et consorts présentent un 
amendement n° 149 (DOC 55 1174/003) en vue d’insérer 
un nouvel article 9/2. Cette nouvelle disposition réduit 
la retenue à titre de précompte professionnel sur les 
allocations de chômage temporaires de 26,75 à 15 %.

L’amendement n° 149 visant à insérer un nouvel 
article 9/2 est adopté par 13 voix contre 3.

Art. 9/3 (nouveau)

M. Joris Vandenbroucke et consorts présentent un 
amendement n° 150 (DOC 55 1174/003) en vue d’insérer 
un nouvel article 9/3. Cet article règle l’entrée en vigueur 
de l’article 9/2.
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Amendement nr. 150, tot invoeging van een nieuw 
artikel 9/3, wordt aangenomen met 13 tegen 3 stemmen.

TITEL 3

Wijzigingen betreffende de belasting over de 
toegevoegde waarde wat betreft de onttrekking van 
medische hulpmiddelen met het oog op een levering 

om niet aan bepaalde instellingen en organisaties

Art. 10

Dit artikel bepaalt de omstandigheden modaliteiten 
en voorwaarden, waaronder de onttrekkingen van goe-
deren verricht door belastingplichtigen om ze om niet te 
verstrekken aan bepaalde zorginstellingen, met het oog 
op het gebruik ervan in het kader van hun gewoonlijke 
activiteit, in afwijking van artikel 12, § 1, eerste lid, 2°, 
van het btw-Wetboek niet worden gelijkgesteld met 
leveringen onder bezwarende titel. Daardoor zal de 
schenker in dat geval geen btw moeten afdragen naar 
aanleiding van die onttrekking. Er wordt gepreciseerd 
in antwoord op punt 21 van het advies nr. 67.203/3 van 
de Raad van State van 14 april 2020 dat die regeling 
zonder onderscheid van toepassing is op voorraadgoe-
deren en bedrijfsmiddelen van de schenker. De onttrek-
kingsregeling bedoeld in artikel 12, § 1, eerste lid, 2°, 
van het btw-Wetboek is immers ook van toepassing op 
bedrijfsmiddelen.

Artikel 10 geeft geen aanleiding tot opmerkingen 
wordt aangenomen met 12 stemmen en 4 onthoudingen.

Art. 10/1 (nieuw)

Amendement nr. 134 van de heren Kristof Calvo en 
Dieter Vanbesien (Groen-Ecolo) (DOC 55 1174/002) strekt 
ertoe om een nieuw artikel 10/1 in te voegen teneinde 
ook de onttrekking door een belastingplichtige aan zijn 
bedrijf van computers om ze om niet te verstrekken 
aan scholen in België, niet gelijkgesteld wordt met een 
levering van goederen verricht onder bezwarende titel, 
wanneer voor die goederen of de bestanddelen ervan 
recht op volledige of gedeeltelijke aftrek van de belasting 
is ontstaan.

Amendement nr. 134, tot invoeging van een nieuw 
artikel 10/1, wordt aangenomen met 9 tegen 6 stemmen 
en 1 onthouding.

L’amendement n° 150 visant à insérer un nouvel 
article 9/3 est adopté par 13 voix contre 3.

TITRE 3

Modifications relatives à la taxe sur la valeur ajoutée 
en ce qui concerne le prélèvement de dispositifs 
médicaux en vue d’une livraison à titre gratuit à 

certains établissements et organisations

Art. 10

Cet article détermine les circonstances, modalités et 
conditions selon lesquelles les prélèvements de biens 
par des assujettis en vue de leur fourniture à titre gratuit 
à certains établissements de soins, en vue de l’utilisation 
de ces biens dans le cadre de l’activité habituelle de 
ces établissements, ne doivent pas, par dérogation à 
l’article 12, § 1er, alinéa 1er, 2°, du Code de la TVA, être 
assimilés à des livraisons de biens à titre onéreux. Le 
donateur ne devra donc pas, dans cette situation, payer 
de TVA. Il est précisé, en réponse au point 21 de l’avis 
n° 67.203/3 du Conseil d’État du 14 avril 2020, que ce 
régime s’applique sans distinction aux biens de stock et 
aux biens d’investissement du donateur. Le mécanisme 
du prélèvement prévu à l’article 12, § 1er, alinéa 1er, 2°, du 
Code de la TVA trouve en effet à s’appliquer également 
aux biens d’investissement.

L’article 10 ne donne lieu à aucune observation et est 
adopté par 12 voix et 4 abstentions.

Art. 10/1 (nouveau)

L’amendement n° 134 de MM. Kristof Calvo et Dieter 
Vanbesien (Groen-Ecolo) (DOC 55 1174/002) tend à 
insérer un nouvel article 10/1 visant à ne pas assimiler 
à une livraison effectuée à titre onéreux le prélèvement 
par un assujetti d’ordinateurs de son entreprise pour 
les transmettre à titre gratuit à des écoles établies en 
Belgique, lorsque ces biens ou les éléments qui les 
composent ont ouvert droit à une déduction complète 
ou partielle de la taxe.

L’amendement n° 134 visant à insérer un nouvel ar-
ticle 10/1 est adopté par 9 voix contre 6 et une abstention.
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Art. 11

Dit artikel bepaalt dat de tijdelijk maatregel vervat in 
artikel 10 van toepassing is op goederen die vanaf 1 maart 
2020 tot en met 30 juni 2020 het voorwerp uitmaken van 
een in artikel 10 bedoelde onttrekking.

Amendement nr. 135 van de heren Kristof Calvo en 
Dieter Vanbesien (Groen-Ecolo) (DOC 55 1174/002) strekt 
ertoe om artikel 11 vervangen zodat ook de bepalingen 
opgenomen in het nieuwe artikel 10/1 van toepassing 
zijn vanaf 1 maart 2020 tot en met 30 juni 2020.

Vervolgens dienen de heren Kristof Calvo en Dieter 
Vanbesien (Groen-Ecolo) (DOC 55 1174/003) amende-
ment nr. 162 (subamendement op amendement 135) in 
dat ertoe strekt om de termijn van de steunmaatregel te 
verlengen tot en met 1 september in plaats van 30 juni 
2020.

Amendement nr. 139 van mevrouw Kathleen Depoorter 
c.s. (DOC 55 1174/002) strekt ertoe om de termijn van 
de steunmaatregel te verlengen tot en met 31 juli in 
plaats van 30 juni 2020.

Amendement nr. 162, subamendement op amendement 
nr. 135, wordt aangenomen met 9 tegen 6 stemmen en 
1 onthouding.

Amendement nr. 135, zoals gesubamendeerd, dat 
artikel 11 vervangt, wordt aangenomen met 9 tegen 6 
stemmen en 1 onthouding.

Amendement nr. 139 wordt zonder voorwerp omwille 
van het aangenomen amendement nr. 135.

Art. 11/1 (nieuw)

Amendement nr. 140 van mevrouw Kathleen Depoorter 
c.s. (DOC 55 1174/002) strekt ertoe om een nieuw arti-
kel 11/1 in te voegen. Dit artikel heeft tot doel dat onder 
dezelfde voorwaarden van het besluit (EU) 2020/491 van 
de Europese Commissie van 3 april 2020 de levering 
en de intracommunautaire verwerving van de goederen 
die onder dit besluit bij invoer tijdelijk zijn vrijgesteld 
van btw eveneens van btw worden vrijgesteld tijdens 
dezelfde periode.

Amendement nr. 140, tot invoeging van een nieuw 
artikel 11/1, wordt aangenomen met 9 stemmen en 7 
onthoudingen.

Art. 11

Cet article prévoit que la mesure de nature temporaire 
énoncée à l’article 10 s’appliquera aux biens qui font 
l’objet d’un prélèvement visé à l’article 10 à partir du 
1er mars 2020 et jusqu’au 30 juin 2020.

L’amendement n° 135 de MM. Kristof Calvo et Dieter 
Vanbesien (Groen-Ecolo) (DOC 55 1174/002) tend à 
remplacer l’article 11 afin que les dispositions du nouvel 
article 10/1 soient également applicables du 1er mars 
2020 au 30 juin 2020.

MM. Kristof Calvo et Dieter Vanbesien (Groen-Ecolo) 
présentent ensuite l’amendement n° 162 (sous-amen-
dement à l’amendement n° 135) (DOC 55 1174/003) 
tendant à prolonger le délai de la mesure d’aide jusqu’au 
1er septembre, plutôt que jusqu’au 30 juin 2020.

L’amendement n° 139 de Mme Kathleen Depoorter 
et consorts (DOC 55 1174/002) tend à prolonger le 
délai de la mesure d’aide jusqu’au 31 juillet, plutôt que 
jusqu’au 30 juin 2020.

L’amendement n° 162, sous-amendement à l’amen-
dement n° 135, est adopté par 9 voix contre 6 et une 
abstention.

L’amendement n° 135, ainsi modifié, qui remplace l’ar-
ticle 11, est adopté par 9 voix contre 6 et une abstention.

L’amendement n° 139 devient sans objet par suite de 
l’adoption de l’amendement n° 135.

Art. 11/1 (nouveau)

Mme Kathleen Depoorter et consorts présentent 
l’amendement n° 140 (DOC 55 1174/002) tendant à 
insérer un article 11/1. Cet article vise à faire en sorte 
que, conformément à la décision (UE) 2020/491 de la 
Commission du 3 avril 2020, les livraisons et acquisitions 
intracommunautaires des marchandises dont l’impor-
tation est temporairement exemptée de TVA, en vertu 
de cette décision, soient également exemptées de TVA 
en Belgique aux mêmes conditions et au cours de la 
même période.

L’amendement n° 140 visant à insérer un nouvel 
article 11/1 est adopté par 9 voix et 7 abstentions.
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Art. 11/2 (nieuw)

Amendement nr. 141 van mevrouw Kathleen Depoorter 
c.s. (DOC 55 1174/002) strekt ertoe om een nieuw 
artikel 11/2 in te voegen. Dit artikel zorgt ervoor dat de 
periode van de vrijstelling opgenomen in artikel 11/1 
verlengd wordt tot en met 31 juli 2020.

Amendement nr. 141, tot invoeging van een nieuw 
artikel 11/2, wordt aangenomen met 9 stemmen en 7 
onthoudingen.

TITEL 4

Wijzigingen betreffende het Wetboek der registratie-, 
hypotheek- en griffierechten

Art. 12

Dit artikel bepaalt dat, in afwijking van artikel 172 van 
het Wetboek der registratie-, hypotheek- en griffierechten, 
de griffiers van de hoven en rechtbanken in de periode 
van 13 maart 2020 tot 30 juni 2020 van de akten welke 
zij verplicht zijn ter registratie aan te bieden uitgiften of 
afschriften af te leveren zonder dat het vonnis of arrest 
vooraf geregistreerd is.

Artikel 12 geeft geen aanleiding tot opmerkingen en 
wordt eenparig aangenomen.

Art. 13

Dit artikel bepaalt dat, in afwijking van artikel 11, 
tweede lid van het Wetboek der registratie-, hypotheek- 
en griffierechten, de notariële volmachten verleden van 
13 maart 2020 tot 30 juni 2020 vrijgesteld zijn van het 
registratierecht, wanneer de instrumenterende ambte-
naar ervoor geen ereloon, vacaties of kosten vraagt en 
voor zover deze volmacht uitsluitend effect sorteert in 
de periode van 13 maart 2020 tot 30 juni 2020.

Artikel 13 geeft geen aanleiding tot opmerkingen en 
wordt eenparig aangenomen.

Art. 14

Dit artikel bepaalt dat het in artikel 259 van het Wetboek 
der registratie-, hypotheek- en griffierechten bepaalde 
recht niet verschuldigd is in geval in de periode van 
16 maart 2020 tot 30 juni 2020 de inschrijving van een 
hypotheek wordt gevraagd op overlegging van een hypo-
thecair mandaat dat dagtekent van voor 16 maart 2020.

Art. 11/2 (nouveau)

Mme Kathleen Depoorter et consorts présentent 
l’amendement n° 141 (DOC 55 1174/002) tendant à 
insérer un nouvel article 11/2. Cet article vise à prolonger, 
jusqu’au 31 juillet 2020 inclus, la période de l’exonération 
visée à l’article 11/1.

L’amendement n° 141 visant à insérer un nouvel 
article 11/2 est adopté par 9 voix et 7 abstentions.

TITRE 4

Modifications relatives au Code des droits 
d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe

Art. 12

Cet article dispose que, par dérogation à l’article 172 
du Code des droits d’enregistrement, d’hypothèque et de 
greffe, les greffiers des cours et tribunaux peuvent, du 
13 mars 2020 au 30 juin 2020, délivrer des expéditions 
ou copies des actes qu’ils sont tenus de présenter à 
l’enregistrement, sans que le jugement ou l’arrêt n’ait 
été préalablement enregistré.

L’article 12 ne donne lieu à aucune observation et est 
adopté à l’unanimité.

Art. 13

Cet article dispose que, par dérogation à l’article 11, 
alinéa 2 du même Code, les procurations notariées pas-
sées du 13 mars 2020 au 30 juin 2020, sont exemptées 
de droit d’enregistrement, lorsque le fonctionnaire ins-
trumentant ne réclame pas d’honoraire, de vacations ou 
de frais et pour autant que cette procuration n’ait d’effet 
que durant la période du 13 mars 2020 au 30 juin 2020.

L’article 13 ne donne lieu à aucune observation et est 
adopté à l’unanimité.

Art. 14

Cet article prévoit que le droit établi par l’article 259 
du Code des droits d’enregistrement, d’hypothèque 
et de greffe n’est pas dû dans le cas où, pendant la 
période du 16 mars 2020 au 30 juin 2020, l’inscription 
d’une hypothèque est demandée sur présentation d’un 
mandat hypothécaire datant d’avant le 16 mars 2020.
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Artikel 14 geeft geen aanleiding tot opmerkingen en 
wordt eenparig aangenomen.

Art. 15

Dit artikel bepaalt dat de in de artikelen 271 en 272 van 
het Wetboek der registratie-, hypotheek- en griffierechten 
bepaalde rechten zijn niet verschuldigd op de uitgiften, 
kopieën of uittreksels van vonnissen en arresten die in 
de griffies worden afgeleverd in de periode van 16 maart 
2020 tot 30 juni 2020.

Artikel 15 geeft geen aanleiding tot opmerkingen en 
wordt eenparig aangenomen.

TITEL 5

Wijzigingen betreffende het Wetboek diverse rechten 
en taksen

Art. 16

Dit artikel bepaalt dat, in afwijking van artikel 3 van 
het Wetboek diverse rechten en taksen, enerzijds, de 
notariële volmachten verleden van 13 maart 2020 tot 
30 juni 2020 vrijgesteld zijn van het recht op geschriften 
wanneer de instrumenterende ambtenaar ervoor geen 
ereloon, vacaties of kosten vraagt en voor zover deze 
volmacht uitsluitend effect sorteert in de periode van 
13 maart 2020 tot 30 juni 2020, en, anderzijds, de akten 
verleden van 16 maart 2020 tot 30 juni 2020 in uitvoe-
ring van een hypothecaire mandaat vrijgesteld van het 
recht op geschriften wanneer het mandaat dagtekent 
van voor 16 maart 2020.

Artikel 16 geeft geen aanleiding tot opmerkingen en 
wordt eenparig aangenomen.

Art. 17

Dit artikel bepaalt dat, in afwijking van artikel 1791, 
eerste lid, van hetzelfde Wetboek, de jaarlijkse taks 
betreffende een tussen 16 maart 2020 en 30 juni 2020 
vervallen premie, werkgeversbijdrage of persoonlijke 
bijdrage, betaalbaar is uiterlijk op de twintigste van de 
maand volgend op die waarin de betaling van de premie, 
werkgeversbijdrage of persoonlijke bijdrage werd gedaan.

Wanneer een termijn voor de betaling van de premies 
en bijdragen bedoeld in het eerste lid is toegestaan die 
de betaling toelaat na 30 juni 2020, alsook in geval van 

L’article 14 ne donne lieu à aucune observation et est 
adopté à l’unanimité.

Art. 15

Cet article prévoit que les droits établis par les ar-
ticles 271 et 272 du Code des droits d’enregistrement, 
d’hypothèque et de greffe ne sont pas dus sur les expé-
ditions, copies ou extraits des jugements et arrêts qui 
sont délivrés dans les greffes pendant la période du 
16 mars 2020 au 30 juin 2020.

L’article 15 ne donne lieu à aucune observation et est 
adopté à l’unanimité.

TITRE 5

Modifications relatives au Code des droits et taxes 
divers

Art. 16

Cet article prévoit, par dérogation à l’article 3 du 
Code des droits et taxes divers, d’une part, que les 
procurations notariées passées du 13 mars 2020 au 
30 juin 2020 seront exemptées de droit d’écriture, si le 
fonctionnaire instrumentant ne réclame pas d’honoraire, 
de vacations ou de frais et pour autant que cette procu-
ration n’ait d’effet que dans la période du 13 mars 2020 
au 30 juin 2020 et, d’autre part, que les actes, passés du 
16 mars 2020 au 30 juin 2020, d’exécution d’un mandat 
hypothécaire sont exemptés de droit d’écriture lorsque 
le mandat hypothécaire date d’avant le 16 mars 2020.

L’article 15 ne donne lieu à aucune observation et est 
adopté à l’unanimité.

Art. 17

Cet article prévoit, par dérogation à l’article 1791, 
alinéa 1er, du même Code, que la taxe annuelle relative 
à une prime, une contribution patronale ou une contri-
bution personnelle venue à échéance entre le 16 mars 
2020 et le 30 juin 2020 est payable au plus tard le 20 
du mois suivant celui au cours duquel le paiement de 
la prime, contribution patronale ou contribution person-
nelle a été fait.

Si un délai de paiement des primes et contributions 
visées à l’alinéa 1er est accordé, autorisant le paiement 
au-delà du 30 juin 2020, ainsi qu’en cas de non-paiement 
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niet-betaling van deze premies en bijdragen op diezelfde 
datum, is de taks ten laatste op 20 juli 2020 te betalen.

Artikel 17 geeft geen aanleiding tot opmerkingen en 
wordt eenparig aangenomen.

TITEL 5bis (NIEUW)

Effectentaks

Art. 17/1 tot 17/17 (nieuw)

De amendementen nrs. 12 tot 32 van de heer Joris 
Vandenbroucke c.s. (DOC 55 1174/002) strekken ertoe 
om een nieuwe titel 5bis - Effectentaks in te voegen. 
Deze titel bevat drie nieuwe hoofdstukken en de nieuwe 
artikelen 17/1 tot 17/17. Aan de hand van deze amen-
dementen wensen de indieners de effectentaks, die 
op 7 februari 2018 bij wet werd aangenomen, opnieuw 
in voeren. Omwille van de vernietiging van deze wet 
door het Grondwettelijk Hof in oktober 2019 hebben de 
indieners van de amendementen de nodige juridische 
aanpassingen doorgevoerd teneinde tegemoet te ko-
men aan de opmerkingen van het Grondwettelijk Hof 
zoals opgenomen in het arrest ter vernietiging van de 
oorspronkelijke wet.

De amendementen nrs. 12 tot 32 worden achtereen-
volgens verworpen met 9 tegen 7 stemmen.

TITEL 5ter (NIEUW)

Wijziging DBI-aftrek

Art. 17/18 (nieuw)

De amendementen nrs. 33 en 34 van de heer Joris 
Vandenbroucke c.s. (DOC 55 1174/002) strekken ertoe 
om een nieuwe titel 5ter – Wijziging DBI-aftrek in te 
voegen. Deze titel bevat het nieuwe artikel 17/18. Dit 
nieuwe artikel strekt ertoe de kosten verbonden aan de 
participatie die in aanmerking komen voor de DBI-aftrek 
als niet-aftrekbare kosten aan te merken en aldus de 
fiscale planningsmogelijkheden voor grote ondernemin-
gen te reduceren.

De amendementen nrs. 33 en 34 worden achtereen-
volgens verworpen met 9 tegen 7 stemmen.

de ces primes et contributions à cette même date, la 
taxe est payable au plus tard le 20 juillet 2020.

L’article 17 ne donne lieu à aucune observation et est 
adopté à l’unanimité.

TITRE 5bis (NOUVEAU)

Taxe sur les comptes-titres (nouveau)

Art. 17/1 à 17/17 (nouveaux)

Les amendements nos  12 à 32 de M.  Joris 
Vandenbroucke et consorts (DOC 55 1174/002) tendent à 
insérer un nouveau titre 5bis – Taxe sur les comptes-titres. 
Ce titre contient trois nouveaux chapitres et les nouveaux 
articles 17/1 à 17/17. Les auteurs des amendements à 
l’examen souhaitent rétablir la taxe sur les comptes-titres 
instaurée par la loi du 7 février 2018. Compte tenu de 
l’annulation de cette loi par la Cour constitutionnelle en 
octobre 2019, les auteurs des amendements ont prévu 
les modifications juridiques nécessaires pour répondre 
aux observations formulées par la Cour constitutionnelle 
dans l’arrêt annulant la loi initiale.

Les amendements nos 12 à 32 sont successivement 
rejetés par 9 voix contre 7.

TITRE 5ter (NOUVEAU)

Modification de la déduction RDT

Art. 17/18 (nouveau)

Les amendements nos 33 et 34 de M. Joris 
Vandenbroucke et consorts (DOC 55 1174/002) tendent à 
insérer un nouveau titre 5ter – Modification de la déduction 
RDT en ce qui concerne la déductibilité fiscale des frais 
de gestion et de financement. Ce titre contient le nouvel 
article 17/18 tendant à qualifier de frais non déductibles 
les frais liés aux participations pouvant bénéficier de 
la déduction RDT, et à ainsi limiter les possibilités de 
planification fiscale pour les grandes entreprises.

Les amendements nos 33 et 34 sont successivement 
rejetés par 9 voix contre 7.
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TITEL 5quater (NIEUW)

Aanpassing van artikel 171 van het Wetboek van de 
Inkomstenbelastingen 1992

Art. 17/19 en 17/20 (nieuw)

De amendementen nrs. 35 tot 37 van de heer Joris 
Vandenbroucke c.s. (DOC 55 1174/002) strekken ertoe 
om een nieuwe titel 5quater – Aanpassing van artikel 171 
van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992 in 
te voegen. Deze titel bevat de nieuwe artikelen 17/19 
en 17/20. Deze artikelen strekken ertoe om het tarief 
van de bedrijfsvoorheffing die thans wordt ingehouden 
op de vergoedingen in het kader van de tijdelijke werk-
loosheid verlaagd wordt van 26,75 % naar 10 %. Deze 
verlaging is toepasbaar op de periode van 1 maart 2020 
tot 31 december 2020 en op het aanslagjaar 2021.

De indieners trekken de amendementen in aangezien 
zij zich scharen achter de consensusamendementen nrs. 
149 en 150 ter invoering van de nieuwe artikelen 9/2 en 
9/3 (cfr. supra).

Art. 17/21 (nieuw)

Amendement nr. 40 van de heer Ahmed Laaouej 
(PS) (DOC 55 1174/002) strekt ertoe om een nieuw ar-
tikel 17/21 in te voegen. Dit artikel bepaalt dat de kosten 
die gepaard gaan met de uitreiking van aanvullende, 
hypothecaire getuigschriften tot en met 30 juni 2020 
worden opgeschort.

De auteur trekt vervolgens zijn amendement nr. 40  
in om het te vervangen door amendement nr. 143 
(DOC 1174/002) dat boven op de kostenloosheid van 
de verstrekking van de hypothecaire getuigschriften ook 
de instrumenterende ambtenaar geen ereloon, vacaties 
of kosten vraagt in het kader van de aflevering van deze 
getuigschriften.

Amendement nr. 143, tot invoeging van een nieuw 
artikel 17/21, wordt aangenomen met 13 stemmen en 
3 onthoudingen.

TITEL 5quinquies (NIEUW)

Solidaire coronataks op multimiljonairs

Art. 17/22 tot 17/90 (nieuw)

De amendementen nrs. 42 tot 127 van de heer Steven 
De Vuyst (PVDA-PTB) (DOC 55 1174/002) strekken ertoe 
om de nieuwe artikelen 17/22 tot 17/90 in te voegen.

TITRE 5quater (NOUVEAU)

Modification de l’article 171 du Code des impôts sur 
les revenus 1992

Art. 17/19 et 17/20 (nouveaux)

Les amendements nos 35 à 37 de M.  Joris 
Vandenbroucke et consorts (DOC 55 1174/002) tendent 
à insérer un nouveau titre 5quater – Modification de 
l’article 171 du Code des impôts sur les revenus 1992. 
Ce titre contient les nouveaux articles 17/19 et 17/20. 
Ces articles tendent à réduire de 26,75 % à 10 % le taux 
du précompte professionnel actuellement retenu sur les 
allocations dans le cadre du chômage temporaire. Cette 
réduction s’applique à la période allant du 1er mars 2020 
au 31 décembre 2020 et à l’exercice d’imposition 2021.

Les auteurs retirent les amendements car ils se rallient 
aux amendement consensuels nos 149 à 150 tendant 
à insérer les nouveaux articles 9/2 et 9/3 (cfr. supra).

Art. 17/21

L’amendement n° 40 de M. Ahmed Laaouej (PS) 
(DOC 55 1174/002) tend à insérer un nouvel article 17/21. 
Cet article prévoit que les coûts liés à la délivrance des 
certificats hypothécaires complémentaires sont suspen-
dus jusqu’au 30 juin 2020.

L’auteur retire ensuite son amendement n° 40 pour 
le remplacer par l’amendement n° 143 (DOC 1174/002) 
qui, en plus de la gratuité de la délivrance des certificats 
hypothécaires, prévoit également que le fonctionnaire 
instrumentant ne réclame pas d’honoraire, de vacations ou 
de frais dans le cadre de la délivrance de ces certificats.

L’amendement n° 143 visant à insérer un nouvel 
article 17/21 est adopté par 13 voix et 3 abstentions.

TITRE 5quinquies (NOUVEAU)

Taxe corona de solidarité sur les multimillionnaires

Art. 17/22 à 17/90 (nouveaux)

Les amendements nos 42 à 127 de M. Steven De Vuyst 
(PVDA-PTB) (DOC 55 1174/002) tendent à insérer les 
nouvels articles 17/22 à 17/90.
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De heer Raoul Hedebouw (PVDA-PTB) merkt op dat 
dit voorstel tot invoering van een solidaire coronataks 
op multimiljonairs wel degelijk haar plaats heeft in het 
kader van de bespreking van dit wetsontwerp houdende 
dringende fiscale bepalingen. Bovendien vindt er op dit 
ogenblik in de samenleving een breed politiek debat plaats 
over wie uiteindelijk de factuur van de vele sociale noden 
ten gevolge van deze coronacrisis zal moeten betalen.

De spreker merkt op dat de N-VA bij monde van 
Vlaams minister-president Jan Jambon reeds heeft 
opgemerkt dat de belastingbetaler, zoals steeds het 
geval is, zal moeten opdraaien voor de coronafactuur. 
De vraag stelt zich echter wel om welke belastingbetaler 
het hierbij precies zal gaan. Volgens de N-VA is dat Jan 
met de pet maar zijn fractie gaat helemaal niet akkoord 
met deze stelling.

Vandaar dat zijn fractie een constructief voorstel op tafel 
legt, in de vorm van een tijdelijke solidaire coronataks, 
zodat niet enkel Jan met de pet de factuur zal betalen.

Deze taks is derhalve ontwikkeld dat de sterkste 
schouders de zwaarste lasten zullen dragen. Dit voorstel 
zorgt ervoor dat de middenklasse niet, zoals steeds het 
geval is, de rekening zal betalen. De taks is gericht op 
personen die over een persoonlijk vermogen beschikken 
van drie miljoen euro of meer. Dit komt neer op 2 % van 
de totale bevolking. Deze taks garandeert bijgevolg dat 
98 % van de bevolking deze taks niet zal moeten betalen.

De afwezigheid van een bestaand vermogenskadaster 
is volgens de spreker geen beletsel om deze taks in te 
voeren en prompt werk te maken van een vermogens-
kadaster aangezien de fiscale administratie reeds over 
heel wat informatie beschikt betreffende het vermogen 
van particulieren.

In concreto gaat het om een taks ten belope van 5 % 
op het vermogen vanaf 3 miljoen euro met een vrijstelling 
van 500 000 euro voor het professioneel vastgoed en 
500 000 euro voor de privéwoonst. Deze vrijstellingen 
zorgen ervoor dat slechts de bijzonder vermogende 
families in dit land onder de scope van deze taks vallen.

De spreker stipt trouwens aan dat zelfs het IMF de 
invoering van een vermogensbelasting naar voren schuift 
als een van de antwoorden op de negatieve economische 
gevolgen van de coronacrisis.

Bovendien zal deze taks een interessant instrument 
zijn om de diepe put die de coronacrisis in de overheids-
financiën zal slaan mee te helpen dempen. Deze taks 
zal minimaal 15 miljard euro opleveren. Hij roept zijn 

M. Raoul Hedebouw (PVDA-PTB) fait remarquer que 
cette proposition d’instaurer une taxe corona de solida-
rité sur les multimillionnaires a bel et bien sa place dans 
le cadre de l’examen du projet de loi portant diverses 
mesures fiscales urgentes. En outre, un vaste débat 
politique est actuellement mené dans la société en vue 
de savoir qui paiera finalement la facture des nombreux 
besoins sociaux résultant de la crise du coronavirus.

L’intervenant note que la N-VA a déjà fait observer, 
par la voix du ministre-président flamand Jan Jambon, 
que, comme toujours, c’est le contribuable qui devra 
payer la facture de la crise du coronavirus. La question 
se pose toutefois de savoir de quel contribuable il s’agira 
précisément. Selon la N-VA, c’est “M. Tout-le-monde”, 
mais le groupe de l’intervenant ne l’entend pas de cette 
oreille.

C’est la raison pour laquelle son groupe met sur la 
table une proposition constructive, sous la forme d’une 
taxe temporaire de solidarité, de sorte que “M. Tout-le-
monde” ne soit pas le seul à payer la facture.

Cette taxe a dès lors été conçue de sorte que les 
épaules les plus larges portent les charges les plus 
lourdes. Cette proposition veille à ce que ce ne soit pas, 
comme toujours, la classe moyenne qui règle la note. 
Cette taxe vise les personnes disposant d’au moins trois 
millions d’euros, ce qui représente 2 % de la population 
totale. Par conséquent, cette taxe garantit donc que 
98 % de la population ne devra pas payer cette taxe.

Selon l’intervenant, l’absence d’un cadastre des 
fortunes n’empêche pas d’instaurer cette taxe ni de 
s’employer rapidement à en créer un, étant donné que 
l’administration fiscale dispose déjà de nombreuses 
informations sur le patrimoine des particuliers.

Concrètement, il s’agit d’une taxe de 5 % sur le patri-
moine à partir de 3 millions d’euros, avec une exoné-
ration de 500 000 euros pour les biens immeubles 
professionnels et de 500 000 euros également pour 
le logement privé. Ces exonérations garantissent que 
seuls les ménages les plus riches de ce pays entrent 
dans le champ d’application de cette taxe.

L’orateur souligne d’ailleurs que même le FMI propose 
l’instauration d’un impôt sur la fortune en tant que parade 
possible aux conséquences économiques négatives de 
la crise du coronavirus.

Cette taxe sera en outre un outil intéressant pour com-
bler quelque peu le trou que cette crise va creuser dans 
les finances publiques. Cette taxe générera en effet au 
moins 15 milliards d’euros. M. Hedebouw appelle donc 
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collega’s dan ook op om de invoering van deze taks goed 
te keuren zodoende de socio-economische uitdagingen 
van deze coronacrisis op een fiscaal-rechtvaardige 
manier aan te pakken.

De heer Ahmed Laaouej (PS) merkt op dat het niet 
de eerste keer is dat er in dit parlement gesproken over 
een solidariteitsbijdrage van de grote vermogens. De 
tegenstanders van een dergelijke taks menen telkenmale 
dat een vermogenskadaster een conditio sine qua non 
is. De spreker is het hier niet mee eens en meent dat 
er wel degelijk een heffing kan geplaatst worden op het 
vermogen van de particulieren zonder de aanwezigheid 
van een reeds bestaand vermogenskadaster aangezien 
dit vermogen nu reeds vrij goed in kaart kan gebracht 
worden door de fiscale administratie.

De heer Christian Leysen (Open Vld) stipt aan dat 
eenieder zich kan vinden in een meer correct fiscaal 
systeem maar niet in een communistisch regime.

Mevrouw Kathleen Depoorter (N-VA) merkt op dat de 
2 % van de bevolking die zeer vermogend is eveneens 
heel mobiel is en snel haar kapitaal naar het buitenland 
kan verplaatsen. Bijgevolg is de kans reëel dat Jan met 
de pet daardoor zijn job verliest.

Voorts wijst de spreekster erop dat het voorstel van 
het IMF gericht is op het spaargeld. Het voorstel van 
de PVDA-PTB-fractie richt zich echter op het vermogen 
waardoor bedrijfsleiders die door de crisis in moeilijke 
papieren zitten een bijkomende taks moeten ophoesten 
op hun vermogen dat zowel uit een professioneel als 
een privéluik bestaat.

Zij wijst er trouwens op dat de bespreking van dit 
wetsontwerp kadert in het nemen van dringende fiscale 
maatregelen om het economisch weefsel maximaal te 
ondersteunen teneinde welvaartsverlies, in de vorm 
van bijvoorbeeld naakte ontslagen, te vermijden. De 
bespreking van dit wetsontwerp mag niet aangegrepen 
worden om een ideologisch pleidooi te houden. Daarvoor 
is de huidige crisissituatie veel te ernstig.

Tot slot benadrukt de spreekster dat ook de uitga-
venzijde van de overheid onder de loep moet genomen 
worden. De uitdaging zal erin bestaan om een slanke 
en performante overheid te laten verrijzen uit de as van 
deze crisis. Bovendien vreest zij dat deze coronataks een 
averechts effect zal hebben waarbij bedrijven kapitaal uit 
dit land zullen wegtrekken waardoor heel veel welvaart 
en de bijhorende jobs eveneens zullen verdwijnen.

ses collègues à soutenir l’instauration de cette taxe afin 
de relever les défis socioéconomiques de cette crise du 
coronavirus d’une manière fiscalement équitable.

M. Ahmed Laaouej (PS) fait observer que ce n’est 
pas la première fois qu’une contribution de solidarité 
de la part des grandes fortunes est évoquée au sein 
du Parlement. Les opposants à une telle taxe affirment 
systématiquement qu’un cadastre des fortunes constitue 
à cet égard un préalable indispensable. L’intervenant ne 
partage pas ce point de vue et estime qu’une taxe peut 
bel et bien être prélevée sur les avoirs des particuliers 
sans qu’il existe déjà un cadastre des fortunes, étant 
donné que ces avoirs peuvent d’ores et déjà être assez 
bien répertoriés par l’administration fiscale.

M. Christian Leysen (Open Vld) souligne que tout le 
monde peut souscrire à l’idée d’un système fiscal plus 
juste, mais pas dans un régime communiste.

Mme Kathleen Depoorter (N-VA) déclare que les 2 % 
de la population qui sont très riches sont également très 
mobiles et peuvent rapidement transférer leurs capitaux 
à l’étranger. Par conséquent, il y a une réelle chance que 
dans pareil cas, “M. Tout-le-monde” perde son emploi.

L’intervenante souligne par ailleurs que la proposition 
du FMI est axée sur l’épargne. La proposition du groupe 
PVDA-PTB, en revanche, est axée sur la patrimoine, en 
conséquence de quoi les chefs d’entreprise qui sont en 
proie à des difficultés en raison de la crise actuelle devront 
payer un impôt supplémentaire sur leur patrimoine, qui 
comprend à la fois une composante professionnelle et 
une composante privée.

Mme Depoorter souligne en outre que la discussion 
autour du projet de loi à l’examen s’inscrit dans le cadre 
de la prise de mesures fiscales urgentes dans le but de 
soutenir au maximum le tissu économique et d’éviter 
une perte de prospérité, qui pourrait notamment se 
traduire par des licenciements secs. Cette discussion 
ne peut être exploitée à des fins idéologiques. La crise 
que nous traversons actuellement est beaucoup trop 
grave pour ça.

L’intervenante souligne enfin que le volet dépenses 
du gouvernement doit également être examiné. Le défi 
consistera à faire en sorte qu’un État aminci et perfor-
mant puisse renaître des cendres de cette crise. Mme. 
Depoorter craint en outre que cette “taxe corona” n’ait 
l’effet inverse, entraînant l’exode de capitaux par les 
entreprises, et, par conséquent, la disparition de nom-
breuses richesses et des emplois qui y sont associés.
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De heer Raoul Hedebouw (PVDA-PTB) merkt op 
dat in de naoorlogse periode de liberalen samen met 
de communisten een vermogensbelasting ten belope 
van 5 % hebben ingediend om zo de grote noden te 
kunnen lenigen om de economie te herstarten. Dat is 
het centrale vraagstuk van vandaag. Hoeveel geld zal 
de overheid nodig hebben om de economie opnieuw te 
laten opstarten en de welvaart te behouden? En wie zal 
dat geld moeten ophoesten?

Daarnaast wijst de spreker erop dat het gaat om het 
persoonlijk vermogen en niet om het bedrijfsvermogen. 
Het is inderdaad nu niet opportuun om de noodlijdende 
bedrijven extra te belasten. Hij benadrukt dat er een 
onderscheid moet gemaakt worden tussen het bedrijfs-
patrimonium en het patrimonium van privépersonen.

Inzake het risico op kapitaalvlucht, wijst de spreker 
erop dat uit een onderzoek van de Franse senaat in de 
loop van de jaren 2000 is gebleken dat slechts 0,53 % 
van de vermogenden die geraakt werden door de vermo-
gensbelasting in Frankrijk het land hebben verlaten om 
hun heil te zoeken in Zwitserland en België omwille van 
hun gunstig fiscaal klimaat. De vrees voor kapitaalvlucht 
is bijgevolg onterecht en wordt eerder gevoed door wilde 
verhalen en veronderstellingen dan door harde feiten.

De heer Kathleen Depoorter (N-VA) wijst er wel op 
dat de vermogensbelasting in Frankrijk inmiddels is 
afgevoerd. 

De heer Christian Leysen (Open Vld) merkt op dat hij 
steeds bereid is om met een open geest een discussie te 
voeren over de ontwikkeling van een fiscaal systeem dat 
de creatie van welvaart en welzijn in dit land garandeert.

De heer Kristof Calvo (Ecolo-Groen) stipt aan dat 
dit debat bijzonder belangrijk is. Een debat dat dit par-
lement ook niet voor zich uit kan blijven schuiven. Hij 
roept de commissieleden dan ook op om in de loop van 
de komende weken en maanden een grondig debat te 
voeren aan de hand van de vele voorstellen voor een 
meer rechtvaardige fiscaliteit die sinds de coronacrisis 
door meerdere fracties werden ingediend en het rapport 
van de Hoge Raad van Financiën over de hervorming 
van de personenbelasting.

De amendementen nrs. 42 tot 127 werden achter-
eenvolgens verworpen met 3 tegen 9 stemmen en 4 
onthoudingen.

M. Raoul Hedebouw (PVDA-PTB) souligne que, dans 
l’après-guerre, les libéraux ont, avec les communistes, 
instauré un impôt de 5 % sur le patrimoine afin de rencon-
trer les énormes besoins de la population et de relancer 
l’économie. C’est la question centrale aujourd’hui. De 
combien d’argent le gouvernement aura-t-il besoin pour 
relancer l’économie et maintenir la prospérité? Et qui 
devra mettre cet argent sur la table?

L’intervenant souligne par ailleurs qu’il est bien ques-
tion de patrimoine personnel et non de patrimoine pro-
fessionnel. Il ne serait en effet pas opportun à l’heure 
actuelle de faire peser une charge supplémentaire sur 
les entreprises en difficulté. M. Hedebouw souligne qu’il 
faut faire une distinction entre le patrimoine de l’entreprise 
et celui des particuliers.

En ce qui concerne le risque de fuite des capitaux, 
l’intervenant rappelle qu’une étude réalisée par le Sénat 
français au cours des années 2000 a montré que seule-
ment 0,53 % des personnes fortunées concernées par 
l’impôt sur la fortune en France avaient quitté le pays 
pour se réfugier en Suisse ou en Belgique en raison du 
régime fiscal favorable de ces pays. La crainte d’une fuite 
des capitaux est donc injustifiée et se nourrit davantage 
d’histoires et d’hypothèses folles que de faits réels.

Mme Kathleen Depoorter (N-VA) fait toutefois obser-
ver que dans l’intervalle, la France a retiré son impôt 
sur la fortune.

M. Christian Leysen (Open Vld) indique qu’il est 
toujours disposé à mener un débat, dans un esprit 
d’ouverture, sur l’élaboration d’un mécanisme fiscal à 
même de garantir la création de prospérité et de bien-
être dans ce pays.

M. Kristof Calvo (Ecolo-Groen) insiste sur le caractère 
crucial de ce débat, un débat que ce Parlement ne peut 
se permettre de reporter continuellement. Il appelle dès 
lors les membres de la commission à mener un débat 
approfondi dans les semaines et les mois à venir, ali-
menté par les nombreuses propositions déposées par 
plusieurs groupes depuis la crise du coronavirus et le 
rapport du Conseil supérieur des Finances sur la réforme 
de l’impôt des personnes physiques.

Les amendements nos 42 à 127 sont successivement 
rejetés par 3 voix contre 9 et 4 abstentions.
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TITRE 5sexies (NIEUW)

Aanpassing van het niveau van de inhouding van 
de bedrijfsvoorheffing op de vergoedingen van de 

tijdelijke werkloosheid

Art. 17/91 en 17/92 (nieuw)

De amendementen nrs. 154 tot 156 van mevrouw 
Catherine Fonck (cdH) (DOC 55 1174/002) strekken 
ertoe om een nieuwe titel 5sexies – Aanpassing van het 
niveau van de inhouding van de bedrijfsvoorheffing op de 
vergoedingen van de tijdelijke werkloosheid in te voegen. 
Deze titel bevat de nieuwe artikelen 17/91 en 17/92 die 
ertoe strekken dat het tarief van de bedrijfsvoorheffing 
dat wordt ingehouden op de vergoedingen in het kader 
van de tijdelijke werkloosheid daalt van 26, 75 % naar 
10 % en dit voor de maanden april, mei en juni 2020.

De amendementen nrs. 154 tot 156 worden zonder 
voorwerp door de goedkeuring van de amendementen 
nrs. 149 en 150 tot invoeging van de nieuwe artikelen 9/2 
en 9/3.

TITRE 5septies (NIEUW)

Wijzigingen betreffende de wet met betrekking tot het 
algemeen regime van accijnzen

Art. 17/93 (nieuw)

De amendementen nrs. 157 en 158 van de heer Benoît 
Piedboeuf c.s. (DOC 55 1174/002) strekken ertoe om een 
nieuwe titel 5septies – Wijzigingen betreffende de wet 
met betrekking tot het algemeen regime van accijnzen 
in te voegen. Deze titel bevat een nieuw artikel 17/93 dat 
ertoe strekt om een terugbetaling van de accijnzen te 
voorzien die reeds betaald zijn op het bier aangeboden 
in vaten en kuipen die reeds ter consumptie zijn aange-
boden en onverkoopbaar geworden zijn ten gevolge van 
de maatregelen die de regering heeft genomen in het 
kader van de coronacrisis, in het bijzonder de sluiting 
van de cafés en de restaurants alsook de annulering 
van grote evenementen.

De amendementen nrs. 157 en 158, tot invoeging 
van een nieuw artikel 17/93, worden achtereenvolgens 
eenparig aangenomen.

TITRE 5sexies (NOUVEAU)

Ajustement du niveau de retenue du précompte 
professionnel sur les allocations de chômage 

temporaire

Art. 17/91 et 17/92 (nouveaux)

Mme Catherine Fonck (cdH) présente les amende-
ments nos 154 à 156 (DOC 55 1174/002), qui tendent à 
insérer un titre 5sexies – Ajustement du niveau de rete-
nue du précompte professionnel sur les allocations de 
chômage temporaire. Ce titre contient les articles 17/91 
et 17/92, qui visent à ramener le taux du précompte 
professionnel retenu sur les allocations dans le cadre 
du chômage temporaire de 26,75 % à 10 % et ce, pour 
les mois d’avril, de mai et de juin 2020.

Les amendements nos 154 à 156 sont devenus sans 
objet à la suite de l’adoption des amendements nos 149 
et 150, qui tendent à insérer les articles 9/2 et 9/3.

TITRE 5septies (NOUVEAU)

Modifications relatives à la loi relative au régime 
général d’accise

Art. 17/93 (nouveau)

M. Benoît Piedboeuf et consorts présentent les amen-
dements nos 157 et 158 (DOC 55 1174/002), qui tendent 
à insérer un titre 5septies – Modifications relatives à la 
loi relative au régime général d’accise. Ce titre contient 
un article 17/93, qui vise à prévoir un remboursement 
des accises déjà payées sur la bière en fût et en cuve 
déjà mise en consommation et devenue invendable à 
la suite des mesures prises par le gouvernement dans 
le cadre de la crise du coronavirus, en particulier la fer-
meture des cafés et restaurants ainsi que l’annulation 
de grands événements.

Les amendements nos 157 et 158 visant à insérer 
un nouvel article 17/13 sont successivement adoptés 
à l’unanimité.
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TITEL 6

Inwerkingtreding en temporele toepassing

Art. 18

Dit artikel bepaalt de inwerkingtreding van de artikelen 
opgenomen in dit wetsontwerp.

Artikel 18 geeft geen aanleiding tot opmerkingen en 
wordt aangenomen met 15 stemmen en 1 onthouding.

Art. 19

Dit artikel stelt dat de Koning voor alle termijnen 
bepaald in deze wet, de uiterste vervaldag van deze ter-
mijn kan verlengen door middel van een in Ministerraad 
overlegd koninklijk besluit indien zou blijken dat de drin-
gende noodzaak die geleid heeft tot de totstandkoming 
van deze wet op het moment van verstrijken van deze 
termijn nog niet verdwenen is.

Amendement nr. 137 van de heren Kristof Calvo en 
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen) (DOC 55 1174/002) 
strekt ertoe de woorden “met hoogstens zes maanden” 
in te voegen tussen de woorden “de uiterste vervaldag 
van deze termijn verlengen” en de woorden “door middel 
van een in Ministerraad overlegd koninklijk besluit”. De 
indieners menen dat de regering de fiscale maatregelen 
niet voor onbepaalde duur mag verlengen zonder tus-
senkomst van het parlement.

Amendement nr. 137 wordt eenparig aangenomen.

Het aldus geamendeerde artikel 19 wordt eenparig 
aangenomen.

*
* *

Het gehele wetsontwerp wordt, aldus geamendeerd 
en met inbegrip van enkele wetgevingstechnische en 
taalkundige correcties, bij naamstemming aangenomen 
met 15 tegen 1 stem.

De naamstemming is als volgt:

Hebben voorgestemd:

N-VA: Kathleen Depoorter, Sander Loones, Wim Van 
der Donckt

Ecolo-Groen: Kristof Calvo, Georges Gilkinet, Dieter 
Vanbesien

TITRE 6

Entrée en vigueur et application temporelle

Art. 18

Cet article fixe l’entrée en vigueur des articles du 
projet de loi à l’examen.

L’article 18 ne donne lieu à aucune observation et est 
adopté par 15 voix et une abstention.

Art. 19

Cet article 19 détermine que le Roi peut prolonger 
chacun des délais qui sont déterminés par la présente 
loi par arrêté royal délibéré en Conseil des ministres 
s’il apparaît que la nécessité urgente qui a conduit à 
l’établissement de la présente loi n’a pas disparu à 
l’expiration de ce délai.

MM. Kristof Calvo et Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen) 
présentent l’amendement n° 137 (DOC 55 1174/002), qui 
tend à insérer les mots “de six mois au maximum” entre 
les mots “postposer la date d’expiration de ce délai” 
et les mots “par arrêté royal délibéré en Conseil des 
ministres”. Les auteurs estiment que le gouvernement 
ne peut prolonger indéfiniment les mesures fiscales 
sans intervention du parlement.

L’amendement n° 137 est adopté à l’unanimité.

L’article 19, tel qu’amendé, est adopté à l’unanimité.

*
* *

L’ensemble du projet de loi, tel qu’il a été modifié, en 
ce compris quelques corrections d’ordre légistique et 
linguistique, est adopté par vote nominatif par 15 voix 
contre une.

Le résultat du vote nominatif est le suivant:

Ont voté pour:

N-VA: Kathleen Depoorter, Sander Loones, Wim Van 
der Donckt

Ecolo-Groen: Kristof Calvo, Georges Gilkinet, Dieter 
Vanbesien
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PS: Hugues Bayet, Ahmed Laaouej

Vlaams Belang: Pieter De Spiegeleer, Wouter 
Vermeersch

MR: Florence Reuter, Benoît Piedboeuf

CD&V: Steven Matheï

Open Vld: Christian Leysen

Sp.a: Joris Vandenbroucke

Heeft tegengestemd:

PVDA-PTB: Steven De Vuyst

 De rapporteur,  De voorzitter,

 Benoît PIEDBOEUF  Florence REUTER

PS: Hugues Bayet, Ahmed Laaouej

Vlaams Belang: Pieter De Spiegeleer, Wouter 
Vermeersch

MR: Florence Reuter, Benoît Piedboeuf

CD&V: Steven Matheï

Open Vld: Christian Leysen

Sp.a: Joris Vandenbroucke

A voté contre:

PVDA-PTB: Steven De Vuyst

 Le rapporteur,  La présidente,

 Benoît PIEDBOEUF  Florence REUTER
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